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Køn i fagdidaktisk  
perspektiv – køn og  
karakterer i samfundsfag 
M O G E N S  H A N S E N

Temaet for dette nummer af POLIS er køn.
Ligestilling mellem kønnene kom ind i læreplanerne for 

samfundsfag på alle niveauer i gymnasiet i 2017, mens det ikke 
er formuleret som et egentligt krav i samfundsfag i folkeskolen. 
Men hvilken placering skal kønsperspektivet have i undervis-
ningen i samfundsfag, og hvilke pædagogiske og fagdidakti-
ske problemstillinger rejser spørgsmålet om køn som emne i 
undervisningen? Det er udgangspunktet for dette nummer af 
POLIS.

At ligestilling mellem kønnene er kommet ind i læreplaner-
ne, kan blandt andet ses i sammenhæng med samfundsfags 
overordnede formål, som er at uddanne til demokrati og aktiv 
deltagelse. Lever faget op til dette formål, set i et kønsperspek-
tiv? En væsentlig del af uddannelsen til demokrati og aktiv del-
tagelse er at skabe lige muligheder og lige rettigheder for alle, 
uanset køn, social baggrund og geografi – og naturligvis også 
sociale og geografiske forskelle. Det er naturligvis ikke sam-
fundsfags opgave alene at sikre dette, men i forhold til formålet 
med faget må det trods alt være relevant at stille spørgsmålet, 
i hvilken grad undervisningen i faget er med til at skabe de lige 
rettigheder og muligheder for alle, også i et kønsperspektiv. Det 
er derfor oplagt i et fagdidaktisk perspektiv at diskutere, hvor-
dan køn kan forstås i en samfundsfaglig kontekst, og hvilken 
rolle køn som samfundsfagligt begreb skal spille i både tilrette-
læggelsen og gennemførelsen af undervisningen i samfundsfag. 
Det er med udgangspunkt i dette fagdidaktiske spørgsmål, at 
køn som samfundsfagligt begreb vil blive diskuteret i artiklerne 
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i dette nummer af POLIS.
Spørgsmålet om køn har fyldt meget i den offentlige debat 

de senere år, spændende fra familie- og arbejdsmarkedspoliti-
ske problemstillinger som ligeløn og barselsorlov til seksual- og 
identitetspolitiske diskussioner om selve kønsbegrebet og ret-
tigheder for seksuelle minoriteter. Det aktualitetskrav, der er en 
væsentlig del af samfundsfagsundervisningen, har naturligvis 
som konsekvens, at kønsspørgsmålet bør inddrages som et væ-
sentligt element i undervisningen.

Ser man på den samfundsfaglige litteratur, er denne i ud-
præget grad præget af en traditionel binær tækning om køn. 
De senere års intensive diskussion om køn som identitet, som 
blandt andet har haft fokus på, at køn kan forstås som et spek-
trum og mere sammensat alt efter den enkeltes oplevelse og 
identifikation, har kun i meget begrænset omfang sat sig spor 
i samfundsfagsundervisningen. Derfor fylder denne debat ikke 
meget i dette nummer, men vil være et emne, som allerede vil 
blive taget op i næste nummer af POLIS, som blandt andet 
handler om de kritiske dimensioner i samfundsfagsundervis-
ningen, og hvordan man skal forholde sig undervisningsmæs-
sigt til såkaldt kontroversielle emner. Det sidste kan f.eks. være 
kønsdiskussionen.

De senere års diskussion om kønsbegrebet har imidlertid sat 
sig tydelige spor i mange dele af den samfundsvidenskabelige 
forskning, både hvad angår politiske, økonomiske og sociologi-
ske aspekter af ligestilling og lige rettigheder. Et af formålene med 
dette temanummer af POLIS er at introducere nogle af de aktu-
elle forskningsresultater, der har betydning for undervisningen 
i samfundsfag, og som kan inspirere til fagdidaktisk debat om, 
hvorledes kønsspørgsmålet kan og skal indgå i undervisningen.

Også i undervisnings- og didaktisk sammenhæng er det in-
teressant at iagttage den samfundsmæssige udvikling omkring 
køn. Mens der som nævnt foregår en livlig, ofte ophedet, dis-
kussion om selve kønsbegrebet, og der stilles spørgsmål ved 
den traditionelle binære kønsopfattelse i nogle sammenhæn-
ge og hos nogle grupper, fungerer de traditionelle kønsopfat-
telser i bedste velgående mange steder i samfundet. Man kan 
blot kaste et blik på områder som legetøj, reklame- og skøn-
hedsindustrien for at få bekræftet, at den traditionelle binære 
kønsopfattelse trives. Det er i sig selv et yderst relevant emne 
for sociologiundervisningen.
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Det er næppe forkert at sige, at når køn og ligestilling indgår i 
samfundsfagsundervisningen, er det oftest i et sociologisk per-
spektiv med fokus på emner som familieformer og kønsroller. 
For at brede diskussionen ud bringer vi i dette nummer en ræk-
ke artikler, der både inddrager kønsperspektivet i sociologisk, 
politologisk og økonomisk perspektiv, for at demonstrere, at 
emnet kan og bør indgå i mange forskellige sammenhænge i 
samfundsfagsundervisningen.

På denne baggrund anlægges i artiklerne en række perspek-
tiver på, hvordan kønsperspektivet kan inddrages i samfunds-
fagsundervisningen:

• Et økonomisk perspektiv med en præsentation af den fe-
ministiske økonomiske teori. I nummer 5 af POLIS blev 
der introduceret en række forskellige økonomiske teorier 
med hovedvægten på klima og miljø. I forlængelse af dette 
bringes to artikler om feministisk økonomisk teori, som er 
en teoridannelse, der stort set ikke er omtalt i den gængse 
lærebøger i økonomi, hverken i folkeskolen, ungdomsud-
dannelser eller på de videregående uddannelser, men som 
fylder en del i den offentlige debat.

• Et politologisk perspektiv med fokus på emner som køn og 
velfærdsstat og køn og politisk deltagelse. Her rejses både 
spørgsmål om velfærdsstatens betydning for ligestilling og 
det kønsopdelte arbejdsmarked, og hvilke karakteristiske 
træk der er i forhold til forskelle og ligheder i politisk delta-
gelse i et kønsperspektiv.

• Et sociologisk perspektiv med fokus på køn som sociolo-
gisk begreb. Kønsroller og socialisation er klassiske emner 
inden for sociologien. Her udvides diskussionen også til at 
omfatte nyere sociologiske teorier om køn, blandt andet 
med vægt på kønsbegrebets udvikling og kompleksitet.

Der bliver på denne måde introduceret en række perspektiver 
i forhold til undervisningens indhold, men der lægges også op 
til en diskussion af selve undervisningen i samfundsfag: Hvilke 
områder inden for det brede begreb køn er relevante for un-
dervisningen, og hvordan skal undervisningen tilrettelægges? 
Dette giver de enkelte artikler også en række bud på.

Der er i Danmark stort set ikke forskning i, hvad der sker i 
selve klasserummet i samfundsfagsundervisningen og slet ikke 
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i et kønsperspektiv. Et af de få bidrag til dette er et universitets-
speciale fra Aalborg Universitet, skrevet af Sophia Christoffer-
sen, Signe Laura Nøhr Nielsen og Katrine Kjær Kjølby, der har 
fokus på blandt andet drenge og pigers forskellighed med hen-
syn til motivation i forhold til undervisningen i samfundsfag. 
Her peges med udgangspunkt i empiriske undersøgelser på, at 
der er en række forskelle i drenge og pigers motivation og delta-
gelse i samfundsfagsundervisningen. POLIS 6 bringer en artikel 
med et sammendrag af deres speciale.

Formuleret i didaktiske termer må det intenderede formål for 
samfundsfagsundervisningen være at bidrage til at skabe lige 
muligheder for demokratisk deltagelse. Den realiserede under-
visningspraksis viser klart, at drenge og piger som helhed kom-
mer ud af uddannelsessystemet med ret forskellige resultater. 
Man kan derfor med god ret stille spørgsmålet, om samfundsfag 
er med til at skabe disse forskelle. Er der faktorer i faget og i un-
dervisningspraksis, som er med til at skabe disse forskelle? Da 
der som nævnt ikke er forsket i dette, kan spørgsmålet ikke be-
svares, men dette gør ikke spørgsmålet mindre relevant at stille.

Undervisningsministeriet har igangsat et udredningsarbejde 
med udgangspunkt i det faktum, at forskellene mellem, hvor-
dan drenge og piger klarer sig hele vejen gennem uddannelses-
systemet, er markante og stigende. Der er en klar tendens til, 
at piger klarer sig bedre i uddannelsessystemet, hvilket blandt 
andet kan ses på, at kvinder udgør en stadig større andel på en 
lang række af de videregående uddannelser. I forhold til uddan-
nelsessystemets demokratiske funktion er dette naturligvis et 
problem (selvom man selvfølgelig kan forfægte det synspunkt, 
at det først er nu, hvor pigerne er ved at overhale drengene i ud-
dannelsessystemet, at det bliver formuleret som et problem!). 
Som udgangspunkt for en diskussion af, hvordan drenge og 
piger klarer sig i samfundsfag, bringes der nedenfor en analy-
se af udviklingen i både de skriftlige og mundtlige karakterer i 
faget. Et yderligere spørgsmål i denne forbindelse er, om der er 
specifikke forhold i samfundsfagsundervisningen, der er med 
til at forklare forskellene, eller om forklaringen på forskellene 
i karakterniveauet er et generelt for alle fag. Spørgsmålet kan 
ikke besvares inden for den eksisterende viden, men vil være et 
oplagt emne for yderligere forskning.

Den store interesse for køn har også rejst spørgsmålet om 
seksualundervisningens rolle i både folkeskolen og gymnasiet.



11

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

For gymnasiets vedkommende indføres der blandt andet på 
elevorganisationernes initiativ krav om obligatorisk seksual-
undervisning fra skoleåret 2023/2024. Undervisningen skal sik-
re, at eleverne stifter bekendtskab med emner som samtykke, 
grænser, prævention og seksuelt overførbare sygdomme.

 
Det kan være af oplagt interesse for samfundsfag, at undervis-
ningen kan tilrettelægges som et led i flerfaglige aktiviteter. Der 
bliver imidlertid også fra ministeriets side lagt op til enkeltfag-
lige forløb om seksualundervisning, blandt andet i samfunds-
fag. Der vil blive bragt relevante artikler på EMU’en. 

Det samme gør sig gældende for folkeskolen og grundskolen, 
hvor bekendtgørelsen allerede har beskrevet et obligatorisk 
emne benævnt som sundheds- og seksualundervisning og fa-
miliekundskab – ofte forkortet til SSF. Emnet har et selvstæn-
digt faghæfte, som vi kender det fra samfundsfag, men det fag-
lige indhold har til gengæld ikke et selvstændigt timetal, fordi 
det i stedet skal indgå i undervisningen i de obligatoriske fag 
– herunder samfundsfag. 

Emnet har kompetenceområderne sundhed og trivsel samt 
køn, krop og seksualitet, men flere undersøgelser har vist, at 
lærere finder det svært at undervise i, og at elever ikke oplever, 
at faget bliver løftet. Kritikken er en kærkommen lejlighed til 
at overveje, hvordan samfundsfagslæreren kan koble indholdet 
fra sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab til 
det samfundsfaglige indhold. Samfundets opmærksomhed på 
køn kan inddrages som en del af undervisningen i rettigheder 
og ligestilling, ligesom det vil være oplagt at inddrage de vær-
di- og identitetspolitiske problemstillinger i forhold til køn og 
seksualitet. Diskussionen om grænser og samtykke kan f.eks. 
inddrages som en del af undervisningen om magtens tredeling, 
hvor fokus kan være på f.eks. lovgivning og straf og de kulturelle 
aspekter af at sætte grænser.  

Samlet er det håbet, at den fagdidaktiske diskussion om køn 
både som emne i undervisningen og som et opmærksomheds-
punkt i selve undervisningen kan blive kvalificeret af de forskel-
lige artikler i dette nummer af POLIS.
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Køn og karakterer i samfundsfag

Som nævnt ovenfor er der en klar tendens til, at drenge og pi-
gers karakterer udvikler sig forskelligt i gymnasiet (STX). vi skal 
her kort analysere, hvordan udviklingen i karaktererne i skriftlig 
samfundsfag har udviklet sig i forhold til den generelle udvikling 
af karakterer i gymnasiet (STX). Om konklusionerne i denne ana-
lyse af karakterudviklingen i samfundsfag kan overføres til andre 
dele af uddannelsessystemet, er et åbent spørgsmål.

Tabel 1: Udvikling i karakterer i skriftlig samfundsfag: Årskarakterer og  
prøvekarakterer, fordelt på køn.

Bemærkning: De markant højere skriftlige eksamenskarakterer 
fra 2020-2022 skyldes, at de skriftlige årskarakterer pga. covid-19 
blev overført som prøvekarakterer

I perioden fra 2010-2019 (der ses bort fra coronaårene) var der 
tale om beskeden stigning i både årskarakterer og eksamens-
karakterer i skriftlig samfundsfag. Deler man dette op på køn, 
er det yderst interessant at bemærke, at mens pigernes års- og 
prøvekarakterer er steget en del gennem hele perioden, hol-
der drengenes karakterer sig på stort set samme niveau. Piger 
trækker med andre ord fra drengene. Det er også interessant at 
bemærke, at der for pigernes vedkommende er et noget større 
spring mellem års- og prøvekarakter på ca. et karakterpoint, 
mens forskellen for drengenes vedkommende kun er på ca. et 
halvt karakterpoint.

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Samfundsfag A – skriftlig

Årskarakterer 6,7 6,9 7,0 7,1 7,1 7,2 7,2 7,3 7,3 7,1 7,2 7,5 7,3

Prøvekarakterer 6,2 6,1 6,4 6,3 6,3 6,3 6,4 6,4 6,3 6,5 7,1 7,5 7,3

Piger

Årskarakterer 6,8 7,1 7,2 7,3 7,4 7,5 7,6 7,8 7,5 7,5 7,7 8,0 7,8

Prøvekarakterer 6,0 6,0 6,4 6,3 6,5 6,4 6,5 6,5 6,5 6,6 7,6 8,0 7,8

Drenge

Årskarakterer 6,6 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,8 6,7 6,6 6,4 6,7 6,6

Prøvekarakterer 6,4 6,4 6,4 6,3 6,2 6,2 6,3 6,3 6,2 6,3 6,4 6,7 6,6
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Sammenligner man dette med udviklingen i det samlede skrift-
lige karaktergennemsnit for gymnasiet (både års- og prøveka-
rakterer), tegner der sig et interessant billede: Udviklingen i de 
skriftlige karakterer i samfundsfag følger ret præcist udviklin-
gen for det samlede gennemsnit af de skriftlige fag. Med andre 
ord: Skriftlig samfundsfag skiller sig ikke ud fra den samlede 
udvikling i de skriftlige karakterer. 

Tabel 2: Udvikling i skriftlige karakter, i alt, dansk og samfundsfag,  
årskarakterer og prøvekarakterer.

Hvis man nøjes med at sammenligne med et andet stort skrift-
ligt fag som dansk, tegner sig stort set samme billede: Pigerne 
stiger i karakterniveau, mens drengene stort set står stille. 

vi vender nu blikket på den mundtlige dimension.

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Alle skriftlige fag

Årskarakterer 6,6 6,8 6,9 7,0 7,1 7,2 7,2 7,3 7,3 7,2 7,2 7,5 7,4

Prøvekarakterer 5,9 6,0 6,1 6,1 6,3 6,3 6,4 6,5 6,5 6,4 6,7 7,3 7,3

Dansk skr.

Årskarakterer 6,7 6,8 6,9 6,9 7,1 7,3 7,3 7,4 7,4 7,3 7,4 7,6 7,4

Prøvekarakterer 6,0 6,0 6,2 6,5 6,4 6,6 6,6 6,7 6,8 6,7 6,8 6,7 6,7

Samfundsfag skr.

Årskarakterer 6,7 6,9 7,0 7,1 7,1 7,2 7,2 7,3 7,3 7,1 7,2 7,5 7,3

Prøvekarakterer 6,2 6,1 6,4 6,3 6,3 6,3 6,4 6,4 6,3 6,5 7,1 7,5 7,3
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Tabel 3: Udvikling i karakterer i mundtlig samfundsfag: Årskarakterer og  
prøvekarakterer, fordelt på køn.

Bemærkning: Karaktererne fra 2020-2022 skal tages med forbe-
hold pga. covid-19

Det er interessant at bemærke, at mens pigernes årskarakterer 
er steget ganske markant i perioden, ligger drengenes på stort 
set samme niveau gennem hele perioden, altså en bekræftel-
se på, at pigerne trækker fra drengene, også hvad angår det 
mundtlige, i hvert fald når det drejer sig om årskaraktererne. 
Til gengæld er det interessant at bemærke, at der stort set in-
gen forskelle er mellem niveauet for piger og drenge, når det 
drejer sig om prøvekaraktererne. Med andre ord: Selvom der er 
en tendens til, at drengene får lavere årskarakterer end pigerne, 
klarer de sig lige så godt, når de skal til mundtlig prøve. Det er 
der helt sikkert mange forklaringer på, og det vil være interes-
sant at få belyst årsagen til dette gennem forskningen. Det skal 
dog også understreges, at der er tale om relativt små forskelle, 
så tendenserne skal selvfølgelig tages med et vist forbehold.

Selvom grundlaget er spinkelt at konkludere ud fra, er det inte-
ressant at bemærke, at pigerne holder deres årskarakter, oveni-
købet med en stigende tendens, under hele coronaperioden, 
mens drengene viser et mindre fald – også et interessant køns-
perspektiv!

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Samfundsfag A – Mundtlig
I alt

Årskarakter 6,9 7,0 7,1 7,2 7,4 7,4 7,4 7,4 7,5 7,5 7,4 7,5 7,4

Prøvekarakter 7,7 7,6 7,7 7,9 7,9 7,8 8,0 7,9 8,0 8,2 7,4 7,7 7,8

Piger

Årskarakter 6,8 6,9 7,0 7,2 7,5 7,6 7,4 7,5 7,5 7,8 7,7 7,7 7,9

Prøvekarakter 7,6 7,6 7,6 7,9 8,0 8,0 8,1 8,0 8,1 8,2 7,7 7,9 8,1

Drenge

Årskarakter 7,2 7,1 7,2 7,3 7,2 7,1 7,5 7,3 7,4 7,3 7,0 7,1 7,0

Prøvekarakter 7,8 7,7 7,8 7,8 7,7 7,6 7,9 7,8 7,8 8,1 7,0 7,5 7,4
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Hvor man på det skriftlige område kunne konstatere en stort 
set parallel udvikling mellem dansk og samfundsfag, adskil-
ler samfundsfag sig på det mundtlige område ret markant fra 
dansk. I dansk klarer pigerne sig både mht. årskarakterer og 
prøvekarakterer markant bedre end drengene. 

Tabel 4: Udvikling i karakterer i mundtlig samfundsfag og dansk: Årskarakterer 
og prøvekarakterer, fordelt på køn.

Bemærkning: Karaktererne fra 2020-2022 skal tages med forbe-
hold pga. covid-19

Dvs. at der i prøvesituationen er en klar forskel mellem piger og 
drenge i de to fag, idet drengene klarer sig markant bedre ved 

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Samfundsfag A – Mundtlig
I alt

Årskarakter 6,9 7,0 7,1 7,2 7,4 7,4 7,4 7,4 7,5 7,5 7,4 7,5 7,4

Prøvekarakter 7,7 7,6 7,7 7,9 7,9 7,8 8,0 7,9 8,0 8,2 7,4 7,7 7,8

Piger

Årskarakter 6,8 6,9 7,0 7,2 7,5 7,6 7,4 7,5 7,5 7,8 7,7 7,7 7,9

Prøvekarakter 7,6 7,6 7,6 7,9 8,0 8,0 8,1 8,0 8,1 8,2 7,7 7,9 8,1

Drenge

Årskarakter 7,2 7,1 7,2 7,3 7,2 7,1 7,5 7,3 7,4 7,3 7,0 7,1 7,0

Prøvekarakter 7,8 7,7 7,8 7,8 7,7 7,6 7,9 7,8 7,8 8,1 7,0 7,5 7,4

Dansk mundtlig
I alt

Årskarakter 6,8 6,9 6,9 7,1 7,2 7,4 7,4 7,5 7,5 7,4 7,8 7,7 7,5

Prøvekarakter 7,2 7,3 7,3 7,4 7,5 7,6 7,5 7,8 7,7 7,7 7,8 7,8 7,7

Piger

Årskarakter 7,1 7,3 7,3 7,4 7,6 7,7 7,8 8,0 7,9 7,9 8,2 8,2 8,0

Prøvekarakter 7,3 7,4 7,5 7,7 7,7 7,9 7,8 8,1 8,0 8,1 8,2 8,2 8,1

Drenge

Årskarakter 6,2 6,4 6,3 6,3 6,5 6,8 6,9 6,9 7,0 6,7 7,0 7,0 6,8

Prøvekarakter 6,9 7,0 6,9 6,9 7,0 7,1 7,1 7,3 7,2 7,1 7,0 7,1 7,1
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mundtlige prøver i samfundsfag end i dansk. Årsagen til dette 
kan vi kun gisne om, så det vil kræve yderligere analyse for at 
forklare dette, blandt andet om prøveformen (som oftest 24 ti-
mers forberedelse i samfundsfag mod 60 minutter i dansk) kan 
have betydning. 

Overordnet peger analysen således på, at der kun er et enkelt 
område, hvor vi kan konstatere, at samfundsfag adskiller sig fra 
den generelle udvikling i, hvordan piger og drenge klarer sig i 
gymnasiet, nemlig ved den mundtlige prøve i samfundsfag A. 
Der er således kun meget lidt, der peger i retning af, at forkla-
ringen på den stadig større forskel mellem piger og drenge i 
gymnasiet har en sammenhæng med de enkelte fag. Forklarin-
gen skal søges andre steder, og her kan der peges på en række 
relevante sociologiske problemstillinger, som blot skal nævnes 
her:

• Hvordan er sammenhængen mellem den generelle pige- 
og drengekultur/socialisering og mulighederne for at kla-
re sig i uddannelsessystemet? Blandt andet artiklen om 
Maskulinitet peger på en række problemstillinger i denne 
retning.

• Er der en sammenhæng mellem klasserumskulturen i for-
hold til køn? Artiklen i dette nummer af POLIS om Køn og 
motivation peger på, at forskellige motivationsstrukturer 
hos piger og drenge kan være en del af forklaringen. Ar-
tiklen om Feministisk økonomi peger på, at selve undervis-
ningsformen kan bryde nogle kønsbarrierer i klasselokalet.

• Spiller lærernes (ubevidste) forventninger til piger og dren-
ges adfærd og attituder en rolle? Et svar på dette vil na-
turligvis kræve en klasserumsforskning, der har fokus på 
dette.

• Er der forskel i forhold til køn på sammenhængen mellem 
børn og unges sociale og uddannelsesmæssige baggrund, 
og hvordan de klarer sig i uddannelsessystemet? Forskning 
fra folkeskolen* synes at pege på, at piger er mindre afhæn-
gige af den sociale og uddannelsesmæssige baggrund end 

*  https://veluxfoundations.dk/da/er-drenge-taberne-i-uddannelsessyste-
met , https://www.information.dk/indland/2022/09/forskellige-forvent-
ninger-drenge-piger-kan-foere-skaevhed-skole-uddannelse)
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drenge, hvilket naturligvis også kan hænge sammen med 
den generelle pige- og drengekultur. Samme forskning fra 
folkeskoleområdet peger også på, at der er en mindre for-
skel mellem drenge og piger, hvis forældrene har en højere 
uddannelse. 

• Hvilke sammenhænge er der mellem etnisk baggrund og 
mulighederne for at klare sig i uddannelsessystemet?

Bare disse spørgsmål viser med al ønskelig tydelighed, at skal 
man have en dybere forståelse af forskellene mellem, hvor-
dan piger og drenge klarer sig i uddannelsessystemet, også i 
samfundsfag, kræver det intersektionalitet i tilgangen. Det er 
nødvendigt både at inddrage en lang række baggrundsfaktorer 
(køn, social baggrund, uddannelsesmæssig baggrund, etnicitet 
m.m.) og en række faktorer i selve måden, uddannelsessyste-
met fungerer på (klasserumskultur, lærerforventninger, under-
visningsformer), hvis man skal besvare spørgsmålet om køn i 
forhold til uddannelsessystemet dækkende. 

Dette er spørgsmål, der ikke besvares i dette nummer, men 
som det kan være oplagt at arbejde med, da de i sagens natur 
har stor betydning for den fagdidaktiske diskussion om køns-
spørgsmålet, også i samfundsfag. Artiklen Køn og motivation 
tager fat på nogle af spørgsmålene. Men der er nok af vigtige 
spørgsmål, som kræver en fagdidaktisk forskning i, hvordan 
samfundsfag praktiseres, så det lever op til fagets formål om at 
stille alle lige uanset baggrund, også mht. køn.

Om dette nummer 

Det er intentionen med dette temanummer om køn at belyse 
køn i forhold til en række af de klassiske samfundsfaglige om-
råder.

Ann-Dorte Christensen introducerer en række ældre og nyere 
teorier om køn som sociologisk begreb. Artiklens overordnede 
pointe er, at det er nødvendigt i en undervisningsmæssig sam-
menhæng at stille eleverne over for en række forskellige socio-
logiske teorier, for at de kan forstå mangfoldigheden i tilgangen 
til køn som sociologisk begreb. I en fagdidaktisk sammenhæng 
peger artiklen også på nødvendigheden af at inddrage intersek-
tionalitet i både analysen og diskussionen for at skabe forståel-
se for kompleksiteten i køn som sociologisk variabel.
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Kenneth Reinicke fortsætter i artiklen om maskulinitet i det 
sociologiske spor. Han belyser især mandeperspektivet og un-
dersøger blandt andet det forhold, at mænd på en række socia-
le og uddannelsesmæssige områder klarer sig markant dårlige-
re end kvinder. Artiklen argumenterer for, at det er nødvendigt 
at sætte disse problemstillinger i fokus, da det ellers ikke er 
muligt at løse de kønsmæssige skævheder, som har ramt mæn-
dene i det moderne samfund. I en fagdidaktisk sammenhæng 
peges der på de pædagogiske udfordringer, der kan være ved 
at inddrage emner som maskulinitet og manderoller i under-
visningen, samtidig med at der argumenteres for, at dette er en 
nødvendighed.

Anne-Sofie Dichman fokuserer med udgangspunkt i De gule 
veste i Frankrig på et kønsperspektiv i forhold til deltagelse og 
aktivitet i sociale bevægelser. Hun argumenterer for, at det er 
nødvendigt med en kropsmaterialistisk analyse, hvor vægten 
lægges på både på de politiske udsagn, man møder hos de socia-
le bevægelser, og kroppen, forstået som blandt andet de handlin-
ger og aktiviteter, som udføres af de to køn. Denne udvidelse af 
perspektivet er ikke mindst vigtig i et kønsperspektiv, da den vil 
afdække de samlede aktiviteter for både mænd og kvinder i de 
sociale bevægelser. Artiklen belyser også, hvordan elever og stu-
derende med et kropsmaterialistisk udgangspunkt kan foretage 
mindre sociologiske undersøgelser af sociale bevægelser.

I det politologiske spor skriver Anette Borchorst om køn og 
velfærdsstat. Hun tager udgangspunkt i den klassiske opde-
ling i velfærdsmodeller og fokuserer særligt på den universel-
le velfærdsmodel i et kvindeperspektiv. Denne bliver på grund 
af dens universelle karakter betegnet som særlig kvindevenlig. 
Samtidig peges der dog også på, at ligestillingen på trods af den 
universelle velfærdsstat langtfra er i mål endnu. Artiklen peger 
også på, at EU i kraft af en række ligestillingsdirektiver også har 
været med til at fremme ligestillingen i Danmark på en række 
områder, f.eks. på barselsområdet, samtidig med at EU-direkti-
ver kan være en udfordring for den danske arbejdsmarkedstra-
dition.

Jeppe Druedahl og Benedicte Zacho skriver ud fra forskellige 
synspunkter om feministisk økonomi.

Jeppe Druedahl anlægger en synsvinkel, der tager udgangs-
punkt i mainstreamøkonomi, og argumenterer for, hvordan 
man inden for denne ramme kan analysere økonomiske pro-
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blemer i et kønsperspektiv. Han påviser, hvordan man inden for 
mainstreamøkonomien har bevæget sig væk fra den rene homo 
economicus-tankegang til at udvikle værktøjer, blandt andet 
hentet fra adfærdsøkonomien, der gør det muligt at analysere 
blandt andet kønsmæssige forhold inden for økonomien. Han 
gennemgår områder som diskrimination, opgørelsen af BNP og 
offentlige lønninger som eksempler på vigtige områder, også 
inden for mainstreamøkonomien.

Benedicte Zacho introducerer i sin artikel en række forskellige 
aspekter af den feministiske økonomi. Hun fokuserer primært 
på den kritiske tradition inden for den feministiske økonomi og 
argumenterer for, at det er nødvendigt at tage udgangspunkt i 
de kønsmæssige skævheder på arbejdsmarkedet og i økonomi-
en som helhed og inddrage perspektivet om ligestilling i hele 
tilgangen til økonomien som videnskab, dvs. også inddrage et 
normativt udgangspunkt. I fagdidaktisk sammenhæng nævnes 
dagbogsskrivning som et værktøj til at give eleverne rammer 
for at reflektere over maskuline og feminine tilgange til faget.

Som nævnt tidligere findes der stort set ikke klasserums-
forskning med fokus på samfundsfagsundervisningen. Dette 
råder artiklen af Sophia Christoffersen, Signe Nøhr og Katrine 
Kjær Kjølby bod på. Artiklen, som er et sammendrag af deres 
speciale, tager udgangspunkt i en empirisk undersøgelse om 
forskelle mellem drenge og piger i forhold til motivation i sam-
fundsfagsundervisningen. Fokus i artiklen er på betydningen af 
de relationelle forhold i klasserummet, både mellem eleverne 
og i forhold til lærer-elev-relationen. En vigtig pointe i artiklen 
peger på, at der er kønsmæssige forskelle på, hvilken betydning 
relationerne har for motivation og deltagelse i undervisningen.

Jeg vil gerne rette en stor tak til de forfattere, som har bidraget 
til dette nummer af POLIS. Det er en fornøjelse, at så mange 
har lyst til at bidrage til både den faglige og fagdidaktiske ud-
vikling af faget. Stor tak for det!

Jeg vil også rette en særskilt stor tak til Tine Studstrup og Mette 
Damgaard Jørgensen, som har været med i hele redaktionspro-
cessen – fra ideskabelse til respons på artikler. Tine Studstrup 
fortsætter arbejdet ved at indtræde i redaktionskomiteen for 
POLIS (se oversigten forrest), mens Mette Damgaard indgår 
som fast medredaktør af POLIS fremover.
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Fra og med dette nummer vil en række af artiklerne i hvert 
nummer af POLIS have været igennem et peer review. Hvilke 
artikler det drejer sig om, er markeret i begyndelsen af hver ar-
tikel. Her vil jeg rette en tak til Anders Stig Christensen, som 
varetager arbejdet omkring peer review. Peer review gennem-
føres som en double blind-proces, dvs. at artiklen sendes uden 
forfatternavn til to bedømmere, som anonymt giver respons til 
de pågældende artikler, herunder om de vil anbefale artiklen til 
offentliggørelse som en peer reviewed artikel. 

God læselyst

Mogens Hansen
Redaktør
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Sociologiske teorier om køn 
og intersektionalitet
A N N - D O R T E  C H R I S T E N S E N

I denne artikel præsenteres forskellige sociologiske teorier om 
køn og intersektionalitet. Artiklen giver først et indblik i klassiske 
sociologiske forståelser af kønsroller. Herefter er der to nedslag i 
moderne sociologiske kønsteorier. Den ene er ’doing gender’-til-
gangen, som lægger vægt på, hvordan køn skabes og får mening 
i sociale interaktioner, og hvordan vi bliver stillet til regnskab for 
de måder, vi ’gør køn’ på. Den anden tilgang er intersektionali-
tet, som de seneste par årtier har fået en stor udbredelse blandt 
både kønsforskere og sociologer. Hovedtanken er, at køn indgår i 
et samspil med andre kategorier som klasse, race, etnicitet, alder 
mv., samt at betydningen af de enkelte kategorier skabes i mødet 
med andre kategorier. Herudover trækker artiklen tråde til an-
dre sociologiske kønspositioner, ligesom den løbende er illustre-
ret med eksempler. Afslutningsvis er der opstillet nogle didaktiske 
perspektiver med det formål at gøre de teoretiske forståelser brug-
bare i undervisningen for herigennem at styrke elevernes indsigt i 
samfundsrelevante kønsspørgsmål.  

Indledning

Der har de seneste år været et stigende fokus på køn, og mange 
væsentlige samfundsdebatter har i vid udstrækning køn og li-
gestilling mellem kønnene som omdrejningspunkt. Det gælder 
også i samfundsfagsundervisningen, hvor ligestilling indgår 
som en del af læreplanen i samfundsfag. Et meget omdiskute-
ret kønsspørgsmål de seneste år har været #MeToo, som i det 
meste af den vestlige verden fra 2019-2022 satte fokus på sexis-
me og magtmisbrug på arbejdspladser, i uddannelsessystemet, 
i politik, i mediebranchen og i kulturlivet. Disse debatter, som 

Abstract
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primært handler om krænkelser i forhold til køn, er siden ble-
vet knyttet til en større identitetspolitisk strømning, hvor køn 
sammen med især race udgør en af de væsentligste krænkel-
seskategorier (Thorup, 2022). vender vi blikket mod andre dele 
af verden, ser vi, at køn stadig er en helt afgørende faktor i for-
hold diskrimination, undertrykkelse og manglende rettigheder 
til kvinder, som det i skrivende stund f.eks. udspiller sig i lande 
som Afghanistan og Iran.

Det kendetegner både den samfundsmæssige og den socio-
logiske debat, at forståelserne af køn spænder fra dualistiske og 
essentialistiske opfattelser af kvinder og mænd til opfattelser, 
hvor kønnet forstås som værende ustabilt og flydende i den for-
stand, at både biologiske og sociale kønsforskelle opfattes som 
samfundsskabte konstruktioner. En essentialistisk opfattelse 
af køn betyder, at man antager, der er væsensforskelle mellem 
kvinder og mænd, som grundlæggende er forankret i biologisk 
og/eller psykologiske forhold. Med dette følger også en duali-
stisk (todelt eller binær) opfattelse af køn, som fremhæver hen-
holdsvis det mandlige (maskuline) og det kvindelige ( feminine) 
som modsatrettede positioner. Hvad angår opfattelser af køn 
som ustabilt og flydende bygger det på et argument om, at der 
ikke findes fastforankrede på forhånd givne kønspositioner. Alt 
er tillært enten i social samhandling og interaktion med andre 
mennesker eller forankret i diskurser (Faber, 2019; Christensen, 
2001). Der er dog stor forskel på, hvor flydende kønnet opfattes 
i forskellige teoretiske retninger, hvilket jeg vil uddybe senere. 
Disse forskellige forståelser af køn er klassiske, men det interes-
sante er, at de stadig spiller en stor rolle. Det ser man eksempel-
vis i debatter om fri abort i USA, men også i danske debatter om 
barselsorlov til mænd.

I denne artikel, som introducerer til sociologiske forståel-
ser af køn, vil jeg indledningsvis give et kort tilbageblik på den 
klassiske sociologis forståelse af kønsroller for herefter at fo-
kusere på moderne kønssociologiske forståelser. Det vil for det 
første ske gennem en præsentation af forskellige opfattelser af 
køn som samfundsskabte sociale konstruktioner, hvor jeg især 
vil gå i dybden med køn som ’gørelse’ eller doing gender-be-
grebet, som det kaldes på engelsk. For det andet vil jeg præ-
sentere intersektionalitetsbegrebet, som anlægger en vinkel, 
hvor køn ses i samspil med andre kategorier som race, klasse, 
alder mv. Intersektionalitetsbegrebet er i dag et kernebegreb 
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for kønsforskere, og i et sociologisk perspektiv har det bidraget 
til en mere nuanceret tilgang til at forstå køn og andre sociale 
differentieringer. Afslutningsvis vil jeg relatere disse teoretiske 
perspektiver til fagdidaktiske overvejelser om undervisningen 
i samfundsfag.*

Sociologiske rødder og kønsroller 

Man kan ikke lokalisere en særskilt sociologisk kønsforskning 
og slet ikke udpege hverken én eller blot en håndfuld klassike-
re på området. Det skyldes, at de klassiske sociologiske teorier 
stort set ikke forholdt sig til køn. Udgangspunktet var industri-
alisering, kapitalisme og urbanisering. Det er samfundsområ-
der, som i samtiden primært handlede om mænds verden, og 
det har været manden som norm, der har kendetegnet sociolo-
gien, ligesom teorierne primært er udviklet af hvide, overvejen-
de europæiske mænd (Faber, 2019; Kimmel, 2004).

Men der findes også undtagelser for dette, idet enkelte af de 
klassiske sociologer satte fokus på familien og på privatsfæren. 
Inden for f.eks. den marxistiske tradition søgte Friedrich Engels 
i sin bog Familiens, privatejendommens og statens oprindelse at 
vise, hvordan den historiske udvikling fra brede familieformer 
til den monogame patriarkalske familie spillede sammen med 
en gradvis indskrænkning af kvinders rolle i samfundslivet og 
en centralisering af magt i staten (Engels, 1977; se også Ras-
mussen, 2022). Senere stillede funktionalismen spørgsmålet 
om, hvad der kendetegner samfundets fortsatte integration 
og sammenhængskraft. Her fremhævede Emile Durkheim i sin 
frygt for social opløsning og normløshed (anomi) den moralske 
betydning, som familie, ægteskab og især skilsmisser havde for 
sociale normer og integration (Durkheim, 1984/1893). Durkhe-
ims efterfølger, Talcott Parsons, forholdt sig mere eksplicit til 
kønsspørgsmålet, og Parsons er den af de klassiske sociologer, 
der har beskæftiget sig mest indgående med køn, fordi han in-
troducerede kønsrollebegrebet, som fik en meget stor betyd-
ning for familiesociologien og den sociologiske forståelse af 
køn (Christensen, 2001).  

*  De vinkler, jeg har valgt at prioritere, indebærer, at der er andre relevan-
te områder i forhold til køn, som jeg ikke går i dybden med. Det drejer 
sig bl.a. om ligestilling og ligestillingspolitik, seksuelle minoriteter, post-
koloniale forståelser af køn samt køn og demokrati.
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Parsons’ kønsrolleteori går i korthed ud på, at kernefamilien 

bestående af far, mor og børn blev defineret som en idealfami-
lie, der var forudsætningen ikke kun for familiens, men også 
for samfundets sammenhængskraft. Andre familieformer (be-
stående af f.eks. enlige mødre, fraskilte eller enker) mente Par-
sons var ude af stand til at opfylde familiens funktion (Parsons, 
1971/1955, s. 54). Parsons fremhævede, at den komplementære 
rollefordeling mellem kvinder og mænd var både funktionel, 
naturlig og biologisk begrundet. Han definerede et instru-
mentelt (målrettet) ’lederskab’, som var relateret til mænds 
rolle som forsørger og forbindelse til det omgivende samfund, 
over for et ekspressivt ( følelsesmæssigt) ’lederskab’ knyttet til 
kvinders rolle som mor, hustru og varetager af husholdningen. 
Denne kønsarbejdsdeling og rolledifferentiering, som han også 
fremhævede var grundlaget for den primære socialisering af 
børn, opfattede Parsons som grundlæggende både for familien 
og samfundet. Parsons så på denne måde kvinders og mænds 
roller som komplementære og adskilte, men i princippet også 
som ligeværdige, fordi de begge funktionelt bidrog til at opret-
holde både familien og samfundet (Parsons, 1971/1955).  

Den nordiske kønsforskning, som voksede frem i 1950’erne 
og 1960’erne, havde et godt afsæt i sociologien, men formule-
rede sig i opposition til den funktionalistiske rolleteori (Holter, 
1975). De kritiserede de parsonianske funktionelle kønsroller 
for at være statiske og ukritiske, og de mente bestemt ikke, 
at fordelingen af roller var naturlige, men i stedet knyttet til 
magtstrukturer, hvor kvinder blev betragtet som mindre værd 
og underordnet mænd (Solbrække & Aarseth, 2006; Widerberg, 
2007). 
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Som et alternativ til kønsrolleteorierne udviklede kønsfor-
skerne i 1970’erne patriarkatsteorierne, som var inspireret af 
marxismen, der på dette tidspunkt havde en stor indflydelse på 
universiteterne. Jeg vil ikke gå i dybden med denne del af køns-
forskningen, men blot understrege, at opgøret med kønsrolle-
forståelsen blev afløst af en helhedsorienteret og strukturel for-
ståelse af kvindeundertrykkelse (se evt. uddybende Solbrække 
& Aarseth, 2007; Christensen, 2001).* 

At ’gøre’ køn – om køn som social konstruktion**

En socialkonstruktivistisk tilgang bygger på opfattelsen af, at 
den sociale virkelighed er konstrueret og samfundsskabt (Ber-
ger & Luckmann, 1966). I forhold til et kønsperspektiv indebæ-
rer dette, at køn får betydning og mening gennem de kategorier 
og fortolkninger, som skabes i sociale interaktioner og i diskur-
ser. Diskursbegrebet signalerer, at vores måde at tale og udtryk-
ke os på ikke er neutral. Diskurser er meningsbærende udsagn, 
der afspejler samfundet, vores identiteter og sociale relationer, 
ligesom de spiller en aktiv rolle i forhold til at skabe og forandre 
den sociale orden (Jørgensen & Phillips, 1999, s. 9). Der findes 
mange forskellige retninger, der relaterer sig til kønnet som so-
cial konstruktion. Doing gender-tilgangen, som jeg vil lægge 
vægt på i det følgende, bygger på tankegangen om, at individer 
handler ud fra forventninger og normer. Denne tilgang er efter 
min mening en af de socialkonstruktivistiske tilgange til køn, 
som er mest anvendelig i både sociologisk forskning og i sam-
fundsfagsundervisningen. 

Doing gender-tilgangen er udviklet af de amerikanske so-

*  Patriarkatsteorierne udviklede sig ikke kun inden for sociologien, men 
på tværs af fagområder. Det var den amerikanske økonom Heidi Hart-
mann (1981), der formulerede den såkaldte ’to-system-teori’, hvor det 
’ulykkelige ægteskab’ mellem kapitalisme og patriarkat gjorde mænd 
i stand til at kontrollere kvinders arbejde og seksualitet (Hartmann, 
1981). I Skandinavien var det den svenske historiker Yvonne Hirdman 
(1988) og den norske politolog Helga Marie Hernes (1987), der var de 
drivende kræfter i en heftig debat om patriarkatet. Hirdman argumen-
terede for den fortsatte reproduktion af kønshierarkier, mens Hernes 
argumenterede for de kvindevenlige nordiske velfærdsstater.

**  Det er vanskeligt at finde dækkende og mundrette danske betegnelser 
for ’doing gender’-traditionen. Man taler om køn som ’gørelse’ eller ’at 
gøre køn’ ( f.eks. Faber, 2019). Jeg bruger også i mangel af bedre disse ikke 
særlig mundrette betegnelser.
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ciologer Candace West og Don H. Zimmerman i slutningen af 
1980’erne. Det er en mikrosociologisk tilgang inspireret af især 
Erving Goffmans symbolske interaktionisme, som fremhæver, 
hvordan aktører skaber fælles kategoriseringer i hverdagslivets 
interaktioner (Goffman, 1976).

Hovedtanken er, at køn hverken er noget, vi har, eller noget, 
vi er. Køn er noget, vi gør – og noget, vi ikke kan lade være med 
at gøre i sociale interaktioner med andre mennesker i vores 
hverdag. 

”We argue that gender is not a set of traits, nor a variable, nor a 
role, but the product of social doings in some sort” (West & Zim-
merman, 1987, s. 129).

Når vi gør køn, placerer vi os selv og andre i maskuline og 
feminine kategorier og dermed i positioner, der er forbundet 
med bestemte normative forventninger. West og Zimmerman 
bruger Goffmans begreb om ’gender display’, som handler om, 
at vi – ofte uden vi tænker over det – ’fremfører’ os selv i forhold 
til, hvad der er i overensstemmelse med normative og kulturel-
le forventninger til kvinder og mænd/feminine og maskuline 
kategorier (1987). 

Ifølge West og Zimmerman er det ikke et frit valg, om man vil 
gøre køn. Tværtimod er det uomgængeligt, og man bliver stil-
let til regnskab af andre, der vurderer, om man ’gør passende 
køn’ i forhold til den kategori, man tilhører, og den kontekst, 
man befinder sig i. Det kan f.eks. være i forhold til, om det tøj, 
man har på, afspejler den kønskategori, som man forventes 
at repræsentere, eller om man med sin påklædning afprøver 
grænser. Det kan også være i forhold til at udfordre normerne 
for seksualiseret adfærd i det offentlige rum. Dermed bliver vi 
stillet moralsk til ansvar for måden, vi ’gør’ køn på. vi er under-
lagt et såkaldt konformitetspres baseret på de gængse sociale 
og kulturelle forventninger, der knytter sig til både andres og 
egne handlinger. 

I deres definition af køn udvider West og Zimmerman Simo-
ne de Beauvoirs klassiske opdeling mellem sex/biologisk køn 
og gender/socialt køn (Beauvoir, 1966), idet de opererer med 
tre kønskategorier: (1) sex som bestemt af biologiske faktorer – 
dvs. kønsorganer, kromosomsammensætning mv.; (2) sex som 
kønskategori bestemt af de sociale kategoriseringer, som man 
forventes at passe ind i, når man repræsenterer et bestemt køn. 
Det kan handle om kropssprog og udseende i forhold til femini-
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nitet og maskulinitet. Individet ’aflæses’ og bliver socialt accep-
teret ved at markere tilhørsforhold til en kønskategori. Kønska-
tegorien kan godt være forskellig fra biologisk køn; (3) gender 
som bestemt af det socio-kulturelle køn, som drejer sig om de 
normative forventninger og aktiviteter, der opfattes som pas-
sende og acceptable for den måde, man gør køn på inden for en 
bestemt kønskategori (West & Zimmerman, 1987, s. 127-134).

For at illustrere forskellen mellem de tre kategorier, og hvor-
dan køn skabes, bruger West og Zimmerman et casestudie af 
den transseksuelle Agnes, der voksede op som dreng, men som 
17-årig tog en kvindelig identitet og som voksen fik foretaget 
en kønsskifteoperation. Men selvom Agnes på den måde som 
transperson kom i en anden sex-kønskategori, havde hun ikke 
lært at ’gøre køn’ på den socialt acceptable måde. 

”Agnes faced an ongoing task of being a women – something 
beyond style of dress (an identificatory display) or allowing men 
to light her cigarettes (a gender display). Her problem was to pro-
duce configurations of behavior that would be seen by others as 
normative gender behavior” (West & Zimmerman, 1987, s. 134).

Pointen er, at når Agnes skulle ’gøre køn’ inden for sin nye 
position i kvindekategorien, skulle det være på en passende 
måde, som rakte ud over udseende og påklædning. Hun skul-
le med andre ord lære, hvad der var feminin ’sømmelighed’, og 
underlægge sig de normer og forventninger, der var forbundet 
hermed. West og Zimmerman fremhæver, at hun – som andre 
kvinder – lærte at underordne sig mænd i de måder, hun inter-
agerede med dem på (1987, s. 134). Derfor er det ’at gøre køn’ 
også forbundet med social tvang. Man kan godt bevæge sig til 
kanten af kategorierne og endda overskride dem. Men man 
skal i så fald være indstillet på at stå moralsk til ansvar for at 
gøre oprør, hvilket kan komme til udtryk ved manglende social 
accept (Fenstermaker & West, 2002).

Jeg har både som forsker og underviser fundet doing gen-
der-tilgangen velegnet ikke mindst i sociologiske kvalitative 
studier. F.eks. har jeg haft studerende, der gennem kvalitative 
interviews har anvendt tilgangen til at undersøge nonbinære 
kønsidentiteter blandt unge. Andre studerende har undersøgt 
forskelle i de måder, som kvinder og mænd ’gør’ forældreskab 
på. Selvom doing gender-tilgangen kan opfattes som abstrakt, 
er det således min erfaring, at studerende på alle niveauer kan 
anvende teorien. Det kræver dog, at den konkretiseres til brug-
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bare og relevante spørgsmål som f.eks.: Hvad forventes at være 
’passende’ kønsadfærd i en bestemt kontekst? Hvad sker der, 
når man bevæger sig til kanten af de accepterede normer for 
adfærd for piger/drenge eller kvinder/mænd? Med sådanne 
konkretiseringer vil jeg også vurdere, at teorien kan være nyttig 
for elever på det gymnasiale niveau.  

Doing gender-tilgangen opfattes som en moderat socialkon-
struktivistisk tilgang, hvor den sociale verden eller dele af den 
ses som konstrueret, idet rammer og muligheder for viden og 
identiteter vil have en vis grad af social forankring (Jørgensen 
& Phillips, 1999). Anderledes forholder det sig med Judith But-
lers poststrukturalistiske tilgang til køn, som er et eksempel på 
en mere radikal forståelse af køn som ustabile, flydende, dis-
kursive konstruktioner uden nogen klar social forankring. But-
lers banebrydende værker kan ses som en forlængelse af West 
og Zimmermans teori om køn som ’gørelse’ – eller performitet 
– som er et af Butlers centrale begreber (se f.eks. Butler, 1990). 
Det primære formål med en butlersk tilgang er at dekonstru-
ere eksisterende normative opfattelser af køn og seksualitet. 
Butler er ikke sociolog, men filosof, og det bærer hendes teori 
præg af. Den befinder sig på et meget abstrakt niveau og kan 
derfor være vanskelig at anvende empirisk. Der er dog en ræk-
ke forskere, der med afsæt i Butlers teori har udviklet et empi-
risk design. I en dansk sammenhæng gælder dette ikke mindst 
Dorthe Staunæs, som blandt andet anvendte Butlers teori i en 
omfattende undersøgelse af identitetsdannelse, og hvad der 
opfattes som passende adfærd i forhold til køn og etnicitet 
blandt elever i 7. klasse (Staunæs, 2004). Et andet eksempel er 
Dorte Marie Søndergaard, som har anvendt Butlers teori til en 
analyse af køn og seksualitet blandt danske universitetsstude-
rende. Søndergaard har endvidere lavet en grundig introdukti-
on til Butlers teori i bogen Feministiske Tænkere (Søndergaard, 
1996; 2007). 

Det er vigtigt at nævne, at sociologiske teoretikere som Pier-
re Bourdieu og Anthony Giddens også har et konstruktivistisk 
perspektiv på køn. Selvom det ikke er køn, der har været deres 
primære udgangspunkt, er køn og kønsrelationer blevet ind-
draget som et led i de begreber og samfundsforståelser, som 
de to teoretikere har udviklet. Bourdieu fremhæver køn som et 
væsentligt parameter i forhold til at forstå, hvordan samfun-
dets magt- og dominansstrukturer bliver reproduceret som en 
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del af usagte og naturlige kropsliggjorte væremåder (habitus) 
(se f.eks. Bourdieu, 2007). Hvad angår Giddens har han inddra-
get køn og især intimitet i sine teorier om den refleksive mo-
dernitet, hvor forståelse af selvidentitet og relationer mellem 
kvinder og mænd ses som en del af den generelle frisættelse og 
demokratisering (se f.eks. Giddens, 1992) ( for uddybende over-
sigt, se Faber, 2019; Solbrække & Aarseth, 2006).

Intersektionalitet

Gennem de sidste tre årtier har intersektionalitetsbegrebet 
haft en stor betydning i forståelsen af køn. Intersection bety-
der kryds eller fællesmængde, og det bruges på amerikansk om 
skæringer eller vejkryds. Det er da også de store intersections 
med mange ’veje’, der krydser hinanden, som bruges som et 
symbolsk udtryk for intersektionalitetsbegrebet. Det grund-
læggende princip er, at køn ’krydser’, interagerer og indgår i et 
samspil med andre kategorier som klasse, race, etnicitet, alder 
mv. 

Intersektionalitet har rod i sort amerikansk feminisme, hvor 
sorte kvinder op gennem historien både har gjort krav på iden-
titeten som kvinde (og ikke kun sort), men også har problemati-
seret eksisterende feministiske bevægelser for at tage udgangs-
punkt i krav, der primært vedrørte hvide kvinder (Phoenix & 
Brah, 2004). Det var dog den sorte amerikanske jurist Kimberlé 
Crenshaw, der var den første til at begrebsliggøre samspillet 
mellem køn og race med termen intersektionalitet. 

Crenshaws udgangspunkt var vold mod sorte arbejderklas-
sekvinder, som var marginaliserede på flere måder. For det 
første var de sorte kvinder fraværende i de feministiske bevæ-
gelser, som havde udgangspunkt i hvide middelklassekvinders 
erfaringer og problemer; for det andet var kvinderne fraværen-
de i de antiracistiske bevægelser, som primært var defineret af 
sorte mænd med den opfattelse, at vold mod sorte kvinder ikke 
måtte diskuteres offentligt, da det ville svække ’det sorte fælles-
skab’ og dets politiske slagkraft. Crenshaw – og sammen med 
hende også Patricia Collins og en række andre sorte feminister 
– lagde vægt på strukturel intersektionalitet ud fra et argument 
om, at sorte kvinders undertrykkelse havde rod i samfundets 
overordnede magtstrukturer og diskurser om både racisme og 
patriarkat (Crenshaw, 1991; Collins, 1998). 
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Siden starten af 1990’erne har intersektionalitetsbegrebet 

bevæget sig over Atlanten, og det har i den danske, nordiske 
og europæiske forståelse fået en betydning, hvor der ikke kun 
lægges vægt på strukturer, men også på identiteter. Det vender 
jeg tilbage til efter en kort uddybning af indholdet i begrebet. 

Overordnet set betyder intersektionalitet, at forskellige so-
ciale kategorier er gensidigt konstituerende. 

“As opposed to examine gender, race, class and nation, as sepa-
rate systems of oppressions, intersectionality explores how these 
systems mutually construct one another” (Collins, 1998, s. 63).

Denne gensidige konstituering indebærer, at ingen af ka-
tegorierne giver mening i sig selv. Den britiske sociolog Nira 
Yuval-Davis udtrykker det således: 

”There is no meaning to the notion ‘black’, for instance, which 
is not gendered or classed, no meaning to the notion of ‘women’, 
which is not ethnocized and classed etc.” (Yuval-Davis, 2006, s. 21).

Det betyder, at sociale kategorier som køn, klasse, race, etni-
citet, alder mv. gensidigt former, skaber og medskaber hinan-
den. I Christensen og Jensen (2012) argumenterer vi for, at den-
ne gensidige konstituering både foregår på et strukturelt og et 
identitetsmæssigt niveau. Dermed er kategorier som køn, klas-
se og race centrale for at forstå samfundets magtstrukturer og 
dominansforhold, men også virksomme i hverdagslivet og i ’det 
levede liv’ som betydningsbærende for vores identitetsdannelse. 
Samme argument er blevet fremført af Dorte Staunæs, da hun 
undersøgte, hvordan identiteter skabes i forskellige skolekultu-
rer, og hvilke identiteter der opfattes som passende. Analysen, 
der – som tidligere nævnt – bygger på en undersøgelse blandt 7. 
klasse-elever i to forskellige skoler, viser, at kønsidentitet ikke er 
en ’lukket’ kategori, men at der i stedet er tale om en kontinuer-
lig skabelse af komplekse identiteter, hvor køn f.eks. får mening i 
mødet med etnicitet – ikke kun for etniske minoritetsunge, men 
også for etniske majoriteter. Hermed understreger Staunæs, at 
intersektionalitet ikke kun vedrører undertrykte grupper, men at 
alle subjekter i princippet er intersektionelle. Dette såkaldte ma-
joritetsinkluderende perspektiv bygger på opfattelsen af, at selv-
om der er forskelle i magt og privilegier, lever majoriteten også 
et liv, der er påvirket af et samspil mellem forskellige kategorier 
(Staunæs, 2004). f.eks. er mænd lige så kønnede som kvinder, og 
etniske minoriteter er ikke mere etniske end etniske majoritets-
danskere (Jensen & Christensen, 2011). 
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Når kategorier på denne måde interagerer, skaber og med-
skaber hinanden, finder denne konstituering sted på kom-
plekse måder, hvor man ikke altid på forhånd ved, hvem der 
er privilegeret eller underprivilegeret. Dermed er der ikke blot 
tale om en additiv sammenlægning eller ophobning af enten 
undertrykkelses- eller magtpositioner, men snarere om mod-
sætningsfyldte og ambivalente processer. Selvom der naturlig-
vis er grupper, der kan være underlagt flere undertrykkelses-
former, er det et empirisk spørgsmål, hvordan dette kommer 
til udtryk i bestemte grupper og en bestemt kontekst. f.eks. kan 
grupper af underprivilegerede hvide mænd, som har erfarin-
ger med eksklusion fra arbejdsmarkedet og familien, samtidig 
være dominerende og undertrykkende både i forhold til etniske 
minoriteter og kvinder (Jensen & Christensen, 2011).

Som nævnt er det en yderligere pointe, at intersektionel-
le analyser er multidimensionelle, idet magtdimensioner på 
makroniveau ’spiller sammen med’ menneskers konkrete liv 
og identitetsdannelse på mikroniveau (Yuval-Davis, 2006). Et 
godt eksempel på dette i en dansk kontekst er betingelserne for 
etniske minoritetsmænd. Jeg har sammen med Sune Qvotrup 
Jensen foretaget flere analyser af denne gruppe, og vi har vist, 
hvordan etniske minoritetsmænd på makroniveau i den offent-
lige debat i Danmark fremstilles som en gruppe, der ikke mat-
cher ’danske’ værdier, men i stedet er præget af gammeldags og 
patriarkalske kønskulturer, der står i modsætning til generelt 
accepterede ligestillingsidealer. Der er tale om stigmatiserende 
diskurser, hvor alle ’skæres over én kam’. I diskurserne kobles 
kategorierne køn, race, seksualitet og religion på en negativ og 
ekskluderende måde, således at de etniske minoritetsmænd 
fremstilles som farlige, hypermaskuline muslimer i kontrast til 
accepterede ’danske’ maskulinitetsidealer. vores analyser viser, 
hvordan sådanne overordnede diskurser på samfundsniveau 
har en stor indflydelse på mikroniveau, på de etniske minori-
tetsmænds hverdagsliv og identiteter. De føler sig fremmede og 
uvelkomne, og de oplever racisme både på arbejdsmarkedet og 
i nattelivet, hvor de f.eks. ofte nægtes indgang på diskoteker. 
Sådanne oplevelser er tæt forbundet med køn og de forvent-
ninger, som de etniske minoritetsmænd selv og omgivelserne 
har til deres maskuline position både i arbejdslivet og i famili-
en. Samtidig har det stor betydning for denne gruppes identitet 
og selvværd, at de ofte delegeres til klassepositioner, som ligger 
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betydeligt under dem, som de havde i deres oprindelseslande. 
Eksemplet viser, at det ikke giver mening at tolke de etniske 
minoritetsmænds betingelser eller identitet ud fra én kategori 
( f.eks. etnicitet), men at der i stedet er tale om et komplekst 
samspil, hvor f.eks. etnicitet får betydning i mødet med både 
køn og klasse (Jensen & Christensen, 2011; Christensen & Jen-
sen, 2020; Jensen m.fl., 2018).

Denne pointe gælder ikke kun i forhold til etniske minori-
tetsmænd, men mere generelt i forhold til studier af identi-
tetsdannelse. Hvis man eksempelvis undersøger unges kønsi-
dentiteter, vil en relevant indgang være at fokusere på kønnets 
betydning i skæringsfeltet til andre kategorier. Her vil etnicitet 
og race være oplagt, og det samme vil seksualitet. Men klasse 
vil for mange unge også spille en stor rolle, f.eks. i forhold til 
den betydning, som forældrenes sociale position har både som 
identitetsmarkør og som ressource i forhold til at kunne leve op 
til idealerne i forbrugssamfundet. 

Konklusion og didaktiske overvejelser

Jeg har med de tre nedslag i sociologiske kønsteorier vist, hvor-
dan forståelser af køn har bevæget sig fra funktionelle biologisk 
begrundede kønsroller, over opfattelser af køn som sociale kon-
struktioner bestemt af normative og kulturelle forventninger, 
til med intersektionalitetsbegrebet at sætte fokus på, hvordan 
køn differentierer og får mening i et samspil med andre katego-
rier som klasse, race, seksualitet mv.

Selvom formålet med denne artikel ikke har været at gå ned i 
specifikke temaer, mener jeg, at de teoretiske forståelser af køn 
er brugbare i samfundsfagsundervisningen. Kønsrolleforståelse 
kan med rette forekomme forældet, men der er en pointe i at 
have teorihistorien med, når man skal forstå samtidens teori-
udvikling. Samtidig kan denne dikotome forståelse af kvinders 
og mænds kønsroller være et vigtigt redskab til at kunne tolke 
og gennemskue de bagvedliggende traditionelle kønsopfattel-
ser, som man også støder på i dag, f.eks. i antiabortkampagner.  

Med doing gender-forståelsen får eleverne et redskab til at 
analysere, hvorfor og hvordan det at ’gøre køn’ er forbundet med 
stærke sociale og kulturelle normer og forventninger, som det 
f.eks. er vist med eksemplet om transpersonen Agnes. Samtidig 
får eleverne med begreberne om at ’gøre (passende) køn’ nogle 
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analytiske greb til at tematisere de opbrud og udfordringer, der 
i disse år er til gængse kønspositioner fra seksuelle minoriteter 
som nonbinære, interkønnede og transseksuelle personer.

Intersektionalitetsbegrebet har for mig at se to didaktiske for-
dele. For det første bringer det kønnet i spil på en nuanceret 
måde, som ovenfor er eksemplificeret med etniske minoritets-
mænd, hvor etnicitet er set i et samspil med blandt andet køn 
og klasse. Man kan også spørge, hvordan køn interagerer med 
etnicitet og klasse blandt enlige mødre. Eller hvordan man skal 
forstå de særlige udfordringer, som underprivilegerede etnisk 
danske mænd har. For det andet giver intersektionalitetsbegre-
bet mulighed for at trække køn ind også i dele af undervisnin-
gen, hvor kønnet ikke er et på forhånd afgrænset emne. F.eks. 
vil det være oplagt at tænke intersektionelt i forhold til et tema 
om social ulighed og klasseforskelle, i forhold til migration og 
etniske minoriteter samt i forhold til klima og bæredygtighed.



34

S
O

C
IO

L
O

G
IS

K
E

 T
E

O
R

IE
R

 O
M

 K
Ø

N
 O

G
 I

N
T

E
R

S
E

K
T

IO
N

A
L

IT
E

T
Litteratur

Beauvoir, Simone de (1966). The 
Second Sex. New York: Bantam.

Berger, Peter L. og Luckmann, Tho-
mas (1966). The Social Construc-
tion of Reality: A Treatise in the 
Sociology of Knowledge. London: 
Penguin Books.

Bourdieu, Pierre (2007[1998]). Den 
maskuline dominans. Køben-
havn: Tiderne Skifter. 

Butler, Judith (1990). Gender Troub-
le. Feminism and the Subversion 
of Identity. New York: Routledge. 

Christensen, Ann-Dorte (2001). 
”Kønssociologi”. I Jacobsen, Mi-
chael Hviid m.fl. (red.) Tradition 
og fornyelse. En problemorienteret 
teorihistorie for sociologien (371-
387). Aalborg: Aalborg Universi-
tetsforlag.

Christensen, Ann-Dorte og Jensen, 
Sune Qvotrup (2012). ”Doing in-
tersectional analysis: Methodolo-
gical implications for qualitative 
research”. NORA: Nordic Journal 
of Feminist and Gender Research, 
2 20(2), 109-125.

Christensen, Ann-Dorte og Jensen, 
Sune Qvotrup (2020). ”Intersek-
tionalitet – social differentiering 
og empirisk mangfoldighed”. 
Tidsskrift for Kjønnsforskning, 
44(2), 104-117.

Crenshaw, Kimberlé (1991). “Map-
ping the Margins – Intersec-
tionality, Identity Politics and 
violence Against Women of 
Colour”, Stanford Law Review, 
43(6), 1241-1299. 

Collins, Patricia Hill (1998). “It’s all 
in the family: Intersections of 
Gender, Race and Nation”. Hypa-
tia, 13(3), 62-82.

Durkheim, Emile (1984[1893]). The 
Division of Labour in Society. 
London: MacMillan.

Engels, Friedrich (1977). Familien, 
privatejendommens og statens 
oprindelse. København: Politisk 
Revy.

Faber, Stine Thidemann (2019). 
”Køn, seksualitet, intersektiona-
litet”. I Blok, Anders og Laustsen, 
Carsten Bagge (red.) Sociologiens 
problemer. En grundbog (85-112). 
København: Hans Reitzels For-
lag.

Fenstermaker, Sarah og West, Can-
dace (2002). Doing Gender, Doing 
Difference. Inequality, Power, and 
Institutional Change. London: 
Routledge. 

Giddens, Anthony (1994). Intimi-
tetens forandring. Seksualitet, 
kærlighed og erotik i det moderne 
samfund. København: Hans Reit-
zels Forlag.

Goffman, Erving (1976). Gender 
Advertisements. Basingstoke: 
Macmillan. 

Hartmann, Heidi (1981). “The Un-
happy Marriage between Marx-
ism and Feminism”. I Sargent, Ly-
dia (red.) Women and Revolution 
(1-42). Boston: South End Press.

Hernes, Helga (1987). Welfare State 
and Women Power: Essays in 
State Feminism. Oslo: Norwegian 
University Press.

Hirdman, Yvonne (1988). “Genus-
systemet – reflexioner kring 
kvinnors sociala underordning”. 
Kvinnovetenskaplig Tidsskrift, 3, 
49-63.

Holter, Harriet (1975): Familien i 
klassesamfunnet. Oslo: Pax For-
lag.

Jensen, Sune Qvotrup og Christen-
sen, Ann-Dorte (2011). ”Inter-
sektionalitet som sociologisk 
begreb”, Dansk Sociologi 22(4), 
71-88.



35

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

Jensen, Sune Qvotrup, Larsen, 
Jeppe Fuglsang og Christensen, 
Ann-Dorte (2018). ”voksne et-
niske minoritetsmænd – margi-
nalisering og intersektionalitet”. 
Kvinder, køn og forskning 27(4), 
71-83. 

Jørgensen, Marianne Winter og 
Phillips, Louise (1999). Diskur-
sanalyse som teori og metode. 
Gylling: Samfundslitteratur/Ros-
kilde Universitetsforlag.

Kimmel, Michael (2004). The gen-
dered society. New York: Oxford 
University Press.

Parsons, Talcott (1955[1971]). “The 
Family in Urban-Industrial Ame-
rica”. I Anderson, Michael (red.) 
Sociology of the Family: Selected 
Readings. Harmondsworth: 
Penguin Books.

Phoenix, Ann og Brah, Avtar (2004). 
“Ain’t I a woman? Revisting 
Intersectionality”. Journal of 
International Women’s Studies, 
5(3), 75-86.

Rasmussen, Palle (2022). Friedrich 
Engels og historisk materialisme. 
Aalborg Universitetsforlag. htt-
ps://vbn.aau.dk/ws/portalfiles/
portal/456355089/FriedrichEn-
gels_OA.pdf

Solbrække, Kari Nyheim og Aarseth, 
Helene (2006). ”Samfunnsviten-
skapenes forståelser av kjønn”. I 
Lorentzen, Jørgen og Mühleisen, 
Wencke (red.) Kjønnsforskning. 
En grunnbok (63-76). Oslo: Uni-
versitetsforlaget.

Staunæs, Dorthe (2004). Køn, etni-
citet og skoleliv. Frederiksberg: 
Forlaget Samfundslitteratur.

Søndergaard, Dorte Marie (1996). 
Tegnet på kroppen. Køn: Koder 
og konstruktioner blandt unge 
voksne i Akademia. København: 
Museum Tusculanums Forlag.

 
Søndergaard, Dorte Marie (red.) 

(2007). Feministiske tænkere. En 
tekstsamling. København: Hans 
Reitzels Forlag. 

Thorup, Mikkel (2022). Kampen om 
identitetspolitik. Århus: Forlaget 
Klim. 

West, Candace og Zimmerman, Don 
H. (1987). “Doing Gender”. Gen-
der & Society, 1(2), 125-151.

Widerberg, Karin (2007). ”Køn og 
samfund”. I Andersen, Heine og 
Kaspersen, Lars Bo (red.) Klas-
sisk og moderne samfundsteori 
(597-624). København: Hans 
Reitzels Forlag.

Yuval-Davis, Nira (2006). “Intersec-
tionality and Feminist Politics”. 
European Journal of Women’s 
Studies, 3(3), 193-209. 





37

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

Maskulinitet og køn
K E N N E T H  R E I N I C K E

Denne artikel introducerer til studiet af maskulinitet og køn. Først 
præsenterer jeg relevansen af maskulinitetstemaet for samfunds-
fagsundervisningen samt de potentialer og faldgruber, der over-
ordnet set eksisterer i relation til emnet mænd som socialt køn. 
Dernæst fremstiller jeg nogle af de økonomiske, sociale og kultu-
relle forandringer, der har fundet sted gennem de sidste årtier, 
og som specielt har skabt udfordringer for økonomisk og socialt 
udsatte mænd. En vigtig pointe i artiklen er, at der er behov for 
systematisk viden om mænds liv i et kønsperspektiv, hvis der skal 
skabes løsninger på nogle af tidens ligestillingsmæssige udfor-
dringer. Denne viden kan dog være svær at skabe, fordi mænd i 
mange henseender har været og stadigvæk i en vis udstrækning er 
usynliggjorte som et socialt køn. Historisk set har mange mænd 
ikke været vant til at reflektere over deres køn, og det er derfor 
sjældent, at seriøse diskussioner om mænd som socialt køn ”bare” 
falder ind dagligdagssnakken blandt mænd. Spændingsfeltet 
mellem det tabuiserede og det latterliggjorte er en af de grund-
læggende forhindringer for, at en seriøs og ærlig debat om mænd 
og ligestilling kan udvikle sig. Slutteligt diskuteres de samfunds-
fagsdidaktiske og pædagogiske udfordringer med at legitimere og 
præsentere et kritisk blik på maskulinitet i undervisningen. Det 
kan nemlig i mange henseender være svært for lærere at facilitere 
et trygt og anerkendende læringsrum, da det både for lærere og 
elever kan være grænseoverskridende at skulle italesætte private 
og intime emner i klassen. Derudover er der ikke nødvendigvis 
enighed overalt i samfundet om, at det er uddannelsesinstituti-
oner, der skal uddanne/danne unge mennesker i spørgsmål om 
køn, normer, samtykke og seksualitet, ligesom der heller ikke er 
enighed om, hvilken tilgang der skal bruges, og hvis problemer der 
skal fokuseres på. 

Abstract
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Indledning

Ligestilling og køn er en del af kernestoffet i samfundsfag i gym-
nasieskolen (se læreplaner for samfundsfag, 2017) med betyd-
ning for elevernes almendannelse. Denne artikel har derfor til 
hensigt at indkredse, præsentere og diskutere nogle af de pro-
blemstillinger, der er relevante, når man skal gøre sig overvejel-
ser on, hvordan kønsdimensionen, herunder maskulinitet som 
begreb, kan inddrages i undervisningen.

Er temaet maskulinitet og køn vigtigt at inddrage i sam-
fundsfagsundervisningen? Til dette spørgsmål kan man uden 
at tøve svare ja, idet mange af nutidens samfundsmæssige 
problemstillinger er svære at forstå uden en inddragelse af 
kønsforholdene. De fleste steder i verden er det f.eks. mænd, 
der sidder på magtfulde institutioner, de befinder sig oftere i 
toppen af erhvervslivet, ligesom de næsten altid kontrollerer de 
militære midler. Men selvom mænd således på mange måder er 
et magtfuldt køn, idet der er langt flere mænd end kvinder på 
disse poster, er det de færreste mænd, der befinder sig i disse 
elitære cirkler. Mænd er på mange måder et polariseret og eks-
tremt køn (Bonde, 2008), idet vi er vidne til en udvikling, hvor 
nogle drenge og mænd sakker bagud i uddannelsessystemet, 
på arbejdsmarkedet samt socialt og sundhedsmæssigt (Reeves, 
2022). Der er derfor alle mulige grunde til at beskæftige sig med 
mænd som socialt køn (dvs. de samfundsmæssige og kulturelle 
normer, som har betydning for mænds tanker og handlinger) 
og bekymre sig om (nogle) mænd. Mænd er markant mere de-
struktive og farlige for sig selv og andre, når de mislykkes med 
deres livsprojekter eller føler sig overflødige (vilby, 2010). Der 
er for samfundet som et hele meget at vinde ved at blive bedre 
til at forstå og tage hånd om mænd i udsatte positioner. ved 
at fokusere på mænds livsvilkår taler man ikke kun mændenes 
sag – men hele samfundets sag. Mange af de udfordringer, som 
samfundet står over for, har tæt forbindelse til den måde, som 
mænds liv og kønsroller skabes på (Reinicke, 2012).

Når dette er sagt, er det dog ligeledes vigtigt at påpege, at 
det ikke er problemfrit at beskæftige sig med mænd som socialt 
køn. vi undviger som samfund ofte dette emne, og det er stadig 
i nogle henseender svært at bryde ’the code of silence’, når ta-
len skal handle om mænd som socialt køn. Dette skyldes blandt 
andet, at mandeforskningen aldrig har haft nogen forankring i 
en bred mandebevægelse, og mænd i almindelighed og mandli-
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ge politikere i særdeleshed ofte er uinteresserede i mandeforsk-
ning (Reinicke, 2015). Mænd befinder sig derfor ofte i et skisma 
om at være indirekte i fokus og ignoreret på samme tid. Det 
vil sige, at vi godt ved, når en samfundsmæssig problemstilling 
handler om mænd – men vi undlader ofte at benævne det eks-
plicit. Usynliggørelsen af mænd som socialt køn påvirker både 
de spørgsmål, som vi kan stille, og de svar, vi kan få.  

Der sker i særdeleshed en usynliggørelse af mænd som køn, 
når destruktive aspekter af mænds liv skal diskuteres (Hearn, 
2010; Romito, 2008). Specielt emner som vold, sexkøb, voldtægt 
og seksuel chikane har mange steder været præget af en syste-
matisk nedtoning, når det angår sammenhængen med mænds 
socialisering. Det vil med andre ord sige, at man sjældent dis-
kuterer, hvilke kulturelle og opdragelsesmæssige aspekter af 
mænds liv der afstedkommer, at det næsten udelukkende er 
mænd, som f.eks. køber sex, begår voldtægter og udøver vold 
og seksuel chikane (Reinicke, 2018, 2022; vera-Gray, 2016). 

Dette gælder dog også i et vist omfang, når det handler om 
de positive og rettighedsorienterede dimensioner af mænds liv 
som f.eks. barselsorlov. Det er derfor vigtigt ikke at se specifikke 
”onde” personer for sig, som bevidst prøver at sabotere noget. 
Det er derimod vigtigere at fokusere på den måde, som specielt 
mænd er blevet opdraget til ikke at forholde sig til ligestilling 
som noget naturligt og nødvendigt. Det er dog vigtigt at påpe-
ge, at betingelserne for drenge og mænds levevilkår er kommet 
mere i søgelyset, og ligestillingspolitikken i Danmark er blevet 
bedre til at kanalisere økonomiske midler over til de områ-
der, som har specielt med mænds ligestillingsproblematikker 
at gøre. Det kommer blandt andet til udtryk ved etableringen 
af professionelle krisecentre til mænd, behandlingstilbud til 
voldsudøvende mænd og kampagner rettet mod mænds sund-
hed (Reinicke, 2018). Men det er alligevel interessant at tænke 
over, at den nye barselslovsordning, som reserverer barselspe-
rioder til mænd, kun blev implementeret i Danmark i 2022, for-
di EU krævede det af medlemslandene. Dette siger noget om, 
hvor vanskeligt det har været at bruge lovgivning som regule-
ringsmiddel på ligestillingsområdet i Danmark.  
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Hvad er mandeforskning for en størrelse?

Hvad vil det sige at studere mænd i et kønsperspektiv? Mande-
forskning analyserer de forventninger, idealer og værdier, der er 
forbundet med det at være mand i et bestemt samfund eller i en 
bestemt kultur (Holter, 2003; Kimmel, 1996). Der er ikke nød-
vendigvis enighed om, hvad forskningen i mænd skal fokusere 
på. Forskningen kan både handle om mænds problemadfærd, 
mænds arbejdsliv, faderskab, sundhed, seksualitet osv. Der er 
heller ikke enighed om, hvilken tilgang man skal bruge. Skal 
man f.eks. fokusere på den pris, som mænd betaler for deres 
maskulinitet, eller bør det mere handle om mænds samfunds-
mæssige privilegier (Reinicke, 2012, 2018).

Der eksisterer i alle samfund forskellige forestillinger om, 
hvad man skal gøre og være for at blive opfattet som masku-
lin. Men hvad er maskulinitet egentlig for en størrelse, og hvad 
er det for nogle faktorer, der påvirker og strukturerer den? Det 
giver ikke mening at tale om maskulinitet som værende en 
konstant og universel størrelse, der betyder lige meget for alle 
mænd i alle situationer til alle tider. Betydningen af køn vari-
erer nemlig i stor grad mellem kulturer og i historiske epoker. 
Igennem de sidste par årtier har der været fokus på udviklin-
gen af forskellige mandetyper, og det står klart, at man ikke kan 
tale om ét dominerende mandebillede. Mænd er forskellige, og 
det er vigtigt at tale om maskulinitet(er) i flertal, fordi det er 
en kompleks og sammensat størrelse, som det er umuligt at 
sige noget endegyldigt om. Maskulinitetens udtryksformer og 
væsensindhold ændrer sig med andre ord fra samfund til sam-
fund. Maskulinitet skabes i interaktion mellem mennesker, og 
maskuliniteter eksisterer aldrig uafhængigt og isoleret fra fe-
mininiteter (Brooks, 2010; Reinicke, 2013). 

Det mest citerede og diskuterede begreb inden for mande-
forskningen er uden tvivl den australske kønsforsker Raewyn 
Connells begreb om den hegemoniske maskulinitet (Connell, 
1995). Hovedpointen i forestillingen om en dominerende (hege-
monisk) manderolle er at pointere forskelligheden og hierarki-
et blandt mænd og fremhæve, at der eksisterer flere forskellige 
maskuliniteter, samt at der er nogle mænd, som både i praksis 
og i symbolsk forstand har mere magt end andre mænd. Con-
nell betoner, at intersektionelle aspekter som klasse, seksuali-
tet og race spiller en væsentlig rolle for mænd i indplaceringen 
i det maskuline hierarki. Den hegemoniske maskulinitet er ikke 



41

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

nødvendigvis i overensstemmelse med den måde, som fler-
tallet af mænd opfører sig på, men er den mest eftertragtede 
maskulinitetsform og er dermed medvirkende til at forme den 
måde, som mænd forholder sig til hinanden på, og de idealer, 
som mænd ubevidst tilstræber at opnå (Reinicke, 2012).

Mange af de markante økonomiske, sociale og kulturelle 
forandringer, der har fundet sted gennem de sidste årtier, har 
skabt udfordringer for økonomisk og socialt udsatte mænd 
(Reeves, 2022). Kvinders ændrede krav til deres mandlige part-
nere, ændringer i produktionen, teknologiske innovationer og 
specielt overflødiggørelsen af de stolte og traditionelle mande-
arbejdspladser, der bygger på mænds fysiske styrke, har ligele-
des ændret mænds levevilkår. Maskulinitet bliver ikke længere 
automatisk forbundet med noget positivt, i mange tilfælde sna-
rere tværtimod. Her tænkes ikke mindst på mænds overrepræ-
sentation i f.eks. kriminalitet og misbrug (Reinicke, 2017).

Men hvem har retten til ligestillingsdebatten? Det bør både 
mænd og kvinder have, og det er særdeles vigtigt at påpege, at 
mænd også har deres særegne ligestillingsproblemer. Selvom 
mænd i stor udstrækning er privilegerede på arbejdsmarke-
det i form af hurtigere mulighed for forfremmelse, højere løn 
og generelt bedre trivsel, risikerer mænd også at betale en høj 
pris for deres maskulinitet pga. manglende harmoni mellem 
arbejds- og familieliv, kortere levetid, ringere kontakt til følel-
seslivet osv. (Reinicke, 2013). Den traditionelle kønsopdeling 
er nemlig ikke altid kun til fordel for mænd, hvilket fremgår af 
nedenstående sociologiske karakteristika.

• Langt de fleste mennesker, der dømmes for lovovertrædel-
ser, er mænd. 

• Mellem 80 og 90 % af hjemløse er mænd.
• Mænd lever gennemsnitligt ca. 4 år kortere end kvinder.
• Mænd begår tre gange så ofte selvmord som kvinder. 
• Mænd har sværere ved at acceptere perioder som arbejds-

løse. 
• Mænd oplever ofte hårdere sociale derouter i forbindelse 

med skilsmisser.
• Det er ofte mere problematisk for mænd at omstille sig fra 

arbejdsliv til pension. 



42

M
A

S
K

U
L

IN
IT

E
T

 O
G

 K
Ø

N
Det står derfor ud fra ovenstående klart, at der er behov for sy-
stematisk viden om mænds liv i et kønsperspektiv, hvis vi skal 
løse mange af nutidens ligestillingsproblemer. Men det er ikke 
altid let at få et fokus på mænds levevilkår til at fremstå som 
politisk legitimt, da der stadigvæk er meget at gøre for kvinder 
på ligestillingsområdet, og fordi det er mænd, der f.eks. står 
for hovedparten af den voldsudøvelse, der finder sted i sam-
fundet, og ligeledes stadigvæk dominerer den økonomiske og 
politiske magtelite. Det kan i nogle henseender også være svært 
at hjælpe mænd, idet mænd ofte forholder sig anderledes til 
personlige kriser end kvinder (Addis & Mahalik, 2003). Mænd 
har ofte sværere ved at erkende, at de mangler hjælp, og mænd 
er generelt ikke så åbne over for velfærdsstatens tilbud. Sam-
fundet forventer ligeledes i større udstrækning, at mænd skal 
kunne ’klare sig selv’, hvorimod kvinder ofte fremstår som mere 
værdigt trængende. Der er derfor grund til at tro, at samfundet 
ikke altid ser, når mænd lider. Man kan deraf spørge, om vi som 
samfund ikke bør være mest bekymrede for mænd og drenge 
(Reinicke, 2017).

Det står klart, at mænd nu mere end tidligere skal præstere på 
flere fronter og holde flere bolde i luften. De sociale forandrin-
ger kræver, at mænd både skal være forsørgere og omsorgs-
personer. Der er ingen tvivl om, at vi i disse år er vidner til et 
kulturelt transformationsprojekt, hvor kendte forestillinger om 
maskulinitet og femininitet ændrer betydning, fordi mænd og 
kvinder foretager sig flere af de samme ting, og fordi forvent-
ningerne til kønnene bliver mere ens. Det medfører større flek-
sibilitet, åbenhed og mangfoldighed. Men samtidig skaber det 
også forvirring, og nutidens unge skal navigere i et kønspolitisk 
farvand, hvor traditionelle normer er i opløsning, og hvor nye 
grænser omkring køn og nye kulturelle koder etableres. Kønnet 
er i relativt stor udstrækning til forhandling, og samtidig er det 
blevet mere flydende. vi ser ligeledes på mange måder et opgør 
med den binære kønsorden, og rettigheder for seksuelle mino-
riteter er kommet mere i højsædet. Nogle byder disse tenden-
ser velkommen – andre ser det som en trussel.

I den forbindelse er #MeToo-bevægelsen – som blev et ver-
densomspændende fænomen i 2017 – interessant, idet den 
medførte et større generelt fokus på mænds destruktive/kon-
troversielle handlinger. Mænd blev så at sige gennem det eks-
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plicitte fokus på seksuel chikane hevet ud af deres privilegerede 
usynlighed. #MeToo har på markant vis ændret måden, hvorpå 
dating, flirt og seksuelle relationer udspiller sig. Nogle snakker 
ligefrem om et nyt kulturelt hegemoni. Der er ingen tvivl om, at 
seksuelle krænkelser har fået en helt ny samfundsmæssig posi-
tion. Det nye ved den offentlige samtale er, at det ikke længere 
kun handler om, hvad kvinder kan gøre for at undgå at blive 
ofre for vold og seksuel chikane – i stedet handler det nu også 
om, hvordan mænd skal ændre deres adfærd. I forlængelse her-
af er samtykkeloven, som blev vedtaget i 2020, også af stor be-
tydning, fordi den kan være med til at skabe en mere demokra-
tiseret seksualitetskultur, idet den nye lovgivning tvinger os til 
at tale mere om, hvordan man respekterer hinandens grænser.     

Drenge og mænds motivation

Men hvorfor er der ikke flere mænd, som gør opmærksom på 
den pris, som nogle mænd betaler for at opretholde deres ma-
skulinitet? Mange mænd føler sig ikke tiltrukket af at skulle dis-
kutere køns- og ligestillingsrelaterede emner, idet de ofte fin-
der det grænseoverskridende og uhåndterbart at skulle dvæle 
ved disse emner. Dette hænger ofte sammen med, at drenge og 
mænd i relativt stor udstrækning er socialiseret til at ”tage køn-
net på sig” frem for at ”tale om kønnet” (Reinicke, 2012). Hvis 
man skal opnå større interesse hos mænd omkring spørgsmål 
relateret til køn og ligestilling, skal man både fokusere på ma-
skulinitetens pris og mænds privilegier. Man skal være bevidst 
om, at man ikke motiverer mænd til at deltage i ligestillings-
diskussioner ved kun at fortælle, hvor ’slemt det står til’. vi skal 
både fokusere på, hvordan mænd kan hjælpe med til at udlig-
ne kønsuligheder, og hvordan mænd er med til at skabe dem. 
Samtidig skal mænd have plads til at blive deres egne sociale 
innovatører på ligestillingsområdet (Reinicke, 2013). Et eksem-
pel på denne problematik kan være, at der er mange forskellige 
måder, man kan være en nærværende og engageret forælder 
på. Kvinders måde at udøve forældreskab på er ikke nødven-
digvis bedre end mænds – men ofte bare anderledes.   

Men hvorfor skulle mænd begynde at tænke og handle anderle-
des? For at gøre mænd interesserede i forandringer er det vig-
tigt at kunne overbevise dem om, at der er mere at vinde ved 
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at gå ombord i de moderne maskulinitetsformer. Den traditio-
nelle kønsopdeling er nemlig ikke altid kun til fordel for mænd. 
Det gælder om at få mænd til at se indse, at de faktisk snyder 
sig selv og går glip af noget ved at videreføre for mange af de 
traditionelle mandlige dyder.

Ligestilling handler om at give både mænd og kvinder flere 
strenge at spille på og er et opgør med begrænsende vanetænk-
ning og fastlåste stereotyper. Mange mænd har dog svært ved 
at forstå problemer kønspolitisk, og frygten for at blive lat-
terliggjort er også til stede, idet der stadigvæk eksisterer my-
ter om, at ’rigtige’ mænd ikke taler om deres køn – de ’tager i 
stedet kønnet på sig’. Mange mænd finder det ikke naturligt at 
interessere sig for ligestilling, idet de forbinder ligestilling med 
noget, som mænd skal afgive til kvinder, og ikke som et frigørel-
sesprojekt, som mænd har noget at vinde på. 

Er undervisning i kønssocialisering og maskulinitet 
uproblematisk?

Det specielle ved at forsøge at ændre på drenge og unge mænds 
kønssocialisering er, at man i modsætning til voksne mænd har 
mulighed for at gøre det gennem kontinuerlig undervisning 
(Reinicke, 2012). Connell (1997) har påpeget, at skolen ikke er 
den centrale aktør i skabelsen af maskulinitet, men at skolen 
kan være et oplagt sted at tale om og undervise i maskulinitet, 
og at den kan have en kønsudlignende funktion. Den danske 
folkeskole og gymnasium giver en oplagt mulighed for ud-
dannelse til demokrati, aktiv deltagelse og ligestilling mellem 
kønnene, idet eleverne følges fra de tidlige år, og der kan der-
for udvikles indsatser med udgangspunkt i de specifikke udvik-
lingstrin. Dette til trods for, at der blandt nogle folkeskolelære-
re og gymnasielærere naturligvis også eksisterer resignation og 
apati over for kønsspørgsmål. Dette kan komme til udtryk som 
en tøven over for at præsentere et kritisk kønsanalytisk blik på 
kulturelle og samfundsmæssige problemstillinger. Det er derfor 
vigtigt, at lærerne er klædt på til at udfordre diverse kønsstereo-
typer i undervisningen, og at de har erhvervet sig tilstrækkeligt 
med viden og værktøjer, som faktisk kan sætte dem i stand til at 
gennemføre undervisningen (Roien m.fl., 2018). For at realisere 
en sådan undervisning er det desuden anbefalelsesværdigt at 
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hente professionel konsulenthjælp for at igangsætte og støtte 
processen. 

Et stigende antal uddannelsesprogrammer verden over bekræf-
ter dog, at det er muligt at arbejde konstruktivt med køn og li-
gestilling på skoleområdet (Carmody & Ovenden, 2013; Isdal 
m.fl., 2003; Nørgaard & vittrup, 2006). Undervisning om køn og 
maskulinitet i skolen kan være et redskab til at sætte drenge i 
stand til at reflektere over upassende og utidssvarende masku-
linitetspraksisser, hvilket igen kan afstedkomme, at drenge på 
en mere nuanceret måde udvikler empati og forståelse for an-
dre menneskers oplevelse af chikane og diskrimination. I den 
henseende kan man hævde, at mange mænd med #MeToo-af-
sløringerne fra 2017 fik et indblik i en verden af chikane, som de 
måske ikke kendte til før. #MeToo-bevægelsens budskaber har 
skabt et lærings- og refleksionsrum, som nogle mænd har taget 
til sig ved at vende blikket indad og foretage et privilegietjek 
omkring, hvorvidt nogle af de handlinger, som før blev defineret 
som uskyldige, i virkeligheden burde kategoriseres som kræn-
kelser (Reinicke, 2018, 2022). Men det fik også nogle mænd til at 
føle sig forkerte og stigmatiserede, og de mænd oplever, at #Me-
Too først og fremmest har gjort det sværere at være mand og 
resulteret i en masse forvirring. De fremhæver blandt andet, at 
#MeToo har afstedkommet en unødvendig mistænkeliggørelse 
af mænd, at #MeToo har gjort det vanskeligere at flirte, og at 
debatten om seksuelle krænkelser til tider har været ude af pro-
portioner i forhold til problemets størrelse, til skade for mænds 
retssikkerhed (Reinicke, 2018, 2022; Thorup 2020). Disse mænd 
er uden tvivl mere tilbøjelige til at lade sig inspirere af nutidens 
antifeministiske guruer som Andrew Tate og Jordan Peterson, 
der i stor udstrækning appellerer til unge mænd og drenge. 

Selvom der uden tvivl i mange henseender er et før og efter 
#MeToo, forstået på den måde, at de samfundsmæssige betin-
gelser har ændret sig for, hvordan vi diskuterer køn og ligestil-
ling i samfundet, er et centralt spørgsmål dog stadigvæk, hvor-
dan vi motiverer mænd til at engagere sig i debatten. vi ved 
fra studier om seksuel chikane, at nogle mænd er tavse, fordi 
de ikke ved, hvad de skal sige, og fordi de, ofte modsat kvinder, 
ikke har en specielt dyb forståelse for mekanismerne og kon-
sekvenserne af sexisme og derfor er bange for at komme til at 
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sige noget ’forkert’. Der er ligeledes mange mænd, som er bange 
for at miste status, hvis de begynder at tale om emnet, og det 
kan føles unaturligt for mænd at skulle irettesætte eller kom-
mentere på andre mænds adfærd over for kvinder, medmindre 
der er tale om åbenlyse krænkelser. Derfor kræver det ofte en 
dobbelt indsats for en mand at deltage i debatten om seksuel 
chikane og #MeToo. Dels skal han passe på ikke at blive til grin 
og set ned på af sine mandlige venner, og dels skal han opføre 
sig varsomt i et socialt miljø, der hidtil har været domineret af 
kvindelige stemmer (Reinicke, 2022).

Det er dog under alle omstændigheder vigtigt at klæde unge 
mænd på til at blive bevidste om de forandrede eksistensbe-
tingelser, som #Metoo har afstedkommet. vi er begyndt at få 
et sprog for at tale om krænkelser, som vi har manglet før, om 
end mange stadigvæk er usikre på, hvordan man skaber sam-
tykke i det seksuelle møde. Siden samtykkebestemmelsen blev 
indført 1. januar 2021, er der nemlig sket en markant stigning 
i både anmeldelser, sigtelser og afsigelser af voldtægtsdomme. 
Dette kan på den ene side tolkes positivt forstået på den måde, 
at kvinder nu har mere tillid til retssystemet. Men på den anden 
side vidner det også om, at kulturændringen ikke har fundet 
helt sted, idet der er mange mænd, som ikke forstår,  hvad sam-
tykke går ud på. vi ser nemlig en tendens til, at manden i flere 
voldtægtssager medgiver forløbet, men ikke kan se problemet. 
Tidsånden er således forandret efter samtykkelovens indførsel, 
og der er nye pejlemærker for, hvornår seksuelle handlinger 
kan siges at være kriminelle. Bevisbyrden i voldtægtssager er 
den samme – men bevistemaerne er forandrede. Det vil sige, at 
kvinder ikke længere på samme måde skal stå til ansvar for, om 
de har forsøgt at afværge deres egen voldtægt på en bestemt 
måde. Det er derimod nu op til manden at bevise, at der har væ-
ret givet aktivt samtykke. Dette stiller nye krav til unge mænd.  

Hvis vi vender blikket mod klasselokalet, er det vigtigt at på-
pege, at undervisningen naturligvis ikke foregår i et socialt va-
kuum, og der er udbredte risici forbundet med at arbejde med 
faget, fordi drenge ofte finder det ’farligt’ at tale for nuanceret 
om køn. Klasselokalet er ikke det sikreste sted for eleverne at 
åbne op for følsomme, ærlige diskussioner om køn og seksua-
litet (Connell, 1997). Med hensyn til unge drenges villighed til 
at fremstå oprigtige og refleksive om sårbare og intime emner i 
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klasseværelset påpeger Martino og Meyenn (2001), at et sådant 
kritisk arbejde kun kan finde sted, hvis eleverne føler sig godt 
tilpas og respekteret i klasseværelset. Derfor bør der fokuseres 
på at skabe en tryg atmosfære i klasseværelset og på at styrke 
lærernes kompetencer i at håndtere de ofte kontroversielle ma-
skulinitetsemner (Elliott, 2018; Ministeriet for Børn og Under-
visning, 2012). 

Ønsker drenge så at blive undervist i kønsspørgsmål? Det 
kan være svært at få gjort alle drenge interesserede i disse em-
ner, men motiverne for at deltage aktivt i undervisningen kan 
ud over almindelig nysgerrighed være personlige kriser, udvi-
det retfærdighedsfornemmelse og et ønske om at kunne udleve 
mere moderne maskulinitetsformer (Reinicke, 2012, 2017).

Samlet set er der grund til at tro, at en stærkere inddragelse 
af køns- og mandeforskningen i undervisningen på samfunds-
fag i gymnasiet på både kort og langt sigt kan afstedkomme et 
nyt syn på centrale samfundsmæssige udfordringer. Det kan 
både handle om drenge og mænds omsorgspraksisser, rekrut-
tering af kvinder til ledelse, samt hvad der bør opfattes som en 
naturlig og respektfuld opførsel i relation til dating og indgåelse 
af seksuelle relationer. Men det er vigtigt at udforske såvel de 
problematiske som de konstruktive aspekter af mænds liv, idet 
diskussionerne om køn er blevet ekstremt polariserede, og der 
foregår mange steder en værdikrig om spørgsmål vedrørende 
køn og identitet. vi må ikke glemme, at der stadigvæk på man-
ge måder er uenighed om, hvad køns- og ligestillingsdiskussio-
ner skal handle om, og om køn først og fremmest skal opfattes 
som biologi eller social konstruktion. Dette kommer klart til 
udtryk i tidens værdi- og identitetspolitiske diskussioner. 

Det er derfor vigtigt at finde en spiselig retorik, når vi taler 
om emnet. En retorik, som både fokuserer på udbredelsen af 
lige muligheder, men som også rummer plads til kønnenes 
forskellighed, og hvor de positive aspekter af den traditionelle 
manderolle også fremhæves. Mænd skal ikke kun ses som et 
problem, men også som en del af løsningen. 
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Køn og sociale bevægelser
A N N E - S O F I E  D I C H M A N

( P E E R  R E V I E W E D )

I denne artikel argumenterer jeg for, at sociale bevægelser – inden 
for og uden for klasselokalet – er betydningsfulde demokratiske 
aktører, og deres vidnesbyrd er således vigtige at inkludere i sam-
fundsfagene. For at producere en så mangfoldig viden om sociale 
bevægelser som muligt må vi imidlertid være opmærksomme på 
den analytiske vinkel, vi anlægger på dette genstandsfelt. Femini-
stisk teori har længe vist, hvordan det diskursive/åndelige histo-
risk set har været forbundet med Manden, mens det materielle/
kropslige har været associeret med Kvinden. Denne viden har ført 
til et feministisk teoretisk fokus på kropsmaterialitet. Med mit 
eget forskningsprojekt, der undersøger de underliggende køns-
dynamikker blandt De gule veste i Frankrig, viser jeg, hvad dette 
kropsmaterialistiske perspektiv bidrager med til vores viden om 
sociale bevægelser.

Artiklens vigtigste konklusion er, at et kropsfokus identificerer 
en kønnet arbejdsdeling i sociale bevægelser – der også er til stede 
i samfundet (og i klasserummet?) – samtidig med at det inklude-
rer en pluralitet af vidnesbyrd. Med kroppe som samfundsfaglige 
analytiske enheder kan vi tilegne os viden om (kvinders) mere 
’stumme’ aktivisme samt om ikkemenneskelige kroppe, der også 
spiller en rolle i sociale bevægelser såvel som i resten af samfun-
det. Afslutningsvis reflekterer jeg over, hvordan kropsmaterialis-
men – foruden at demokratisere vores samfundsfaglige viden – 
også mere didaktisk kan pluralisere den viden, der er til stede i 
klassen, hvor kønsmønstre også hersker.

Abstract
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Sociale bevægelser, demokrati og køn

I klasseværelset – på begge sider af katederet – spiller sociale 
bevægelser en vigtig rolle. Bevægelserne er til stede i form af de 
emner, der diskuteres i samfundsfagsundervisningen. Demo-
krati, ulighed, køn, race, klima. Disse politiske emner har socia-
le bevægelser historisk set kæmpet for, og kampene fortsætter 
den dag i dag. Fridays for Future, Extinction Rebellion, Black Li-
ves Matter, Occupy Wallstreet, Indignados, MeToo, De gule veste, 
og sådan kunne vi blive ved. Kort sagt lever både læreren og 
eleverne i et samfund, der er produkt af sådanne sociale bevæ-
gelsers demokratiske aktivisme.*

Men de sociale bevægelser er også til stede i klasselokalet på 
et andet niveau, fordi elevernes egne erfaringer udgør vigtige 
vidnesbyrd i samspillet med den viden, sociale bevægelser arti-
kulerer. Når vi studerer sociale bevægelser, handler det nemlig 
ikke om at producere ’ekspertviden’, men i stedet om at inklu-
dere den almindelige borgers – inklusive elevens – oplevelser 
og erfaringer med at leve i et samfund, der hver dag skabes og 
på den måde er foranderligt.

Ifølge Judith Butler – og mange andre radikale demokratite-
oretikere (Butler, 2018; Laclau & Mouffe, 2002; Rancière, 2013; 
Tønder & Thomassen, 2005) – handler demokrati ikke kun om, 
hvad der sker i vores parlament i folketingssalen på Christi-
ansborg. Demokratiske praksisser finder også sted i såkaldte 
’ekstra-parlamentariske’ rum, altså uden for de formelle insti-
tutioner (Butler, 2018, s. 7). Fra dette perspektiv kan vi derfor 
starte med at slå fast, at viden fra sociale bevægelser – og fra 
den enkeltes oplevelse af at være borger i et samfund – udgør 
vigtige vidnesbyrd og har stor værdi for vores demokrati, fordi 
demokrati gøres i både formelle og uformelle sfærer; i klassen, 
til en demonstration og i Folketinget.

Det overordnede spørgsmål, jeg stiller i denne artikel, er, hvor-
dan vi bedst studerer og genererer viden om (og med) socia-
le bevægelser. Og for at gøre spørgsmålet særligt relevant for 
eleverne i klasserummet kan vi oversætte det til, hvordan vi i 
klassen også bedst inkluderer elevernes forskellige vidnesbyrd 

*  Der findes også eksempler på, hvad nogle vil kalde ’udemokratisk’ akti-
visme, såsom den pro-Trump sociale bevægelse, der ledte til besættelsen 
af den amerikanske kongres, samt den lignende Bolsonaro-bevægelse i 
Brasilien.
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samt lærer de studerende, at de er deltagere i samfundsudvik-
lingen – også selvom de ikke formelt set er medlemmer af f.eks. 
Extinction Rebellion. For at besvare disse spørgsmål må vi først 
og fremmest gøre op med den opfattelse, at en social bevægelse 
(eller et klasserum) udgør én samlet enhed. Ligesom når vi stu-
derer et hvilket som helst andet emne, må vi anlægge et kønste-
oretisk perspektiv, for at vi kan indfange mangfoldigheden af 
stemmer og kroppe og således skabe en viden, der er så demo-
kratisk og pluralistisk som muligt. I artiklen foreslår jeg krops-
materialismen som vinkel til at indfange synlige og – hvad der 
ofte fremstår som – usynlige vidnesbyrd i sociale bevægelser. 
vidnesbyrd, der viser, at sociale bevægelser er sammensatte og 
spændingsfyldte.
 
Jeg begynder med at redegøre for, hvordan et kønsteoretisk 
perspektiv udvider vores analyse fra at fokusere på diskurser 
til også at søge mod et studie af kroppe. ved at inddrage min 
egen forskning om De gule veste i Frankrig viser jeg dernæst 
mere specifikt, hvordan den kønsteoretiske kropsmaterialisme 
udvider den viden, vi genererer om sociale bevægelser. Slutte-
ligt breder jeg det demokratiske potentiale i at studere krop-
pe endnu mere ud ved at vise, hvordan det også indebærer et 
økologisk potentiale forstået på den måde, at ikkemenneske-
lige kroppe også udgør vigtige vidnesbyrd i studiet af sociale 
bevægelser og af samfundet i sin helhed. Med andre ord viser 
jeg, hvordan feministisk og økologisk teori med fordel sam-
mentænkes og sammenanvendes i vores nuværende kontekst 
præget af både kønsulighed og klimaforandringer.

Samfundsfag, diskurser og kroppe

Inden for politisk teori og samfundsvidenskaben mere generelt 
er det ofte de mere abstrakte og intellektuelle måder at tænke 
på – det, der artikuleres gennem ideer og diskurser – vi tager 
som genstandsfelt for vores analyser. vi ser dette eksemplifice-
ret i blandt andet diskursanalysen og de kvalitative interviews, 
der udgør vigtige metodiske tilgange i samfundsfag og i stats-
kundskaben (Bøgh Andersen, Møller Hansen & Klemmensen, 
2012). Denne forestilling om ideerne og diskurserne som vig-
tige vidnesbyrd for bedst at forstå vores samfund er ikke ny. 
Faktisk kan vi spore prioriteringen af det diskursive over det 
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kropslige helt tilbage til Antikkens græske filosoffer, herunder 
særligt til Platons og Aristoteles’ filosofier. Men også 1600-tal-
lets betydningsfulde franske filosof René Descartes satte sit 
klare aftryk på den hierarkiske opdeling af det diskursive over 
det materielle, af ånden over kroppen.

Som jeg ser det, er der en væsentlig og todelt udfordring for-
bundet med opsplitningen af det diskursive og det materielle 
samt den efterfølgende forfordeling af førstnævnte. Splitningen 
forekommer for det første reduktionistisk, fordi den udelukker 
en bred vifte af ikke-diskursive vidnesbyrd, og for det andet er 
prioriteringen af det såkaldt ’immaterielle’ et decideret kønnet 
valg. Feministisk teori har længe argumenteret for, at kroppen 
historisk set har været associeret med Kvinden, mens sindet/
ånden har været forbundet med Manden (Beauvoir, 2019). En 
lang tradition af feministisk teori har derfor forsøgt at reva-
lorisere kroppen, så denne inkluderes i vores studier af sam-
fundsforhold på linje med diskurser (Ahmed, 2017; Butler, 2011; 
Grosz, 1994; Lykke, 2012). 

Den feministiske teoretiker Elizabeth Grosz skriver ligefrem, 
at vores samfundsfaglige teorier har lidt af en kropsfobi, der har 
resulteret i et uhensigtsmæssigt syn på kroppen som en passiv 
ting snarere end som et genstandsfelt for vigtig viden (Grosz, 
1994, s. 6-10). Det er derfor Grosz’ projekt at ophæve hierarki-
et mellem krop og sind, og hun formulerer en feministisk teori 
om – hvad hun selv kalder – kropslig politik (Grosz, 1994). Det 
er vigtigt for Grosz, at kropslig teori ikke udelukkende er et in-
tellektuelt projekt, men også er tæt forbundet med feministiske 
frigørelseskampe samt kønsligestilling, og hun argumenterer 
for, at tænkning og politik – felter, der har været forbundet med 
maskuline aktiviteter – pluraliseres, så kvinder og andre mino-
riteter inkluderes i disse discipliner.

Helt konkret betyder Grosz’ teori – som jeg her refererer til 
som kropsmaterialisme – at vi udvider vores metoder samt 
analytiske genstandsfelter. Når vi studerer sociale bevægelser, 
er det ikke nok at optage de ord, frontløberen under en demon-
stration råber i megafonen, for dernæst at foretage en diskurs-
analyse med henblik på at lære, hvad der politisk set er på spil i 
bevægelsen. (Ej heller er det – fra dette perspektiv – tilfredsstil-
lende kun at lære af de stemmer, der altid har noget på hjerte i 
klassen). vi må også søge den samfundsfaglige viden i det mere 
skjulte, altså i kroppenes ’lydløse’ artikuleringer. For at eksem-
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plificere, hvad vi kan vinde ved denne perspektivforskydning 
– eller snarere perspektivudvidelse – vender vi os nu mod mit 
forskningsprojekt om køn, (klima) og De gule veste. 

Køn og De gule veste

Lad os begynde med en smule kontekst for bedre at forstå, hvad 
vi kan bruge casen til. De gule veste opstod som social bevægel-
se i Frankrig i efteråret 2018 som reaktion på den franske præ-
sident Emmanuel Macrons politikforslag om at implementere 
en benzinafgift. Afgiften var Macrons forsøg på at indfri sit løfte 
om at kæmpe for den grønne omstilling, men ét af problemerne 
ved forslaget var, at det ramte den franske befolkning socialt 
skævt. I det mere rurale Frankrig er alle franskmænd afhæn-
gige af en bil. Uden denne kan de hverken komme på arbejde, 
handle eller hente og bringe børn. Derudover er en stor del af 
franskmænd i yderområderne prekære, hvilket betyder, at de 
faktisk ikke har råd til at betale en afgift. Midlerne er endda 
så beskedne i mange franske husholdninger, at mere end hver 
tredje franskmand foreslår adgang til sund føde som den mest 
effektive måde at hjælpe folk i dag.*

Det er på baggrund af denne politiske kontekst, vi kan forstå, 
at hundredetusinder franskmænd iførte sig deres gule sikker-
hedsvest fra bilen og besatte motortrafikveje og rundkørsler 
lørdag efter lørdag for at vise deres protest mod politikforsla-
get. Med sloganet: ”Månedens ende, verdens ende; én og sam-
me kamp” fik De gule veste for alvor artikuleret behovet for at 
sammentænke emnerne social retfærdighed og grøn omstil-
ling. En sammenkobling, der siden har påvirket klimapolitik ud 
over de franske landegrænser, og en sammenkobling – tror jeg 
– der er kommet for at blive.** På den måde blev De gule veste 
en social bevægelse med indflydelse på vores samfundsudvik-
ling. Macron trak sit forslag tilbage.

I 2020 indledte jeg mit feltarbejde med en gruppe af gule veste 
i Frankrig. Jeg var på forhånd interesseret i at undersøge køns-

*  https://www.liberation.fr/evenements-libe/2021/01/27/climat-crise-sa-
nitaire-les-francais-ont-leurs-maux-a-dire_1818609/

**  Klimakamp: Sådan undgår vi at få et Gule veste-oprør i Danmark - po-
litiken.dk og Nordiske socialdemokrater vil sikre grøn omstilling uden 
gule veste - Altinget - Alt om politik: altinget.dk
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dynamikkerne i bevægelsen og sætte fokus på kvinderne, fordi 
jeg vidste, at franske kvinder generelt set er mere prekære end 
franske mænd (Piketty, 2022), hvilket vil sige, at kampen derfor 
er særligt vigtig for dem. Jeg vidste også, at mere end 60 % af De 
gule veste udgør kvinder, men på trods af dette har kønsper-
spektiver på bevægelsen været en undtagelse frem for reglen 
(Gaillard, 2021). Jeg undrede mig altså over fraværet af kvinder 
i det billede, både medier og forskere tegnede af den sociale 
bevægelse. Billeder – jeg antager, læseren formentlig vil nikke 
genkendende til – der primært viste vrede mænd på rundkørs-
len samt voldelige optøjer ved Triumfbuen i Paris.

Med mit kønsperspektiv in mente deltog jeg i de aktiviteter, 
den gruppe af gule veste, jeg fulgte, foretog. Én aften om ugen 
afholdt de et politisk møde, de kaldte for deres ugentlige ’gene-
ralforsamling’. Her mødtes de for at diskutere ideer og politiske 
visioner for et mere demokratisk samfund, et samfund med so-
cial og økologisk retfærdighed. ved enkelte af disse møder var 
der også en fransk filosof til stede, der bidrog med tanker til det-
te nye demokrati. Min deltagelse i møderne resulterede i både 
tal- og indholdsrige feltnoter. Jeg fik, med andre ord, indsamlet 
et rigt etnografisk materiale, der for mange samfundsfaglige for-
skere ville have været spændende i sig selv. På baggrund af mit 
materiale kunne man blandt andet have udarbejdet en dybdegå-
ende diskursanalyse af alle de samtaler, der fandt sted til gene-
ralforsamlingerne. Men med mit fokus på kroppes betydning for 
politik var jeg alligevel ikke tilfreds med denne ’dataindsamling’. 
Mens jeg deltog i møderne, lagde jeg mærke til, at det næsten 
udelukkende var mænd, der var til stede, og af de få kvinder, der 
deltog, var det tydeligt de mere ressourcestærke i gruppen.

Hvor var resten af kvinderne? Foruden de yngre og farvede 
kroppe, som også er med i den gruppe af De gule veste, jeg ar-
bejder sammen med? Disse spørgsmål stillede jeg mig selv, og 
jeg fandt efterhånden ud af, at næsten alle kvinderne udførte 
en anden slags politisk arbejde. I stedet for at deltage i general-
forsamlingerne stablede disse kvinder, hvad de selv kaldte en 
social kantine, på benene. De tog udfordringen om madauto-
nomi i egne hænder og arbejdede for at servere et gratis/billigt 
måltid mad til mennesker med knappe ressourcer. Dette gjorde 
de ved at skralde økologiske overskudsgrøntsager fra forskelli-
ge mad- og supermarkeder for dernæst at tilberede og transfor-
mere disse skralderester til et solidt frokostmåltid.
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Jeg lærte altså, at De gule veste foretog to forskellige prak-
sisser, der viste sig at være kønsopdelte. Mændene (og enkelte 
kvinder) debatterede, mens kvinderne (og enkelte mænd) ud-
førte et mere kropsligt arbejde i form af at skralde fødevarer 
og lave mad. Denne arbejdsdeling, ved vi, gør sig generelt gæl-
dende i samfundet, og det er netop opdelingen af Mand/dis-
kurs og Kvinde/krop, feministisk teori har kæmpet for at belyse 
– for dermed at anfægte og forandre. Med andre ord indebærer 
begge De gule vestes praksisser værdifulde vidnesbyrd, men 
inden for samfundsfag er det stadig mest oplagt at studere de 
politiske ideer og diskurser, der artikuleres til generalforsam-
lingerne. vi ved nu, at implikationerne af en sådan analyse er, 
at viden om kun én side af De gule vestes politiske aktivisme 
produceres. Denne viden er således kønnet.

Med kropsmaterialistiske briller bør vi derfor udvide vores 
viden ved at lære af de mere tavse kroppe i køkkenet (det femi-
niserede arbejde). Da jeg skraldede fødevarer, tilberedte disse 
og serverede dem for sultne folk sammen med kvinderne (og 
enkelte mænd), var det ikke ideer om et alternativt samfund, 
der eksplicit blev ytret. Alligevel artikulerer og konkretiserer 
dette kropslige arbejde de politiske emner, der bliver talt om 
i mere abstrakte termer til generalforsamlingerne. I form af 
madlavningen praktiserer kvinderne på en måde det sociale 
og økologiske demokratiske samfund, mændene diskuterer, ef-
tersom kvinderne brødføder prekære folk med økologisk over-
skudsmad.

vi kan således sige, at den gruppe af gule veste, jeg har fulgt, 
arbejder for social og økologisk retfærdighed, og deres arbejde 
afspejler de kønsuligheder, der eksisterer i samfundet. På den 
ene side legemliggør generalforsamlingerne ideen om maskuli-
ne diskurser, mens kvindernes arbejde på den anden side lærer 
os om mere kropslige praksisser. Pointen er, at uden et kønsper-
spektiv havde vi muligvis været tilfredse med den mest åbenly-
se politiske praksis, der finder sted i generalforsamlingerne. vi 
havde derfor risikeret at overse indsigterne fra den sociale kan-
tine – og dermed erfaringerne fra over halvdelen af gruppen. En 
anden måde at sige det på er, at vores kropsmaterialisme – der 
ser kroppen og det diskursive som havende samme ontologiske 
rang – bidrager med at pluralisere og demokratisere omfanget 
af aktører, der er relevante for vores studier af sociale bevægel-
ser samt for alle andre samfundsfaglige genstandsfelter.
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Kroppes økologiske og didaktiske potentialer

Det er mit formål i dette sidste afsnit at udvide det demokrati-
ske potentiale endnu mere ved at foreslå, at kroppe som ana-
lyseenhed ikke kun kan indfange kønnede aspekter, men også 
ikkemenneskelige aktører. Derudover afrunder jeg artiklen 
med at understrege relevansen af kroppe for læringen i klasse-
rummet.

Lad os først kort vende tilbage til Grosz’ feministiske teori, 
fordi den åbner for, at andre arters kroppe også kan have be-
tydning for vores samfundsfaglige analyser. Én måde at anskue 
det på er, at selve den ontologiske nivellering af krop/materia-
litet og ånd/diskurs, Grosz foretager, også som udgangspunkt 
sidestiller menneske- og ikkemenneskekroppe. Hvor nogle vil 
mene, at diskurser er særegne for mennesket (Manden), er 
kroppe til gengæld noget, både mennesker og ikkemennesker 
deler. Denne form for tænkning finder vi også i val Plumwoods 
økofeministiske filosofi, hvor hun udvider den horisontale 
ontologi ved at tilføje begrebsparret kultur/natur, der resul-
terer i Mand/diskurs/ånd/kultur på den ene side og Kvinde/
materialitet/krop/natur på den anden side (Lykke, 2012, s. 88; 
Plumwood, 2003).*

At inddrage kroppe i denne bredeste forstand gør en stor for-
skel for vores samfundsfaglige analyser. For så vidt angår vores 
eksempel med De gule veste, kan vi nu – foruden at stille skarpt 
på kvindernes arbejde med madlavning – også inkludere na-
turen/de fødevarer, de er afhængige af for overhovedet at kun-
ne brødføde prekære mennesker i byen. På den måde kommer 
maden også til at spille en rolle for aktivismen og det demo-
kratiske arbejde. Dette økofeministiske perspektiv kan faktisk 
føre os helt ned under jorden, hvor kultiveringsprocesser ska-
ber selve grundlaget for menneskeligt og ikkemenneskeligt liv 
– også selvom fødevarer og Jorden ikke kan ’tale’, og vi dermed 
ikke kan analysere deres ’diskurser’. Der er i den grad behov for 
denne udvidelse af vores tænkning i en samtid med klimafor-
andringer og biodiversitetskriser (foruden kønsulighed). Grosz** 

*  Plumwood inddrager også race og kolonialisme som vigtige dimensio-
ner i den dualistiske model, hun kæmper for at overkomme med økofe-
minismen (Plumwood, 2003).

**  Grosz betegnes som nymaterialistisk frem for økofeministisk tænker. 
For en introduktion til nymaterialisme se blandt andet (Coole & Frost, 
2010; Dolphijn & van der Tuin, 2012).
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og Plumwoods teoretiske rammer forbinder feminismen med 
denne økologiske tænkning, og vi kan sige, at fælles for dem er 
kroppes betydning.

Selvom denne sidste pointe – som kunne udfoldes i en ar-
tikel for sig – åbner flere spørgsmål, end den besvarer, vil jeg 
afslutningsvis føre os videre til relationen mellem kroppe og 
didaktik. Fra De gule veste vender vi således nu tilbage til klas-
seværelset for at fremhæve den didaktiske relevans, kroppe 
også har i det rum. Det er min bedste overbevisning, at de fle-
ste samfundsfagslærere, der læser med, kan bekræfte min egen 
erfaring som underviser på Københavns Universitet, hvor jeg 
tydeligt har oplevet en kønnet opdeling i undervisningslokalet. 
(En opdeling, jeg tilmed selv har erfaret som kvindelig stude-
rende). Jeg forsker ikke i didaktik, men jeg vil alligevel mene, 
at når nu vi kender til den feministiske teori om kønsopdeling, 
må det forpligte os som undervisere til at være opmærksomme 
på denne udfordring. Udviklingen i folkeskolen og i gymnasiet 
peger dog på, at det i stigende grad er pigerne, der både i den 
daglige performance og mht. karakterer klarer sig bedst og på 
en række punkter ser ud til at overhale drengene i uddannel-
sessystemet. Se blandt andet artiklen om Køn og motivation i 
dette nummer af POLIS.

Summe-grupper, der gør elever trygge i at ytre sig, før de skal 
tale foran hele klassen, kan være én måde at adressere udfor-
dringen på. En anden mulighed kan være at undervise eleverne 
i, at der faktisk er en grund til, at særligt de kvindelige studeren-
de kan føle, at de kan sige mindre. For det tredje kan man må-
ske mere eksperimenterende spørge, hvad kroppe kan bidrage 
med for en viden? Hvad fortæller de mere ’tavse’ udtryksformer 
os? Og i forbindelse med de sociale bevægelser kan vi måske 
lære eleverne, at de gør (og kan gøre) noget aktivt for demo-
kratiet – måske endda bidrage til en social bevægelse – selvom 
de ikke skriver manifester eller synger med på kampråb. Fra et 
demokratisk, feministisk og økologisk perspektiv er sådanne 
tanker vigtige at reflektere videre over.  
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Køn, velfærdsmodeller og 
europæisering
A N E T T E  B O R C H O R S T

Artiklen beskæftiger sig med to obligatoriske temaer i samfunds-
fagsundervisningen, i form af velfærdsstat og europæisering, og 
den viser, at køn er en væsentlig central skillelinje, der er vigtig 
at forstå og nuancere i forhold til begge temaer. Det gælder ikke 
mindst i lyset af den stigende fokus på køn og ligestilling, der er 
fulgt i kølvandet på #MeToo-bevægelsen.

Første del af artiklen beskæftiger sig med velfærdsstatsforsk-
ningens opdeling af velfærdsstater i tre modeller: en socialdemo-
kratisk model med universelle ydelser rettet mod alle borgere, en 
liberal model med ydelser rettet mod samfundets svageste og en 
konservativ korporativ model med obligatoriske forsikringsbase-
rede velfærdsydelser. Udgangspunktet for denne opdeling var en 
analyse af relationen mellem stat og marked, men kønsforsknin-
gen har insisteret på, at disse to arenaer skal analyseres i samspil 
med en tredje arena i form af familien. Hvis man ikke inddrager 
alle tre arenaer, kan man ikke forklare de markante forskelle, der 
har været i kvinders placering mellem arbejdsmarked og familie 
i Vesten. Den socialdemokratiske velfærdsmodel, der har været 
dominerende i Norden, er blevet kaldt kvindevenlig, fordi den har 
sikret kvinder valgmuligheder ud over moderskabet, blandt andet 
ved udbygning af daginstitutioner.

Anden del af artiklen analyserer europæiseringens betydning 
for velfærdsmodellerne. Danske kvinder var fra 1990’erne og et 
par årtier frem langt mere EU-skeptiske end mænd, hvilket blandt 
andet hang sammen med frygten for, at EU truede den kvinde-
venlige velfærdsmodel. EU’s påvirkning af velfærdspolitikken har 
imidlertid ikke handlet om harmonisering af ydelser, men den har 
været indirekte i form af koordinering af EU-borgernes rettighe-
der. Dette er især blevet udfoldet gennem EU-domstolens domme 

Abstract
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om to forordninger angående koordinering af EU-borgeres socia-
le rettigheder. Domstolens aktivistiske linje skal ses i forlængelse 
af, at EU er præget af en konstitutionel retstradition, der tillægger 
domstole en langt større betydning for politiske beslutninger end 
den flertalsdemokratiske retstradition, der præger Danmark og 
Norden. Her er det parlamentsflertallet, der er helt afgørende for 
velfærdspolitik, og domstole har en langt mere tilbagetrukket rol-
le. I forhold til kønsligestilling er det ikke denne regulering, men i 
højere grad en række ligestillingsdirektiver, der har haft betydning 
for national politik. Virkningen af disse ligestillingsstiltag begræn-
ses dog af, at de skal afprøves ved individuelle klager over køns-
diskrimination. Det strider både mod den flertalsdemokratiske 
tradition og den danske arbejdsmarkedsmodels kollektive tilgang.

Indledning

De nordiske lande betegnes som international fortrop for ligestil-
ling, og det kædes ofte sammen med deres universalistiske, kvin-
devenlige velfærdsmodel. Denne sammenhæng har også været 
et centralt forskningstema. Forskningen om køn og velfærdsstat 
udviklede sig i 1980’erne og et par årtier frem i kritisk dialog med 
teorier om klasse og velfærdsmodeller. De to forskningsfelter 
beskæftigede sig med samspillet mellem tre samfundsarenaer i 
form af stat, marked og familie i tacklingen af sociale problem-
stillinger*. Der udviklede sig en omfattende debat om, hvordan 
man kunne gruppere forskellige velfærdsstater. 

Køn er en interessant skillelinje i opbakningen til velfærdssta-
ten, som har været præget af markante kønsforskelle gennem 
mange årtier. Den danske velfærdsstats betydning for køn og 
ligestilling har også været et centralt tema i EU**-debatter fra 
1990’erne frem til 2000. ved de danske EU-afstemninger har fle-
re kvinder end mænd stemt nej, men i dag er kønsforskellene i 
EU-holdningerne begrænsede.

*  Familien indgår i civilsamfundet, der ud over familien også omfatter 
frivillige organisationer og netværk. Artiklen fokuserer på placering af 
omsorg for børn og gamle som et centralt omdrejningspunkt for diskus-
sionen af køn og velfærdsstat, hvor familien, men ikke det bredere civile 
samfund, er afgørende.

**  I artiklen skrives overalt EU og EU-domstolen, og dermed ser jeg bort 
fra, at fællesskabet før 2003 blev kaldt EF, og domstolen før 2009 hed 
EF-Domstolen.
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I artiklens første del introducerer jeg den teoretiske debat om 
velfærdsmodeller, herunder dialogen mellem mainstream-
forskningen og kønsforskningen. Begge traditioner skrev sig 
ind i en skole, der fik betegnelsen ’politics matters’, fordi den 
tillægger politisk-ideologiske faktorer stor betydning for vari-
ationer mellem modellerne. Forholdet mellem stat og marked 
var et nøgletema i denne forskning, men kønsforskningen in-
sisterede på, at samspillet mellem disse to arenaer og famili-
en i varetagelse af omsorg for børn og gamle var en væsentlig 
differentierende faktor mellem modellerne. Debatten om vel-
færdsmodeller er stilnet af, og jeg introducerer kort senere års 
ny-institutionelle bidrag til teorien, da de udgør et væsentligt 
supplement til teorien.

Artiklens anden del fokuserer på, hvilken betydning EU har haft 
for velfærdspolitik, og hvilken rolle det har spillet for danske 
kvinders EU-skepsis. ved flere folkeafstemninger har det været 
et centralt spørgsmål, om EU truede den danske velfærdsmo-
del, og hvilken betydning europæisering havde for danske vel-
færdsydelser. Jeg ser på betydningen af koordinering af sociale 
ydelser og forholdet mellem en dansk og nordisk flertalsdemo-
kratisk retstradition sammenlignet med EU’s konstitutionelle 
tradition med stærk betoning af domstolsafgørelser. Afslut-
ningsvis ser jeg på, hvilken rolle EU’s ligestillingsinitiativer har 
spillet. 

Velfærdsstatsmodeller 

I 1990’ernes og 2000’ernes velfærdsforskning blev en tradition, 
der gik under betegnelsen ’politics matters’, særlig indflydel-
sesrig. Afsættet for denne skole var kritik af funktionalistiske 
forklaringer om velfærdsstaters udvikling som en funktion af 
moderniseringsgraden (Wilensky, 1994). ’Politics matters’-tra-
ditionen fremhævede betydningen af politiske alliancer og 
politisk-ideologisk betonede forskelle mellem velfærdsstater, 
og det udløste en komparativ drejning i forskningsanalyserne 
og talrige sammenligninger af nationale velfærdsstater. Særlig 
indflydelsesrig var den danske sociolog Gøsta Esping-Ander-
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sens teori om tre velfærdsmodeller*, en socialdemokratisk, en 
liberal og en konservativ-korporativ model. Den første var præ-
get af mange universelle ydelser rettet mod alle borgere, den 
anden af residuale ydelser rettet mod samfundets dårligst stil-
lede, og den tredje havde mange ydelser, der baserede sig på 
obligatoriske forsikringsordninger (Esping-Andersen, 1990). 
De universelle ydelser havde en omfordelende effekt, de residu-
ale var fattigdomsregulerende, og forsikringsordningerne var 
statusbevarende. 

Empirisk var afsættet, i hvilken udstrækning indkomstover-
førsler i form af syge- og arbejdsløshedsdagpenge samt pen-
sioner gør lønarbejdere uafhængige af markedet. Graden af 
uafhængighed af markedet blev målt ved den såkaldte afkom-
mercialiserings- eller decommodificeringsgrad. Dertil kom et 
mål for stratificering, eller i hvor høj grad velfærdspolitikker 
understøtter eller afbøder eksisterende statusforskelle mellem 
klasser. Decommodificeringsgraden var højest i den skandina-
viske model og lavest i den liberale model. velfærdsmodellerne 
matchede i store træk en geografisk opdeling mellem nordiske 
socialdemokratiske, vest-kontinentaleuropæiske konservativt 
korporative og angelsaksiske liberale velfærdsstater. Mange 
forskere pegede på, at der var store variationer inden for mo-
dellerne, f.eks. mellem Frankrig og vesttyskland, og Esping-An-
dersen konkluderede, at modellerne skulle forstås som ideal-
typer, der kunne anvendes som afsæt til at vurdere variationer 
mellem velfærdsprincipperne og konkrete ydelser. Det er også 
den måde, de mest anvendes i dag.

Køn og velfærdsstat

Kønsforskningen om velfærdsstaten var i 1970’erne og 1980’erne 
præget af teorier, som tolkede kvinders ubetalte omsorgs- og 
husarbejde som et væsentligt element i en patriarkalsk sam-
fundsorden. De var forankret i en meget pessimistisk tilgang 
til staten, der blev set som et instrument for patriarkatet. Heidi 

*  Esping-Andersen brugte i sin bog fra 1990 betegnelsen velfærdsregimer 
frem for velfærdsmodeller for at markere, at teorien ikke kun fokuserede 
på velfærdsydelserne, men også inddrog beskæftigelse og den generelle 
sociale struktur (1990, s. 2). I artiklen her bruges udelukkende betegnel-
sen modeller.
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Hartmann (1981) konkluderede f.eks., at patriarkat og kapita-
lisme indgik i et partnerskab baseret på klasse- og kønsunder-
trykkelse, og det blev understøttet af staten. 

Parallelt med den øvrige velfærdsforskning gjorde kønsforsk-
ningen op med en funktionalistisk statstilgang, og kønsforsk-
ningen vendte sig også mod komparative velfærdsstatsanalyser. 
Kritikken af mainstreamforskningen var omfattende og intens. 
Teorien var kønsblind og generaliserede ud fra mænds situati-
on (Sainsbury, 1994). I dens optik blev kvinderne først synlige, 
lød kritikken, når de kom ud på arbejdsmarkedet, og omsorgs-
arbejde for børn og gamle var helt usynligt, både som ubetalt og 
betalt arbejde. Esping-Andersens decommodificeringsgrad var 
ikke et godt mål for kvinder, der snarere blev commodificerede 
på grund af velfærdsydelserne, end de blev decommodificerede. 
Serviceydelser, som f.eks. daginstitutioner og plejehjem, indgik 
ikke i de velfærdsanalyser, der var i fokus. Et grundlæggende 
problem var, at teorien og dens grundbegreber havde afsæt i 
en stat-markeds-relation og så bort fra samspillet med familien 
(Borchorst, 2015b). 

Som følge af politiske prioriteringer fastholdt man i den konser-
vativt korporative model en mandlig forsørgermodel med man-
den som familiens forsørger og kvinden som fuldtidshusmor i 
to-tre årtier længere end i de nordiske lande. Især vesttyskland, 
hvor kristeligt demokratiske partier havde været dominerende 
i lange perioder, understøttede man i forlængelse af den katol-
ske sociallære en mandlig forsørgermodel. I de nordiske lande 
blev en storstilet tilgang af kvinder til arbejdsmarkedet, især i 
Sverige og Danmark, understøttet ved udbygning af offentlige 
serviceydelser, herunder navnlig daginstitutioner. 

Nogle kønsforskere forkastede helt Esping-Andersens teori og 
udviklede alternative modeller, f.eks.  med fokus på, i hvilken 
grad velfærdsstaterne understøtter og institutionaliserer mænds 
forsørgerstatus. De skelnede mellem stærke, medium og svage 
(Lewis & Ostner, 1994). Andre forskere foreslog, at Esping-An-
dersens typologi blev suppleret med nye dimensioner, som 
f.eks.  sikring af personlig autonomi eller uafhængighed af sta-
ten, markedet og ægtefæller (Orloff, 1993). Samspillet mellem 
køn og klasse var centralt i de feministiske analyser, og enlige 
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mødre blev ofte brugt som kritisk målestok for at vurdere køns- 
og klassebetinget eksklusion og fattigdom (O’Connor, 1993).

De nordiske velfærdsforskere analyserede i første omgang også 
staten som patriarkatets forlængede arm, men feltet fik en ny 
drejning med den norske politolog Helga Hernes’ konklusion 
om, at de nordiske velfærdsstater havde et kvindevenligt po-
tentiale (1987, s. 21). Forholdet mellem privat og offentligt var 
blevet rykket i kølvandet på den nye kvindebevægelses krav om 
at gøre det private politisk, og det havde sikret kvinder valg-
muligheder ud over moderskabet. Kvindebevægelsens mobili-
sering ’fra neden’ havde genereret respons ’fra oven’ i form af 
statsfeminisme, dvs. ligestillingsinstitutioner og statsligt an-
satte, der var ansat til at arbejde med ligestilling. Dermed var 
kvinder kommet til stede i beslutningsfora, der på afgørende 
vis formede deres livsbetingelser, f.eks.  ved beslutninger om fri 
abort og daginstitutioner.

Metaforen om de kvindevenlige velfærdsstater fik bredt gen-
nemslag og bidrog til en langt mere statsoptimistisk tilgang i 
skandinavisk kønsforskning om velfærdsstaten, men den var 
også genstand for kritik, blandt andet for at tage afsæt i hvi-
de middelklassekvinders situation. Etniske minoritetskvinder 
havde ikke i samme grad fået gavn af velfærdspolitikkerne, og 
de nordiske landes flertalsdemokratiske tradition sikrede ikke 
minoritetsgruppers rettigheder. Dermed fik intersektionali-
tetsperspektivet, der i disse år fik stort gennemslag i kønsforsk-
ningen (se Ann-Dorte Christensens artikel på side xxx), også 
betydning i velfærdsforskningen, og især etnicitet blev føjet til 
analyserne af køn og klasse. 

Samtidig blev det understreget, at de nordiske lande ikke re-
præsenterer entydige ligestillingssucceser eller kan opfattes 
som et nirvana, der kan kopieres af andre lande (Lister, 2009). 
Med den storstilede integration af kvinder på arbejdsmarkedet 
i 1970’erne og 80’erne fulgte en markant kønsopdeling, især 
mellem den kvindedominerede offentlige sektor og den man-
dedominerede private sektor (Borchorst, 2015). De nordiske 
lande har også fortsat problemer med ligeløn og kønsskævhe-
der i ledelse. Der er også udviklet betydelige forskelle inden for 
Norden. Danmark er i World Economic Forums sammenligning 
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af ligestillingsindikatorer rykket længere væk fra de øvrige fire 
nordiske lande, der er placeret i toppen af indekset. Danmark 
scorer lavt ift. køn og ledelse, ligeløn og politisk repræsentati-
on (2023). En tydelig forskel mellem Danmark og de øvrige fire 
nordiske lande er desuden mænds rettigheder til barselsorlov. 
Det har været en bevidst ligestillingsstrategi i Norge, Sverige og 
Island at inddrage fædre i omsorg, hvorimod Danmark først og 
fremmest prioriterede at integrere kvinder på arbejdsmarke-
det. Det var det sidste land, der gav fædre adgang til barsels-
orlov, og også sidste land, der øremærkede en del af orloven til 
fædre. Derimod har Danmark i mange år ligget i toppen mht. 
daginstitutionsdækning for de yngste børn (Borchorst, 2015a).

Konklusionerne om kvindevenlige velfærdsstater kan derfor 
modificeres, men det står fast, at køn er en væsentlig politisk 
skillelinje. Analyser af danskernes holdninger til velfærdssta-
ten afspejler, at der er markante og vedvarende kønsforskelle 
i opbakningen til den, og kvinder er langt mere positive over 
for velfærdsstaten end mænd (Goul Andersen & Shamshiri-Pe-
tersen, 2020). Det kan ikke kun forklares ud fra kvinders ege-
ninteresse i f.eks. daginstitutioner som brugere og ansatte, men 
gælder også i bredere forstand. Kvinder er f.eks. mere ligheds-
orienterede end mænd; de er mere kritiske over for nedskærin-
ger, og der har været op til 50 procentpoints forskel i kvinders 
og mænds holdning til økonomiske strategier af betydning for 
prioriteringen af velfærdsstaten (Goul Andersen & Shamshi-
ri-Petersen, 2020, s. 185).

Nyudvikling

Der er fortsat interesse for at sammenligne grupper af lande 
og konkrete problemstillinger som f.eks. ulighed og konkrete 
velfærdsydelser (arbejdsløshedsydelser m.m.), men spørgsmå-
let om, hvilke velfærdsmodeller man kan identificere, nyder 
ikke samme bevågenhed. Det er for kompliceret at analysere 
det på tværs af mange velfærdsydelser og efter murens fald ble-
vet langt mere kompliceret at konkludere på tværs af øst- og 
vesteuropæiske lande. Samtidig er der, hvad angår kvinders 
placering, sket en klar udvikling mod arbejdsmarkedsintegrati-
on over hele vesten, så der er ikke længere tydelige geografiske 
mønstre og markante forskelle på dette område. 
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Teoretisk har ny-institutionalismen bidraget til velfærdsstats-
forskningen med konklusionen om, at ikke bare ’politics mat-
ters’; det gør institutioner også. Institutioner forstås her som 
formelle regler og rutiner og dominerende værdier og forestil-
linger, f.eks. i form af diskurser. En version af denne tradition, 
historisk ny-institutionalisme, har været anvendt i en række 
velfærdsstatsanalyser. Dens nøglebegreb sporafhængighed 
(path dependency) betoner det fænomen, at politiske beslut-
ninger f.eks. om velfærdspolitik ofte forfølger samme spor, 
f.eks. om der er tale om universelle, residuale ydelser eller ob-
ligatoriske forsikringsordninger (Streeck & Thelen, 2005). Der 
er ofte en vis træghed ift. at skifte spor og omlægge konkrete 
velfærdsydelser, og tidlige beslutninger om et politikområde 
har ofte stor betydning for senere politiske valg. Det indebærer 
også, at vilkårene i etableringsperioden samt timing og række-
følge af beslutninger kan være afgørende. 
 
Et eksempel på en sådan sporafhængighed er den danske po-
litik omkring daginstitutioner og fædres adgang til barselsor-
lov, der som omtalt ovenfor adskiller Danmark fra de øvrige 
nordiske lande. Under 1960’ernes højkonktur og store efter-
spørgsel efter arbejdskraft blev en universalistisk daginstitu-
tionspolitik vedtaget enstemmigt. Beslutninger om adgang for 
fædre til barselsorlov blev derimod forkastet utallige gange i 
1970’erne, hvor der var økonomisk krise og høj arbejdsløshed. 
Jordskredsvalget i 1973 havde også omkalfatret dansk politik og 
undermineret den brede konsensus om velfærdspolitik. Det er 
baggrunden for, at danske børn kommer tidligst i institution i 
Norden, mens danske fædre har de svageste orlovsrettigheder i 
nordisk sammenhæng. De holder også den korteste orlov (Bor-
chorst, 2015a). 

EU en trussel for velfærdsstaten?
Den komparative velfærdsstatsforskning analyserede tidligere 
helt overvejende velfærdspolitik som et nationalt anliggende, 
men europæiseringen har fået større betydning for velfærdspo-
litikken. I den danske debat ved Maastricht-afstemningerne i 
1992 og 1993 og ved euro-afstemningen i 2000 var det et tilba-
gevendende tema, om EU påvirkede den universelle velfærds-
statsmodel mere end andre modeller. Konkret blev det disku-
teret, om EU og specifikt den politiske union og euroen var en 
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garant eller en trussel mod den danske velfærdsstat og mod 
den nordiske velfærdsmodel. Spørgsmålet var, om skattefinan-
sierede universelle ydelser rettet mod alle borgere var mere tru-
ede end f.eks. forsikringsbaserede ydelser. 

Den danske debat om europæiseringens virkninger fokuserede 
i de første årtier af medlemskabet på, om EU-regler ville føre 
til harmonisering af ydelser på tværs af medlemslandene. På-
virkningen var indirekte i form af negative integrationsskridt, 
der sigtede mod at fjerne barrierer for arbejdskraftens frie be-
vægelighed, mere end der var tale om positive integrationstil-
tag i form af egentlige socialpolitiske initiativer. Helt afgørende 
for europæiseringen var to forordninger fra hhv. 1968 og 1971 
om sociale rettigheder, der lagde op til koordinering af sociale 
ydelser. Den første forordning stipulerede et grundlæggende 
princip om ligebehandling af EU-borgere. Den forbød direkte og 
indirekte forskelsbehandling af EU-borgere pga. nationalitet, så 
medlemslande ikke må begrænse sociale ydelser til deres egne 
borgere. Den anden forordning fastslog et princip om eksporta-
bilitet, der giver ret til at få udbetalt sociale ydelser overalt in-
den for EU, samt et aggregerings- eller sammenlægningsprincip, 
der betyder, at forsikrings- eller optjeningsperioder i forskelli-
ge lande skal lægges sammen, f.eks. ved adgang til arbejdsløs-
hedsunderstøttelse (Borchorst, 2015c).

EU-Domstolen har i sine domme spillet en aktiv rolle i at ud-
vide rækkevidden af disse forordninger. Reglerne handlede i 
første omgang om vandrende arbejdstagere, men blev gradvis 
udvidet til at omfatte familiemedlemmer, gamle, studerende 
osv., og dertil kom, at antallet af ydelser, der er omfattet, også 
blev udvidet betragteligt. Koordineringen af sociale ydelser har 
imidlertid kun effekt for indkomstoverførsler og påvirker ikke 
serviceydelser som f.eks. daginstitutioner. 

EU-Domstolens dynamiske fortolkningsstil, hvor den ikke blot 
ser det som sin opgave at følge retten, men også at udvikle den, 
udspringer af den konstitutionelle retstradition, der karakterise-
rer EU (Borchorst, 2015c). Dette harmonerer ikke godt med den 
danske flertalsdemokratiske tradition, hvor domstole traditio-
nelt har spillet en passiv rolle og sjældent har betydning for vel-
færdspolitik. Her er der stor opbakning til ’intet over eller ved 
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siden af Folketinget’ og dermed, at det helt afgørende er og bør 
være parlamentariske flertalsbeslutninger (Borchorst, 2015c). 

Efter østudvidelserne opstod der en omfattende debat temati-
seret som ’velfærdsturisme’ i de nordvestlige medlemsstater. 
Betegnelsen bygger på en antagelse om, at EU-borgere bevæger 
sig efter de mest generøse velfærdsordninger. Især retten til at 
tage børneydelser med tilbage til hjemlandet var omdiskuteret 
i Danmark og Tyskland, og det var et nøgletema i Brexit-de-
batten i Storbritannien. En anden debat drejer sig om ’social 
dumping’, dvs. at virksomheder og arbejdsgivere benytter sig af 
EU-reglerne til at underbyde lønninger.

Sideløbende har EU gennemført en række social- og arbejds-
markedspolitiske initiativer, og gennem de senere år har en 
strategi for sociale investeringer, forstået som målrettede forsøg 
på at fjerne køns- og klassebetinget fattigdom, sigtet mod at 
styrke EU’s konkurrenceevne. Denne strategi blev lanceret i en 
rapport til EU-Kommissionen af Gøsta Esping-Andersen i for-
bindelse med EU’s 2020 vækststrategi (Esping-Andersen, 2002). 
Her anbefalede han de skandinaviske kvindevenlige løsninger, 
blandt andet med udbygning af børneinstitutioner som middel 
til at integrere kvinder på arbejdsmarkedet og udrydde børne-
fattigdom.

EU, ligestilling og retstraditioner

Frygten for, at EU truede den danske velfærdsstat, bidrog i star-
ten af dansk EU-medlemskab til danske kvinders EU-skepsis. 
ved alle danske EU-afstemninger har nej-procenten været hø-
jere blandt kvinder end blandt mænd. Kønsforskellen var på 
1 procentpoint ved tiltrædelsesafstemningen i 1972, og ved 
Maastricht-afstemningerne i 1992 og 1993 var den på hhv. 7 og 
10 procentpoint. Den toppede på 15 procentpoint ved euro-af-
stemningen i 2000 (Goul Andersen & Shamshiri-Petersen, 2020, 
s. 203). Også ved afstemningen om forsvarsforbeholdet i 2015 
stemte kvinder oftere nej end mænd ( forskel på 7 procent-
point), men målt ud fra et spørgsmål om den generelle hold-
ning til EU var danske kvinder i 2019 blevet mere positive over 
EU end mænd (Goul Andersen & Shamshiri-Petersen, 2020).
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Det skal formentlig ses i sammenhæng med, at europæiserin-
gen ikke direkte har truet velfærdsstatens kvindevenlige træk. 
Samtidig har det været et gennemgående og systematisk træk 
ved EU-politikken at understøtte integration af kvinder på ar-
bejdsmarkedet og sikre ligestilling ift. løn, pensioner og alle 
typer kønsdiskrimination på arbejdsmarkedet (Borchorst & 
Rolandsen, 2019). EU har gennemført omfattende ligestillings-
politiske initiativer. De første var direktiverne om ligeløn og li-
gebehandling fra hhv. 1975 og 1976, som blev implementeret i 
danske love om ligeløn i 1976 og ligebehandling i 1978. Dermed 
fik Danmark de første egentlige ligestillingslove på initiativ fra 
EU. Disse direktiver baserede sig på et forbud mod kønsdiskri-
mination, der i forlængelse af den konstitutionelle retstraditi-
on skulle forfølges via individuelle klager ved nævn eller civile 
domstole. 

Den individuelle retstradition harmonerer ikke godt med den 
danske flertalsdemokratiske tradition, og den strider også mod 
den kollektive tankegang, der er omdrejningspunktet for den 
danske arbejdsmarkedsmodel med kollektive overenskomster 
og et selvstændigt kollektivt arbejdsretssystem. 

Derfor er f.eks. antallet af ligelønssager, der søges løst ad den-
ne vej, begrænset. Samtidig har ligelønslovens formulering om 
lige løn for arbejde af samme værdi ikke fået stor betydning, 
fordi arbejdsmarkedet generelt er kønsopdelt, og der er ikke 
nogen tradition for jobvurdering i Danmark. 

Ligebehandlingsloven blev i 1980’erne justeret til også at 
omfatte forbud mod seksuel chikane, og her var påvirkningen 
af den nationale tilgang langt større, blandt andet fordi dette 
spørgsmål ikke var omfattet af aftaler eller regulering, før det 
blev taget op af EU-Kommissionen i midten af 1980’erne. En-
delig har EU-beslutninger gennem de senere år fået betydning i 
Danmark, f.eks. fik danske fædre i 2022 øremærket barsel på 11 
uger som følge af et EU-direktiv. 

Konklusion og didaktiske overvejelser

I kølvandet på #MeToo-bevægelsen, og især den seneste bølge 
med start fra efteråret 2020, er der kommet stigende opmærk-
somhed omkring ligestilling og køn, og de yngre generationer 
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er præget af utålmodighed ift. at acceptere krænkelser og uli-
gestilling. Det gør spørgsmålet om køn aktuelt i undervisnin-
gen om velfærdsstat og europæisering, der er obligatoriske i 
samfundsfagsundervisningen. Samtidig er intersektionalitets-
pespektivet væsentligt, da køn spiller sammen med klasse, et-
nicitet, alder m.m. 

Jeg har i artiklen præsenteret teorier om køn, klasse og vel-
færdsmodeller og understreget betydningen af at analysere 
samspillet mellem tre væsentlige arenaer: marked, stat og fami-
lie. Dette samspil har i forlængelse af de dominerende politiske 
ideologier varieret i europæiske velfærdsstater. Der har været 
betydelig variation i kvinders tilknytning til arbejdsmarkedet 
og i fordelingen af omsorgsansvar mellem staten og familien i 
europæiske lande. 

Mens velfærdsstater tidligere helt overvejende blev analyseret 
ud fra en national betragtning, så kan man i dag ikke se bort fra 
den betydning, EU har for velfærdsstaterne i medlemslande-
ne. Påvirkningen har dog været anderledes end det, man først 
forventede i Danmark. Det drejer sig ikke om harmonisering af 
velfærdsydelser, men om koordinering og mere om indirekte 
virkninger, og EU-Domstolen har spillet en meget direkte og 
aktivistisk rolle, der ligger i forlængelse af den konstitutionelle 
retstradition, der præger EU. Europæiseringen har utvivlsomt 
påvirket medlemsstaternes velfærdspolitik, men påvirkningen 
har ikke været større for den nordiske socialdemokratiske mo-
del end for de andre modeller. 

Afsættet for EU’s ligestillingslovgivning er forbud mod kønsdis-
krimination (og diskrimination ift. etnicitet, alder m.m.). Dette 
forfølges via individuelle sagsanlæg og klager, som imidlertid 
strider mod den danske kollektive arbejdsmarkedstradition 
og den danske flertalsdemokratiske tradition, hvilket gør det 
vanskeligt at udnytte potentialet i praksis. Samtidig har en del 
ligestillingsinitiativer påvirket dansk ligestillingspolitik meget 
direkte, fordi Danmark ikke selv har gennemført mange lige-
stillingsinitiativer. Det gælder f.eks. for øremærket fædrebarsel.
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Mainstream økonomisk 
tænkning med et feministisk 
verdenssyn
J  E  P P E  D  R  U  E  D A  H  L

Denne artikel argumenter for, at moderne mainstreamøkonomisk 
tækning har udviklet en empirisk og teoretisk værktøjskasse, som 
ikke påkræver et bestemt verdenssystem. Homo economicus er en 
maskulin arketype, men efter de sidste årtiers øgede fokus på em-
piriske studier gør mainstreamøkonomisk forskning i dag brug af 
et langt mere vidtfavnende menneskesyn.

God undervisning i samfundsøkonomi skal både afdække 
bredden i de mainstreamøkonomiske analyseværktøjers anven-
delighed og deres begrænsninger, hvor andre samfundsvidenska-
ber må på banen. Økonomi handler ikke kun om det, der foregår 
på markedet, men også om f.eks. valg af partner og arbejdsde-
ling mv. i hjemmet. Adfærdsøkonomi er i dag en integreret del af 
økonomisk tænkning. Det indbefatter et mere realistisk billede 
af mennesket som intentionelt og fremadskuende og med stærke 
egeninteresser, men også formet af kultur og normer, med tætte 
bånd til andre mennesker, og med en begrænset fatteevne og un-
derlagt diverse biases.

Fra et feministisk perspektiv er mainstreamøkonomiske analy-
ser brugbare for både at afprøve mulige forklaringshypoteser og 
for at finde frem til de bedste midler for at opnå ønskede mål. Og 
det kræver ikke en tro på, at homo sapiens er homo economicus, 
hverken for at bruge de teoretiske eller de empiriske analyseværk-
tøjer. Det feministiske perspektiv understreger også, at et snævert 
mål om øget (markeds)forbrug ikke kan stå alene. Meget andet 
gør livet værd at leve. At være sund og rask, at drage omsorg for 
andre og selv modtage omsorg, at bevare og beskytte naturen osv. 
Mainstreamøkonomisk tænkning kan ikke sige noget om, hvor-

Abstract
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vidt disse mål er gode eller dårlige, men kan bruges til at bestem-
me, hvordan de nemmest opnås i praksis.

Introduktion

Det grundlæggende økonomiske spørgsmål er, hvordan men-
neskeheden fremskaffer og distribuerer de subsistensmidler 
og den omsorg, som er nødvendig for artens reproduktion og 
selvudfoldelse. I vores nuværende samfund spiller produktion 
til og handel gennem markeder en central rolle herfor. I me-
gen økonomisk tænkning og undervisning tages der derfor ud-
gangspunkt i netop dette. Men ingen kan købe eller sælge, før 
de er blevet født og opfostret af forældre. 

Den klassiske arketype i økonomi er homo economicus. Det 
er et individ, som for det første er ubegrænset rationel og fuldt 
ud egoistisk, og for det andet er køns- og historieløs. Det eneste 
problem for homo economicus er at økonomisere med brugen 
af knappe ressourcer. Økonomiseringen handler om at opnå 
det samme mål med færre midler. Det forudsætter derfor altid 
en kvantificering af både mål og midler.

For rigtige mennesker, homo sapiens, er økonomisering også 
nødvendig. vores tid er uundgåeligt begrænset, og vores res-
sourceforbrug kan ikke vedvarende bryde grænserne for bære-
dygtighed. Der kan kastes et økonomisk-kvantitativt blik på alle 
sider af menneskelivet og samfundet. Men så snart interperso-
nelle relationer, kultur, normer og andre svært kvantificerbare 
størrelser spiller en afgørende rolle, træder begrænsningerne i 
denne synsvinkel tydeligere frem.

Fraværet af køn i økonomisk tænkning har oftest været en 
ulempe for kvinder. Deres biologisk centrale rolle i reprodukti-
onen er blevet overset, og deres arbejde i hjemmet er ikke ble-
vet talt med i de officielle statistikker. I en traditionel forståelse 
af maskuline og feminine værdier er homo economicus klart 
en mand.

Betyder det så, at mainstreamøkonomisk tænkning må afvi-
ses fra et feministisk perspektiv? Det korte svar er nej. Moder-
ne mainstreamøkonomisk tænkning har bevæget sig langt ud 
over den mandlige homo economicus. Én mulig definition af 
mainstreamøkonomi er, at det er den økonomiske forskning, 
som bedrives på de økonomiske institutter på verdens førende 
universiteter. Det er en samling teoretiske og empiriske analy-
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seværktøjer og hverken en samling givne spørgsmål eller svar. 
De færreste kalder her deres forskning feministisk, men få ser 
en modsætning til et feministisk verdenssyn.

I det følgende vil jeg give en række eksempler på nyere øko-
nomisk forskning med et kønnet perspektiv og diskutere den i 
forhold til et feministisk verdenssyn og den økonomiske sam-
fundsdebat. Jeg vil undlade at give en præcis definition af, hvad 
et feministisk verdenssyn er. Der er mange mulige definitioner 
at tage fra. Alt efter hvilken man vælger, kan brugbarheden 
af mainstreamøkonomis værktøjer variere. Min overordnede 
pointe er dog, at deres værdi aldrig går i nul.

Kvindernes indtræden på arbejdsmarkedet efter 2. verdens-
krig er en af de mest betydningsfulde økonomiske udviklinger 
i det 20. århundrede. I Danmark og resten af Skandinavien er 
kvinders erhvervsfrekvens i dag næsten på niveau med mænds. 
Det gør et kønnet perspektiv helt uundgåeligt, selv hvis fokus er 
på den markedsøkonomiske udvikling. 

Undersøgelser af underbetaling af kvinder går tilbage til Pa-
ley Marshall i slutningen af 1800-tallet, og analyser af værdi-
en af kvinders arbejde i hjemmet går tilbage Margaret Reid i 
1930’erne. Men kvinder blev først for alvor synlige i økonomisk 
forskning, da Gary Becker fra 1960’erne begyndte at anvende 
klassiske økonomiske værktøjer såsom nyttemaksimering til at 
forstå, hvordan valg træffes i husholdninger.* Eksempelvis om, 
hvem der arbejder mest henholdsvis ude og hjemme. Det fik 
han Nobelprisen for i 1992. I dag er det helt standard i den øko-
nomiske forskning at bruge økonomisk optimerende adfærd 
og cost-benefit-analyser på spørgsmål om partnervalg, fertili-
tet, børneopdragelse mv. Dette brede mulige emnefelt for øko-
nomiske analyser er også vigtigt at pointere i undervisningen. 
I den tidligere forskning blev husholdningen opfattet som en 
enhed, eller sågar med en altruistisk patriark. Siden 1990’erne 
er konflikter og forhandling inden for husholdingen også blevet 
teoretiseret og modelleret.**

*  Empirisk set var Mincer (1962) og Mincher og Polachek (1974) banebry-
dende studier af kvinders arbejdsudbud. See også Goldin (2006).

**  Se eksempelvis Browning, Chiappori og Weiss (2014) og Chiaporri og 
Mazzocco (2017).
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Empiri frem for teori

Økonomiske analyser med kvinder i centrum har også vundet 
frem, i takt med at den økonomiske videnskab er blevet langt 
mere empirisk. Når blikket kastes på data på individniveau, 
står det klart, at køn er en central variabel at tage højde for. Der 
er store forskelle i de økonomiske valg, som mænd og kvinder 
træffer, også når de er i ellers umiddelbart ens omstændighe-
der. Det bidrager på sigt til, at de ender op i forskellige omstæn-
digheder med forskellige valgmuligheder og derfor forskellige 
slutresultater. Det er et vigtigt økonomisk forskningsspørgsmål 
at forstå hvorfor.

En oversigt over denne forskning findes blandt andet i The 
Oxford Handbook of Women and the Economy (Averettet, Argys 
& Hoffman, 2018) og et særnummer af European Economic Re-
view (Cozzi, Francesconi, Lundbeg, Mantovan & Sauer, 2018). 
Gennemgange af litteraturen findes også i Albanesi, Olivetti og 
Petrongolo (2022) og Cortéz og Pan (2023).*

De seneste år har særligt børns betydning for kvinder og 
mænds relative indkomst tiltrukket sig megen opmærksom-
hed. Forskning på danske data (Kleven, Landais & Søgaard, 
2019) har vist, at kvinders indkomsttab, når de får børn, den 
såkaldte børnestraf, i årtier har været på ca. 20 %, mens andre 
former for kønsforskelle i indkomst er mindsket. 

Effekten er vedvarende eller sågar permanent og drives af, 
at kvinder med børn begynder at arbejde relativt mindre og ta-
ger jobs med lavere løn, blandt andet i det offentlige. Ud over 
på helt kort sigt er børnestraffen den samme for adoptivforæl-
dre (Kleven, Landais & Søgaard, 2021), hvilket viser, at det ikke 
handler om en effekt af at have født.**

*  Blau og Winker (2018) er en bredt anvendt grundbog på universitets-
niveau. Den bruges bl.a. i faget Economics of Gender på Økonomisk 
Institut, Københavns Universitet. Faget undervises af Miriam Wüst, og 
fagbeskrivelsen er tilgængelig online her: https://kurser.ku.dk/cour-
se/a%c3%98ka08237u. Et relateret, men mere teknisk fag er Household 
Behavior over the Life Cycle, som undervises af Thomas Høgholm Jør-
gensen. Fagbeskrivelsen er tilgængelig online her: https://kurser.ku.dk/
course/a%c3%98kk08427u.

**  Forskningen i børnestraffen er også et interessant eksempel på den form 
for empirisk arbejde, som er vundet frem i økonomi. I stedet for kun at 
se på korrelationer i data er målet at afdække kausale sammenhænge. 
Det kræver en såkaldt identifikationsstrategi. I studierne af børnestraf-
fen er argumentet, at mænds og kvinders indkomst udvikler sig helt 
parallelt op til fødslen af første barn, hvorfor effekten heraf kan tolkes 
kausalt.
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Meget tyder derimod på, at sociale normer er en central del 
af forklaringen. Børnestraffen er således større i tidsperioder og 
områder, hvor spørgeskemaundersøgelser viser, at stereotype 
kønsopfattelser er mere udbredte (Kleven, 2022). 

Sociale normer

Betydningen af sociale normer kan også dokumenteres i forhold 
til, hvem der tager mere barsel, når muligheden tilbyder sig. Las-
sen (2022) viser, at det gør kvinder særligt, når de har haft hjem-
megående mødre, eller hvis deres søstre har taget lang barsel. 
Samtidig viser Druedahl, Ejrnæs og Jørgensen (2019), at kvinder 
tager langt det meste af barslen uanset deres indkomstandel, 
men at der er en vis evidens for, at øremærket barsel til mænd 
vedvarende øger kvinders andel af husholdningsindkomsten.* 

Brenøe (2022) viser, at kvinders uddannelsesvalg bliver mere 
kønsstereotypt, når de har en bror sammenlignet med en sø-
ster, hvilket kan skyldes en mere kønsstereotyp opdragelse.

Samlet set er betydningen af sociale normer for afgørende 
økonomiske beslutninger altså ikke til at komme uden om. 
Den økonomiske teori halter dog efter, som Bertrand (2020) og 
Lundberg (2022) diskuterer.** værdifuld inspiration fra sociolo-
gi og antropologi er nok nødvendig her. Fra et undervisnings-
perspektiv understreger det også, at skillelinjerne mellem de 
forskellige grene af samfundsvidenskaben ikke behøver være 
så skarpt optrukne.

Det passer også sammen med den generelle bevægelse, der 
har været væk fra homo economicus i økonomisk tænkning si-
den 1980’erne. Den gren af økonomi, som almindeligvis benæv-
nes adfærdsøkonomi, er i dag en integreret del af store dele af 
økonomisk tænkning. Det er et meget mere realistisk billede af 
mennesket som intentionelt og fremadskuende og med stærke 
egeninteresser, men også formet af kultur og normer, med tæt-
te bånd til andre mennesker, og med en begrænset fatteevne og 
underlagt diverse biases.

*  Studier af effekten af barselsordninger gennemgås i Canaan, Lassen, 
Rosenbaum og Steingrimsdottir (2022). Adgangen til barselsordninger 
forbedrer generelt både kvindens og barnets helbred og kvindens til-
knytning til arbejdsmarkedet. Effekter er dog små ud over 6 måneder og 
kan her være skadelige for kvinders tilknytning til arbejdsmarkedet.

**  Se også Albanesi, Olivett og Petrongolo (2022) og Cortés og Pan (2023).
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Diskrimination og grådige jobs

En anden ofte nævnt hypotese for at forklare indkomstforskel-
len mellem mænd og kvinder er diskrimination. Forstået som 
ulige løn for helt lige arbejde har den ovenfor citerede littera-
tur ikke kunne finde entydig kausal evidens herfor. Det kan dog 
ikke afvises at være del af forklaringen på eksempelvis fraværet 
af kvinder på toppen af karrierestigen og i lederstillinger. Han-
sen, Harmenberg, Öberg og Sievertsen (2021) viser, at glaslof-
tet for kvinders indkomst har været uændret over de sidste 
årtier relativt til den generelle indkomstudvikling. vesterlund, 
Babock, Peyser og Weingart (2023) har også påpeget, at kvinder 
forventes at tage og udfører flere ikke-forfremmende opgaver 
på alle niveauer af karrierestigen.*

Endelig kan udefra påduttede normer og kønsopfattelser 
opfattes som diskrimination, selv når normerne er internalise-
rede. Når kvinders selvrapporterede livsglæde ikke er lavere i 
lande med meget sexisme (Bertrand, 2020), betyder det ikke, at 
sexisme ikke er et problem. 

Studier af mænd og kvinders medfødte evner og personlig-
heder viser, at kønslighederne er langt større end forskellene 
(Hyde, 2014). Mænd lader til at være mere villige til at konkur-
rere og tage risici, mens kvinder scorer lidt højere på empati, 
medfølelse og varme. Men forskellene er små og kan fortsat 
skyldes kulturel påvirkning. Det er langtfra oplagt, at det kvan-
titativt kan forklare de observerede forskelle i de økonomiske 
valg og derfor den økonomiske position, mænd og kvinder en-
der op i. 

Goldin (2014, 2021) påpeger dog, at vores indretning af ar-
bejdsmarkedet kan puste selv små forskelle op. Hun viser, at 
det, hun kalder grådige jobs, gør det svært for begge forældre 
i en børnefamilie at gøre karriere samtidig. Det økonomiske 
afkast på at gøre halvt karriere er elendigt, og derfor er det op-
lagte valg, at kun én skal gøre det. Det vil i Goldins øjne altid 
være problematisk. Det er derfor det grundlæggende problem, 
som i hendes øjne skal løses. Her kunne større fleksibilitet på 

*  vIvE (2020) viser, at der i Danmark er en betydelig forskel i timeløn for 
mænd og kvinder på godt 14 %. Statistisk set kan tre fjerdedele af denne 
forskel henføres til målbare forskelle i forhold som eksempelvis uddan-
nelse, erhvervserfaring, sektor, branche og arbejdsfunktion. Men det 
forskyder egentlig bare spørgsmålet til, hvorfor disse forhold er målbart 
forskellige for mænd og kvinder.
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arbejdsmarkedet spille ind, men det er sværere end som så at 
omsætte i konkret policy.

Erklæret feministisk økonomi

Kombinationen af et styrket fokus på empiri og en bredere te-
oretisk forståelse af mennesket gør, at mainstreamøkonomisk 
tænkning er langt mere robust over for kritik end tidligere. 

Det er derfor i stigende grad svært at se de fundamentale 
forskelle mellem mainstreamøkonomer og erklærede femini-
stiske økonomer omkring International Association for Feminist 
Economics og tidsskriftet Feminist Economics. Se eksempelvis 
Nelson (1995, 2008, 2020), Wooley (1995), Folbre (2010), Him-
melweit (2018) og Becchio (2019).

Økonomi er dog fortsat en mandsdomineret profession. 
Modsat andre samfundsvidenskaber er der fortsat et flertal af 
mænd blandt de studerende. Hvis vi tæller i professorer, halter 
økonomi sågar efter store del af naturvidenskaben. I samfunds-
debatten er der ligeledes en stor overvægt af mandlige økono-
miske kommentatorer. Det øger risikoen for kønsbias både di-
rekte i de analyser, der laves, og indirekte gennem emnevalg. 
Også selvom de analyseværktøjer, mainstreamøkonomer an-
vender, ikke som sådan har et kønsbias.

Den relevante kritik af mainstreamøkonomi er derfor i høje-
re grad kvantitativ end kvalitativ: At homo economicus stadig 
fylder for meget i forskningen, og særligt i undervisningen. At 
analyseværktøjerne stadig anvendes for snævert, og indsigter 
fra andre samfundsvidenskaber overses i praksis. At den form 
for økonomi, som dominerer i samfundsdebatten, fortsat i for 
høj grad er af den gamle skole. 

BNP

Feministiske perspektiver på økonomi kan både forstås posi-
tivt i den forstand, at de forbedrer vores forståelse af, hvordan 
økonomien faktisk hænger sammen. Men de kan også have en 
normativ dimension, i hvordan den bør hænge sammen.

Fraværet af værdien af hjemmeproduktionen, som kvin-
der overvejende står for, i de officielle statistikker fremhæves 
ofte. Det er sigende, at vi som samfund bruger mange res-
sourcer på at opgøre al den økonomiske aktivitet, som fore-
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går på markeder, men i langt mindre grad det, der foregår i 
hjemmet.

vi har dog opgørelser over, hvor mange timer der bruges på 
diverse arbejdsopgaver i hjemmet*, og hvis der ganges med, 
hvad timelønnen ville være, hvis en lignende service skulle kø-
bes på markedet, kan man regne en samlet værdi ud. 

Bredere kan det også siges, at det feministiske perspektiv 
understreger, at et snævert mål om øget (markeds)forbrug ikke 
kan stå alene. Der er meget mere, som gør livet værd at leve: At 
være sund og rask. At have tid til at være sammen med venner 
og familie. At bevare og beskytte naturen. At drage omsorg for 
andre og selv at modtage omsorg. 

Kun noget af dette kan kvantificeres og inkluderes i opgø-
relsen af BNP. Al den tid, som forældre bruger med deres børn, 
kan ses som en investering i deres såkaldte humankapital og 
deres fremtidige indtjeningsmuligheder. Men det er bestemt 
ikke moralsk uproblematisk. Som filosoffen Michael Sandel 
har påpeget, kan en aktivitet miste sin værdi, hvis den gøres 
op i kroner og øre. Hvis den instrumentaliseres. venner kan 
ej købes for penge. Skellet mellem arbejdstid og fritid er ikke 
entydigt.

Økonomiske analyser kan altid højst give et bedste bud på, 
hvilket mulighedsrum der er for alternative politiske initiativer. 
Det er uundgåeligt et politisk spørgsmål, hvilke muligheder der 
skal realiseres for at skabe det gode samfund. Politikere vil ger-
ne beskrive deres reformer som ubetinget gode. Det er de sjæl-
dent. Et centralt element i undervisning i samfundsøkonomi er 
derfor at afdække og kvantificere de faktiske trade-offs, som de 
politiske beslutninger sker på baggrund af.

Dynamiske effekter

Et problem er dog manglen på evidens. Når det kommer til ju-
steringer af store dele af skatte- og arbejdsmarkedspolitikken, 
er der et utal af empiriske forskningsstudier. Der er enorm usik-
kerhed, men der er trods alt noget at begynde ud fra. Når det 
kommer til offentlige udgifter, er der tit ingen eller meget få 

*  I Danmark laver Rockwoolfondens Forskningsenhed jævnligt tidsun-
dersøgelser. Se Bonke og Christensen (2018). Tilgængelig online her: 
https://www.rockwoolfonden.dk/app/uploads/2018/11/Hvordan-bru-
ger-danskerne-tiden.pdf.
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empiriske studier, eller der er kun evidens for et meget specifikt 
tiltag i en specifik situation.*

Denne historisk betingede skævhed i evidens kan give et 
problematisk status quo-bias. Når der hverken er evidens for 
eller imod effekten af et specifikt tiltag, må politikerne i sidste 
ende stå på mål for de effekter, de tror på. Der er fare ved at lave 
en masse tiltag med usikre effekter i forventning om store posi-
tive effekter for statskassen i fremtiden. Men det er heller ikke 
oplagt, at der ingen risiko skal løbes. Hvis der skulle have været 
forudgående evidens for hvert skridt, var velfærdssamfundet 
aldrig blevet opbygget.

Offentlige lønninger

Et særligt betændt spørgsmål er offentlige lønninger, ikke 
mindst lønnen i de typiske kvindefag. Økonomi kan dog ikke 
give svaret på, hvad der er et retfærdigt lønniveau. Det er i sidste 
ende et politisk spørgsmål.

På et frit marked vil lønnen tilpasse sig sådan, at to jobs, som 
kræver de samme evner, kun kan have forskellig løn, hvis der er 
andre ikke-monetære fordele ved det ene relativt til det andet. 
Eksempelvis hvis det er mere interessant, sjovere eller mindre 
stressende. Det er der en vis form for betinget fairness i. virk-
somhederne vil desuden betale en højere løn til dem, som kan 
producere mere. Hvis det skyldes en større arbejdsindsats, er 
der bred enighed om, at det er retfærdigt. Men det bliver mere 
kompliceret, hvis det skyldes medfødte evner.

Der, hvor økonomer for alvor kan komme på banen, er i for-
hold til mangel på specifikke grupper af offentligt ansatte. Siden 
1980’erne har lønninger for privat og offentligt ansatte udviklet 
sig nogenlunde parallelt. Ligesom de offentlige finanser må og 
skal være holdbare, skal den offentlige sektor også kunne skaffe 
den arbejdskraft, den har brug for. Derfor må de offentlige løn-
ninger følge trop med de private lønninger. Men hvis arbejdsfor-
holdene i det offentlige ikke følger med arbejdsforholdene i det 
private, er yderligere lønstigninger derudover nødvendige.

*  Et forsøg på at kvantificere effekterne af sociale indsatser er den social-
økonomiske investeringsmodel (SØM), som vIvE har (videre)udviklet. 
Dokumentationen er tilgængelig her: https://www.vive.dk/da/udgivel-
ser/socialoekonomisk-investeringsmodel-soem-11230/.
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Når færre søger ind på de store velfærdsuddannelser, og of-

fentligt ansatte går tidligere på pension end privat ansatte, er 
det indikationer på, at offentlige jobs er blevet relativt mindre 
fordelagtige. Fra et økonomisk styringssynspunkt er det nød-
vendigt at rette op på en sådan ubalance på den ene eller anden 
måde. Eksempelvis gennem relativt højere løn til disse grupper 
af offentligt ansatte.

Afslutning

Økonomi er for vigtigt til at blive overladt til økonomer. De 
økonomiske analyseværktøjer skal bruges til at finde svar på de 
spørgsmål, som befolkningen ønsker at stille. Den britiske øko-
nom Joan Robinson skulle efter sigende have sagt i 1950’erne, 
at ”formålet med at studere økonomi ikke er at lære en række fær-
diglavede svar på økonomiske spørgsmål, men at lære, hvordan 
man undgår at blive snydt af økonomer”.

Det feministiske verdenssyn kan bidrage både med positive, 
altså deskriptive, perspektiver på, hvordan mennesket er, og 
hvad det betyder for, hvilke spørgsmål det er vigtigt at stille os 
selv, og hvilke hypoteser vi skal opstille for effekten af økono-
misk politik. Det kan også bidrage med normative perspektiver 
på, hvordan samfundet bør indrettes, og derfor hvilke midler 
økonomer skal ansøge effekten af.

Moderne mainstreamøkonomisk tænkning er en empirisk 
og teoretisk værktøjskasse, som ikke står i modstrid med et fe-
ministisk verdenssyn. Økonomi er en del af samfundsvidenska-
ben og kan blandt andet bidrage med matematisk stringente 
modeller og kvantitative økonomiske analyser af alle dele af 
menneskelivet og vores samfund. Økonomer kan udgrave mu-
lighedsrummet og for givne samfundspræferencer angive, hvil-
ke veje man politisk bør gå.

Der er masser af økonomiske spørgsmål, hvor køn spiller en 
sekundær rolle. Mænd og kvinder påvirkes godt nok forskelligt 
af økonomiske kriser, blandt andet fordi de arbejder i forskellige 
brancher, men krisers årsager og dynamik kan dog alligevel ana-
lyseres uden en eksplicit kønsdimension. Problemer med mar-
kedskoncentration og monopoldannelse kan ligeledes påvirke 
mænd og kvinder forskelligt, men stadig analyseres kønsneutralt.

Når økonomer antager, at mennesket er selvisk, er det ofte i 
forbindelse med upersonlige markedsrelationer – som når man 
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for eksempel skal vælge mellem at købe den ene eller den anden 
vare eller spare mere eller mindre op. Rigtig mange økonomiske 
konsekvensberegninger bygger kun på selviskhed i upersonlige 
markedsrelationer. Selvom det er et faktum, at mennesket er et 
socialt væsen, som altid står i ofte kønnede relationer til andre 
mennesker, er det ikke altid vigtigt at inddrage i ens økonomi-
ske analyse. Men andre gange er det altafgørende at se ud over 
det klassiske homo economicus-perspektiv og inddrage teore-
tiske indsigter fra moderne adfærdsøkonomi og i det hele taget 
have fokus på den empiriske evidens.
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Feministisk økonomi  
– en introduktion 
B E N E D I C T E  Z A C H O

Denne artikel er en introduktion til feministisk økonomi – en øko-
nomisk opfattelse med et særligt blik for kvinders mangelfulde 
rolle i den økonomiske videnskab. Feministisk økonomi dækker 
over et spektrum af teorier, men hovedvægten lægges på den kri-
tiske feministiske økonomi.  Spørgsmålet om værdi er centralt i 
kritisk feministisk økonomi, og der opereres med et andet værdi-
begreb end det monetære, som kendes fra mainstreamøkonomi. I 
forlængelse af dette redegør artiklen for forskellen på produktivt 
og reproduktivt arbejde, og hvordan økonomiske opgørelser, der 
kun medregner markedsaktiviteter, undervurderer og derfor un-
derprioriterer det reproduktive arbejde. I et historisk afsnit pla-
ceres feministisk økonomi i relation til anden bølge-feminismen 
og den internationale Wages For Housework-bevægelse. Omsorg 
er et centralt begreb i feministisk økonomi, og ved at præsentere 
Nancy Folbres begreb ’care penalty’ redegøres der for, hvorfor om-
sorgsarbejde oftest udføres af kvinder, og hvordan det indebærer 
en økonomisk straf. Den feministiske økonomi relateres til den 
danske ligestillingsdebat og det danske kønsopdelte arbejdsmar-
ked og lønuligheden. Til slut præsenteres begreberne feminin og 
maskulin viden, og der gives eksempler på, hvordan man ved at 
inddrage feministisk økonomi kan synliggøre, at økonomi kan an-
skues på forskellige måder, og på den måde lære eleverne, at øko-
nomiske spørgsmål har både definitoriske og politiske elementer, 
som kan styrke evnen til kritisk refleksion. 
(Abstract slut)

Abstract



88

F
E

M
IN

IS
T

IS
K

 Ø
K

O
N

O
M

I 
–

 E
N

 I
N

T
R

O
D

U
K

T
IO

N
 

Introduktion 

I de senere år har feministisk økonomi fået en voksende op-
mærksomhed, hvilket måske hænger sammen med et øget 
fokus på ligestilling mellem kønnene, den voksende række af 
globale kriser, vi oplever, der alle har en disproportional ind-
flydelse på kvinders liv, og en generel utilfredshed med det nu-
værende økonomiske systems evne til at håndtere netop de ud-
fordringer, vi står midt i. Feministisk økonomi giver os et andet 
perspektiv på samfundet og stiller spørgsmål ved mange af de 
ting, der tages for givet, eller som slet ikke overvejes i main-
streamøkonomien (Urban m.fl., 2016). Hvorfor er husarbejde 
og omsorg ikke blevet anerkendt som arbejde i de økonomiske 
teorier, og hvilke konsekvenser har det for kvinders position i 
økonomien? Hvad er de kønnede konsekvenser af makroøko-
nomisk politisk, og hvad sker der, hvis vi tager højde for køns-
roller og ligestilling i økonomisk teori? 

I et didaktisk perspektiv er feministisk økonomi interessant, 
fordi teorien bygger på en inkluderende forståelse af viden og 
gennem et fokus på feminin viden. Feministisk økonomi invite-
rer studerende til at diskutere kønsmæssige og sociale aspekter 
af økonomien og bryder dermed med en maskulin, hierarkisk til-
gang til klasserummet (Miller, 2013, s. 93). Den feministiske øko-
nomi har et stort potentiale for at kunne aktivere og inddrage ele-
ver i samfundsfagsundervisningen og klæde dem på til en kritisk 
stillingtagen til økonomiske debatter ved at basere sig på en mere 
inkluderende forståelse af viden og ved at gøre op med traditio-
nelle undervisningsformer (Aerni m.fl., 1999; Miller, 2013, s. 97).

Feministisk økonomi viser os, at der i alle økonomiske og 
samfundsvidenskabelige problemstillinger findes en kønnet 
vinkel, og at det er nødvendigt at inddrage dette perspektiv. Ar-
tiklen præsenterer flere centrale problemstillinger, som den fe-
ministiske økonomi beskæftiger sig med, for netop at illustrere, 
at den feministiske økonomi tilbyder et særligt perspektiv på 
hele økonomi- og samfundsfagsundervisningen.  Hvis vi disku-
terer f.eks. klima og finanslov uden at inddrage ligestillingsper-
spektivet, fanger vi ikke de kønnede konsekvenser af klimafor-
andringerne, eller offentlige nedskæringers særlige konsekvens 
for kvinder (Kantola m.fl., 2021). Derfor er det at undervise i 
feministisk økonomi at lære eleverne altid at analysere sociale 
uligheder og de skjulte værdier, der ligger til grund for struktu-
rer og institutioner. 
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En skole med forskellige retninger

Feministisk økonomi er ikke et sammenhængende paradigme, 
men en paraply, der dækker over økonomiske tilgange, der alle 
fremhæver og er kritiske over for økonomiens kønsroller, og 
hvordan de manifesterer sig i andre dele af kvinders liv (Gen-
na, 2013). Feministiske økonomer søger gennem deres arbejde 
at afdække og eliminere uligheder mellem mænd og kvinder 
(Saavi, 2021, s. 82). Nærværende artikel redegør kort for den li-
berale feministiske økonomi, men lægger ellers hovedvægten 
på kritisk feministisk økonomi. Af andre teorier, der ikke omta-
les i denne artikel kan nævnes konstruktivistisk, økologisk og 
udviklingsfeministisk økonomi (ibid.)* 

Den liberale feministiske økonomi fokuserer på ligestilling som 
den lige adgang til arbejdsmarkedet og undersøger derfor, hvil-
ke strukturer der står i vejen for ligeløn og lige muligheder i 
samfundet for mænd og kvinder. Liberal feministisk økonomi 
kan ses i relation til de metoder og genstandsfelter, som den 
neoklassiske mainstreamøkonomi behandler i relation til li-
gestilling. Den ser ikke som sådan et problem med, hvordan 
økonomien fungerer i sig selv, men at mænd og kvinder ikke 
har lige muligheder og adgang til markedsøkonomien (Urban 
m.fl., 2016; EIGE, 2023). Den liberale feministiske økonomi an-
ser det som muligt at løse ligestillingsproblemerne inden for 
rammerne af et markedsøkonomisk system, hvis man fjerner 
barriererne for ligestillingen. Den liberale feministiske teori til-
slutter sig i princippet det mainstreamøkonomiske paradigme, 
men ønsker at udvide perspektivet for dette, så det i højere grad 
inddrager menneskelige værdier.

*  Artiklen arbejder med feministisk økonomi primært i en kontekst af 
det globale nord. Feministisk økonomi tilbyder også meget skarpe ana-
lyser af global ulighed, og hvordan kvinder oftere påvirkes af fattigdom 
og konsekvenserne af klimaforandringer i større grad end mænd. I et 
såkaldt udviklingsperspektiv er feministisk økonomi uundværligt for at 
afdække disse komplekse dynamikker, og af pladshensyn indgår dette 
desværre ikke i denne artikel. For en let tilgængelig introduktion til 
dette emne, som også kan inkluderes i undervisningssammenhæng, vil 
jeg henvise til Jayati Ghosh og en række videoer om emnet, hun har lavet 
for INET – Institute for New Economic Thinking.
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Kritisk feministisk økonomi er en heterodoks økonomisk skole, 
hvilket vil sige, at den står i kontrast til den herskende main-
streamøkonomiske teori og anvender andre metoder end de 
antagelser, neoklassiske økonomer arbejder ud fra  (Urban 
m.fl., 2016). 

Kritisk feministisk økonomi baserer sig på en historisk materi-
alistisk tradition, men forholder sig kritisk til den marxistiske 
arbejdsværditeori, der bygger på, at det er det lønnede arbejde, 
som skaber værdi i samfundet. På den måde har arbejdsværdi-
teorien en blind vinkel i forhold til det reproduktive og uløn-
nede arbejde, der oftest er udført af kvinder (Federici, 2014).  
Genstandsfeltet for denne artikel er hovedsageligt den kritiske 
feministiske økonomi, der som udgangspunkt antager, at der er 
en stærk sammenhæng mellem kapitalisme og ulighed mellem 
kønnene, og påviser, at det reproduktive arbejde er undervur-
deret, selvom det er essentielt for den kapitalistiske produkti-
onsproces (Urban m.fl., 2016). 

Hvor der inden for mainstreamøkonomi arbejdes med en 
større eller mindre grad af bundet rationalitet og egennytte-
maksimerende adfærd, samt et overvejende kvantitativt empi-
risk grundlag, arbejder den feministiske økonomi oftere kvali-
tativt og med en større metodisk værktøjskasse (Saave, 2020, s, 
82). Der anvendes en Social Provisioning-tilgang, som anskuer 
økonomien i et bredere lys, som den proces, der er med til at 
sikre, at mennesker og planeten trives (Berik & Kongar, 2021, s. 
3). Økonomi anskues også ud af et normativt ønske om at ville 
skabe muligheder for et mere lige og retfærdigt samfund, og hu-
man well-being bliver den målestok, som økonomien vurderes 
efter (ibid.). 

På trods af markante forskelle mellem den liberale og den 
kritiske feministiske økonomi i det generelle syn på markeds-
økonomien skal det også understreges, at der også er mange 
sammenfald i, hvad der fokuseres på: ligestilling, det ulønnede 
arbejde og kritikken af mainstreamøkonomiens manglende fo-
kus på dette. Overordnet kan man sige, at der er en høj grad af 
sammenfald mht., hvilke problemer den feministiske økonomi 
bør beskæftige sig med, men til gengæld markant uenighed i, 
hvordan problemerne kan løses. Den kritiske feministiske øko-
nomi, som er i centrum i denne artikel, fokuserer i højere grad 
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på grundlæggende sociale og økonomiske uligheder i det ka-
pitalistiske samfund og inddrager også problemstillinger som 
forhold mellem køn og klasse.

Kritikken af mainstreamøkonomien

En feministisk økonomisk kritik af mainstreamøkonomien er, 
at det ikke-lønnede reproduktive arbejde ikke repræsenterer 
en værdi i de fleste økonomiske opgørelser og f.eks. ikke bli-
ver talt med i det mest udbredte økonomiske mål for national 
velstand, BNP – bruttonationalproduktet. BNP opgøres som 
værdien af den samlede værdiskabelse i Danmark i et givent år, 
med fradrag af værdien af de varer og tjenester, der er forbrugt 
i produktionsprocessen. BNP er summen af offentligt og privat 
forbrug og investeringer samt nettoeksporten af tjenester og 
varer.  Feministiske økonomers kritik er, at målet ikke indehol-
der værdien af det arbejde, der ikke er markedsgjort, såsom det 
ulønnede omsorgsarbejde og mængden af naturressourcer, der 
er anvendt i produktionsprocessen (Berik & Kongar, 2021, s. 6). 
Målet inkluderer heller ikke den værdi, som skabes af offentlige 
investeringer, men som ikke kan måles økonomisk, f.eks. den 
positive værdi af at have en høj normering i daginstitutioner på 
både børns og forældres trivsel. Kritikken af BNP-målet er ikke 
unikt for feministiske økonomer, men findes også hos f.eks. 
økologiske økonomer (O’Neill, 2015, s. 134). 

Et vigtigt kritikpunkt i forhold til mainstreamøkonomien er 
den model for det økonomiske kredsløb, der bruges i stort set 
enhver introduktion til økonomi. Her opererer man med hus-
holdninger som den basale økonomiske enhed. På den måde 
bliver forskellen mellem kønnene skjult, f.eks. tilknytning til 
arbejdsmarkedet og lønnens størrelse. Derfor bør fokus i de 
økonomiske modeller være på det enkelte individ, idet denne 
tilgang giver mulighed for at se på kønsforskelle. (Tone Smith 
m.fl., 2019).

Et illustrativt eksempel på, hvordan kun det betalte arbejde er 
værdiskabende, er dette: Hvis vi antager, at en enlig mand har 
ansat en barnepige til at passe sine børn, er denne person an-
sat af ham og modtager derfor en løn, som indgår i opgørelsen 
over BNP. Hvis nu barnepigen og manden forelsker sig og flyt-
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ter sammen, er barnepigen nu børnenes stedmor og fortsætter 
derfor sit arbejde med at passe børnene. Men nu er hun ikke 
længere ansat som deres barnepige, men gør det som en del af 
hendes rolle som stedmor i familien og bliver derfor ikke læn-
gere økonomisk kompenseret. I et mainstreamøkonomisk per-
spektiv er hendes handlinger derfor ikke værdiskabende mere. 

Kritisk feministisk økonomi

Historisk er den kritiske feministiske økonomi blandt andet 
inspireret af anden bølge-feminismen i 60’erne og det fokus, 
som den introducerede på kvinders placering i økonomien, 
herunder de sociale krav og begrænsninger, kvinder er under-
lagt. Perspektivet er derfor anderledes end den homo econo-
micus-antagelse, der er knyttet til de antagelser om personens 
position og frihed i samfundet, der er forbundet med det egen-
nyttemaksimerende udgangspunkt i den mainstreamøkonomi-
ske tankegang (Miller, 2013).  

En formativ begivenhed for den feministiske økonomi fandt 
sted for omtrent 50 år siden i Padova, Italien, hvor Wages for 
Housework-bevægelsen gik på gaden i kampen mod et økono-
misk system, hvor kvinders reproduktive arbejde blev under-
kendt og underbetalt. Under parolen om løn for husarbejde 
ønskede de at sætte fokus på værdien af det arbejde, som hjem-
megående husmødre verden over udfører, og som er essentielt 
for, at den produktive del af økonomien kan fungere (Toupin 
m.fl., 2018). Bevægelsen spredte sig hurtigt og fik afdelinger 
rundt omkring i hele verden af kvinder, der kæmpede for at få 
deres arbejde anerkendt og blive økonomisk uafhængige (Rosa, 
2022). Kampen for anerkendelse af omsorgsarbejde har dog i 
dag ikke et entydigt kønnet ligestillingsmæssigt perspektiv, 
men handler i langt højere grad om en kamp for i samfundet at 
ligestille det produktive og reproduktive arbejde og om at sikre 
lige adgang til den behøvede omsorg for alle gennem hele livet. 

Den kritiske feministiske økonomi giver os en alternativ måde 
at forstå værdi på samt en teoretisk ramme at placere økono-
mien i med et fokus på omsorg og menneskers og planetens 
trivsel. Ligeledes søger den at forstå de konstruerede dikoto-
mier i samfundet mellem maskulin-feminin, produktivt-repro-
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duktivt, privat-offentligt og betalt-ubetalt og konsekvenserne 
af disse (Prügl, 2021). Feministiske økonomer flytter vores fo-
kus hen på de områder af samfundet, som ofte undervurderes, 
og spørger, om det, som samfundet anser som økonomisk vær-
difuldt, i virkeligheden er det. At tilgå verden som feministisk 
økonom betyder at tage et par briller på, der ikke udelukkende 
ser den monetære økonomiske værdi af arbejde og varer, men 
også vurderer, hvordan arbejdet og de producerede varer bidra-
ger til den menneskelige og planetære trivsel. 

Genstandsfeltet for mainstreamøkonomien er den aktivitet, 
der foregår i markedsøkonomien, hvor ting kan regnes i kroner 
og øre. Dermed foretages en skelnen mellem de aktiviteter, som 
foregår i hjemmet og i den sociale sfære, og de aktiviteter, der 
foregår på arbejdsmarkedet, på varemarkedet og på de øvrige 
markeder, baseret på monetære transaktioner. Den feministi-
ske økonomi laver ikke samme distinktion, men fokuserer til 
gengæld på både det produktive og det reproduktive arbejde. 
For kritiske feministiske økonomer er økonomien den måde, 
mennesker kollektivt har organiseret sig for at garantere deres 
fælles overlevelse (Power, 2004). I økonomien findes både det 
produktive arbejde, der er monetært værdiskabende i form af 
løn eller profit, og det reproduktive arbejde, som er alt det, der 
indgår i opretholdelsen af menneskers liv. Det er for eksempel 
tøjvask, rengøring og madlavning, men reproduktivt arbejde er 
også det omsorgsarbejde, der udføres, når vi tager os af gamle 
og syge personer omkring os, føder og opdrager børn, eller når 
vi plejer og styrker de sociale fællesskaber, vi indgår i. Faktisk er 
det reproduktive arbejde selve fundamentet for det produktive 
arbejde (Fraser, 2014). Den kritiske feministiske økonomi peger 
på, hvordan kapitalistisk produktion ikke kun baserer sig på en 
udnyttelse af reproduktivt arbejde, men også på en udnyttelse 
af naturen. Det er en systematisk undervurdering af både kvin-
ders bidrag til økonomien og jordens begrænsede ressourcer 
(Dengler, 2021). ved at ignorere deres essentielle betydning me-
ner feministiske økonomer, at mainstreamøkonomi har været 
med til at forårsage de reproduktive kriser, vi står over for, som 
klimakrisen, biodiversitetskrisen og omsorgskrisen. Det skyl-
des, at når det usynliggøres i den moderne økonomi, bliver det 
underprioriteret og udnyttet til en grad, hvor de reproduktive 
processer ikke længere kan følge med (Hansen m.fl., 2022, s. 39).
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Omsorgsarbejde og ’care penalty’

Den utilstrækkelige værdisættelse af omsorgsarbejde betyder, 
at personer, der udfører både betalt og ubetalt omsorgsarbejde, 
bliver ramt af en økonomisk straf, care penalty (Folbre, 2018, s. 
2). Omsorgsarbejde, betalt og ubetalt, medfører en større emo-
tionel forbindelse og moralsk forpligtelse end andre former 
for arbejde. Det er oftest mere krævende end andre former for 
arbejde for den, som udfører det, da det kræver en større per-
sonlig involvering i udførelsen (Folbre, 2018, s. 5-7). Det er dog 
meget svært i økonomiske termer at måle værdien – og kvali-
teten – af omsorgsarbejde, og arbejdet ender derfor oftest med 
at blive undervurderet (ibid.). De forskellige omsorgsopgaver li-
der ofte under krav om effektivisering og produktivitet ligesom 
resten af arbejdsmarkedet. Da det er svært at sætte objektive 
mål for, hvad god omsorg er, og fordi det er svært at måle kva-
liteten af arbejdet og dermed, hvordan den svinger alt efter tid 
og tilgængelige ressourcer, ender omsorgsarbejdet ofte med at 
blive underfinansieret (ibid., s. 16-17). Da omsorgsarbejde også 
oftest udføres uden betaling i familier og andre sociale relatio-
ner, knytter der sig en forestilling om, at arbejdet udføres af en 
intrinsisk motivation til at ville ’hjælpe andre’, og at der er en 
emotionel tilknytning mellem omsorgsudøveren og modtage-
ren (ibid.), hvilket også former opfattelsen af det professionelle 
omsorgsarbejde. Data fra både USA og Storbritannien viser, at 
man generelt set tjener mindre i jobs, der involverer omsorg 
for andre (England m.fl., 2002; Hirsc & Manzella, 2015), fordi 
specialisering i omsorgsarbejde mindsker både den individu-
elle og kollektive forhandlingskraft. Det sker, fordi man forven-
ter, at arbejdet giver et stort emotionelt udbytte og forbindes 
med altruistiske værdier, hvorfor det ligger implicit, at en del af 
arbejdet kompenseres gennem glæden ved arbejdet, og derfor 
betales en lavere løn. 

ved at trække på konstruktivistisk kønsteori viser Nancy Fol-
bre, hvordan der er tydelig forskel på mænds og kvinders so-
cialisering i forhold til omsorgsarbejde. Der er en stærk asso-
ciering mellem omsorg og femininitet, og kvinder er langt mere 
tilbøjelige til at vægte ”muligheder for at være hjælpsom for an-
dre eller samfundet”, når de vælger karrierer, mens mænd ofte 
prioriterer penge højere (Fortin, 2008; Folbre, 2018, s. 4). De so-
cialt betingede forestillinger om køn former opførsel, individu-
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elle beslutninger og økonomiske uligheder og står i kontrast til 
det neoklassiske koncept om homo economicus, ifølge hvilket 
mennesker er uafhængige og rationelle individer, som handler 
efter at optimere sin egennytte (Urban m.fl., 2016). Eftersom 
kvinder socialiseres ind i omsorgsarbejde, rammes de oftere af 
care penalty, og de allerede eksisterende lønforskelle forøges. 

Care penalty rammer også i hjemmet, hvor forventningen om, 
at kvinder udfører større mænger af reproduktivt arbejde, har 
en negativ indflydelse på deres karriere og indkomst. I en dansk 
kontekst er der undersøgelser, der viser, hvordan kvinders pro-
fessionelle liv og indkomst påvirkes negativt af at få børn, mens 
der sjældent kan måles en forskel på mænds karriere og ind-
komst, før og efter de bliver fædre (Kleven m.fl., 2019). På global 
skala udfører kvinder omtrent 75 % af alt ulønnet arbejde i hus-
holdningen, med dertilhørende konsekvenser på det betalte 
arbejdsmarked (Charmes, 2019; Folbre, 2018, s. 13).

Feministisk økonomi og ligestillingsdebatten  
i Danmark

Siden 1970’erne er der sket store forandringer i samfundet. I et 
dansk perspektiv kan man se, hvordan en voksende del af kvin-
der er kommet på arbejdsmarkedet i løbet af de sidste 50 år, og 
at der er flere kvinder, som tager lange videregående uddannel-
ser, end mænd (Eurostat, 2023; DST, 2022), med åbenlyse po-
sitive konsekvenser for den sociale og økonomiske ligestilling. 
Der er dog stadig store systematiske uligheder mellem mænd 
og kvinder. En time-use survey udført i Danmark viser, at dan-
ske mænd i gennemsnit udfører 54 minutter om dagen mindre 
husarbejde end danske kvinder (Fallesen m.fl., 2020), og den se-
neste rapport om ligeløn viser, at der stadig er store lønforskel-
le blandt danske mænd og kvinder (Penner m.fl., 2022; Larsen 
m.fl., 2020). Feministisk økonomi tilbyder her et perspektiv, der 
ikke kun baserer sig på økonomiske incitamenter og personlige 
referencer, men som peger på den kønnede socialisering, der 
former mænds og kvinders deltagelse i husarbejde. ved at ind-
drage fokus på reproduktivt arbejde viser feministisk økonomi 
også, hvordan den store mængde husarbejde, som kvinderne 
foretog, inden de trådte på fuld tid ind på arbejdsmarkedet, 
ikke er forsvundet. På trods af at staten tilbyder børnepasning i 
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de fleste timer af arbejdsugen, og at diverse reproduktive opga-
ver kan outsources til private markedsløsninger, er der stadig 
en lang række reproduktive arbejdsopgaver, der hver uge skal 
løses, som bliver til, hvad feministiske økonomer kalder the se-
cond shift (Hochshild, 2003), som skal udføres, når den betalte 
arbejdsdag er ovre. At være opmærksom på de arbejdsopgaver, 
der udføres uden for arbejdsmarkedet, og hvordan de bliver 
fordelt mellem mænd og kvinder, er et vigtigt bidrag til ligestil-
lingsdebatten fra feministiske økonomer. 

Uligeløn i et dansk perspektiv

I neoklassisk teori afspejler prisen på en vare dens værdi på 
markedet. En liter mælk koster 10 kroner, fordi den kan produ-
ceres til en pris, der sikrer profit, og fordi der samtidig er kun-
der, som er villige til at betale det. På samme måde afspejler en 
persons løn den værdi, deres arbejde er værd på markedet. Her 
stiller feministisk økonomi sig kritisk og peger på en historisk 
underbetaling af kvinder på arbejdsmarkedet og en strukturel 
underbetaling af omsorgsarbejde (Urban m.fl., 2016), fordi løn-
nen her netop ikke afspejler den værdi, det skaber for samfun-
det jf. begrebet care penalty (Hansen m.fl., 2022). 

I en dansk kontekst er det interessant at se på uligeløn på ar-
bejdsmarkedet. Den primære lønforskel i Danmark bunder i 
et kønsopdelt arbejdsmarked, hvor kvinder i stort omfang er 
ansat i den offentlige sektor og for manges vedkommende be-
skæftiget med omsorgsarbejde. Institut for menneskerettig-
heder udgav rapportenKvindefag i historisk skruetvinge i 2020, 
hvor de belyser, hvordan store dele af lønforskellen i det offent-
lige mellem kvinde-og mandedominerede fag, bunder i en ulige 
placering i et offentligt lønhierarki tilbage fra 1962 (Sørensen, 
m.fl., 2020), hvor kvindedominerede faggrupper blev aflønnet 
langt lavere end mandedominerede. På trods af, at kvinder 
deltager på lige fod med mænd på arbejdsmarkedet og ikke 
længere blot tjener en ”supplerende” indkomst, modtager de 
faggrupper hvor der er flest kvinder, en løn som ikke afspejler 
hverken uddannelsesniveau eller fagligt ansvar. I stedet kan det 
kønsopdelte arbejdsmarked hvor kvinder er beskæftiget i det 
offentlige og primært i underbetalte omsorgserhverv, ses som 
resultatet af at kvinder socialiseres ind i omsorgserhverv.  De 
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underbetales, eftersom samfundet undervurderer værdien af 
det arbejde de udfører (Folbre, 2018: 4). Som tidligere beskrevet 
skyldes dette et fokus på kvantitativ viden, hvor det er svært 
at indfange værdien af omsorgsarbejde. Blandt andet formår 
finansministeriets regnemodel ikke at medregne de positive 
effekter, der er af offentlige investeringer, hvorfor argumenter 
om effektiviseringer og nedskæringer lettere vinder den politi-
ske debat (Dragsted, et al., 2018).

Feministisk økonomi og demokratisk deltagelse

I en artikel fra 1995 af Julie Nelson beskriver hun, hvordan 
den økonomiske videnskab har været knyttet til maskuline 
perspektiver på genstandsfelt, metode, empiri og pædagogik 
(Nelson, 1995, s. 132). Matematiske modeller er associeret med 
maskulinitet og rationalitet, mens kvalitative metoder tilskri-
ves feminine karakteristika og relateres til (videnskabelig) 
svaghed. Ifølge feministisk økonomi anses matematisk viden 
og kvantitativ metode som et billede på en maskulin form for 
viden, der står i modsætning til en mere fortolkende, blødere 
og sanselig feminin form for viden, der af mainstreamen oftest 
anses som mindre videnskabelig (ibid., s. 133). Når økonomi-
undervisningen bygger på en videnskab, der er baseret på kom-
plicerede matematiske modeller og ’hårde facts’, repræsenterer 
den en betydelig barriere for eleverne til at deltage i undervis-
ningen og føle sig berettiget til at forme holdninger. Her viser 
den feministiske økonomi, hvordan økonomi også er et spørgs-
mål om værdier, individuelle oplevelser og politiske prioriteter 
i samfundet, og at alle har en ret til og mulighed for at udtale 
sig (Saave, 2020, s. 83). For feministiske økonomer er det vig-
tigt at gøre op med en kvantitativ objektiv forståelse af viden 
i den økonomiske videnskab og give plads til feminine former 
for viden, eftersom der er mange elementer af økonomien, der 
ikke kan måles fyldestgørende med kvantitative metoder, og 
som derfor udelades. Den feministiske viden er forbundet til 
metoder, der giver plads til personlige oplevelser, fortolkninger 
og en bredere deltagelse af personer med diverse erfaringer. At 
undervise i feministisk økonomi bør derfor tage udgangspunkt 
i elevernes erfarings- og livsverden og være pluralistisk og in-
kluderende i tilgangen til fagstoffet. En undersøgelse har vist, 
at undervisning i heterodoks økonomi i højere grad formår at 
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klæde eleverne på til at forholde sig til komplekse og virkelige 
udfordringer såsom global opvarmning, pandemier og finan-
sielle kriser, fordi eleverne trænes til at forholde sig kritisk til 
økonomien og forstår at sætte den i kontekst til magtstruktu-
rerne i samfundet (Mearman m.fl., 2022, s. 45). 

I et fagdidaktisk perspektiv er det interessant, når man ser på 
BNP-målet og det økonomiske kredsløb, at diskutere, hvad der 
er inkluderet i dette mål – og hvad som ikke er. Hvilke konse-
kvenser har det for prioriteterne i samfundet, når nogle ting 
medregnes, og andre helt overses?  Og kan et tal som BNP over-
hovedet beskrive, hvordan det går for hele samfundet? For at 
lægge op til elevernes egen refleksion kan en debat også gå på, 
hvilke hensyn de mener, at et mål for samfundets velstand skal 
inddrage. Det kunne eksempelvis være uligheden i samfundet, 
udviklingen i ligestilling eller noget helt tredje. F.eks. har New 
Zealand indført et gross national happines-mål som supple-
ment til BNP (Ellsmoor, 2019, statisticsNZ), og danske forskere 
har lanceret en ny økonomisk model for et grønt BNP, der også 
medregner en række miljø- og naturtjenester og tager højde for 
omkostningerne ved forurening m.m. (Københavns Universi-
tet, 2022).  

For at bringe elevernes egne perspektiver på banen tidligt i for-
løbet kan undervisningen begyndes ved, at eleverne konstrue-
rer et associationskort over, hvad de forestiller sig feministisk 
økonomi er. ved løbende gennem forløbet at tilbyde eleverne 
flere definitioner og indsigter, også baseret på mainstreamøko-
nomien, bliver forskellene mellem de forskellige tilgange syn-
liggjort, samtidig med at eleverne selv er med til at formule-
re og udvikle dem (Saave, 2020, s. 85). Som tidligere beskrevet 
spænder feministisk økonomi bredt, og det er vigtigt at lade 
eleverne få erfaring med forskellige tilgange, for at de dermed 
kan positionere deres egne holdninger og oplevelser i relation 
til disse (Saavi, 2021, s. 82). 

Feministisk økonom og underviser Genna Miller foreslår en 
gender diary – en kønsdagbog – som et konkret didaktisk red-
skab i økonomiundervisningen, og hun henviser selv til erfarin-
ger med undervisningsformen på collegeniveau (Miller, 2013, s. 
105). Det vil dog være et relevant redskab på også de lavere ud-
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dannelsestrin, hvor eleverne kan instrueres i at skrive indlæg 
sideløbende med undervisningen. I indlæggene skal de forhol-
de sig til de sociale uligheder og kønnede forskelle, de oplever 
i deres dagligdag, og koble det sammen med økonomisk teori. 
Det er en øvelse i at analysere, hvordan økonomiske struktu-
rer og institutioner spiller en rolle i helt almindelige menne-
skers liv og ikke kun er noget, der foregår i politiske debatter og 
blandt økonomer (ibid., s. 95). ved at skrive dagbog får de stu-
derende mulighed for at forbinde sig med de primære mål for 
feministisk økonomi ved at blive opmærksomme på kønsrol-
ler og ulighed i deres egen dagligdag. At bruge skriveøvelser og 
dagbog giver desuden mulighed for personlig læring og en in-
kluderende undervisning, hvor der ikke er ét facit (ibid., s. 107). 
Dagbogsindlæggene kan læses op i klasseværelset og dermed 
lægge op til en diskussion blandt eleverne, hvor de forskellige 
refleksioner og holdninger kan sammenlignes.  Derudover gi-
ver det de studerende en ligeværdig position i forhold til deres 
underviser ved i fællesskab at konstruere viden i klasserummet 
om et emne, som studerende ofte finder svært at tilgå (Aerni 
m.fl., 1999, s. 35). Dagbogsskrivning træner elevernes evne i at 
artikulere personlige oplevelser, og hvordan de transformeres 
til synspunkter, som i fællesskab kan konstruere ny viden og 
forståelse (Saave, 2020, s. 86) og dermed opbløder dualismen 
mellem den hierarkiske viden i form af forelæsninger fra en læ-
rerautoritet og en feminin sanselig viden baseret på oplevede, 
personlige erfaringer (Miller, 2013, s. 93). Det er derfor med til 
at styrke elevernes oplevelse af at kunne forholde sig til økono-
miske problemstillinger og forme egne holdninger. På alle ud-
dannelsestrin er det vigtigt at klæde elever på til at turde delta-
ge i debatten og danne holdninger til økonomi, som rækker ud 
over matematiske modeller og udregninger, således at de kan 
tage stilling – og bidrage til den demokratiske debat.

Konklusion

Artiklen tager udgangspunkt i, at mainstreamøkonomien ikke 
inddrager kønsmæssige aspekter i den økonomiske videnskab. 
Det er derfor nødvendigt at udforme en feministisk økonomi, 
der er i stand til at sætte fokus på kønsmæssige forskelle med 
hensyn til placering på arbejdsmarkedet, ligestilling m.m. Dette 
kræver også, at det reproduktive arbejde, der udføres uden for 
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markedsøkonomien, bliver betragtet som en integreret og vig-
tig del af den samlede økonomi. Den økonomiske videnskabs 
opgave er også at inddrage de sociale og kønsmæssige aspekter 
af økonomien, så den i højere grad kan bidrage til at skabe reel 
ligestilling. Økonomien får på denne måde også et normativt 
sigte. Artiklen fokuserer særligt på den kritiske feministiske 
teori, som peger på, at det er nødvendigt med grundlæggende 
ændringer i markedsøkonomien for at skabe forudsætningerne 
for reel ligestilling.

Afslutningsvis præsenterer artiklen kort nogle didaktiske over-
vejelser om, hvordan den feministiske økonomi kan inddrages 
i undervisningen.
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Prügl, Elisabeth (2020). “Untenable 
Dichotomies: De-Gendering Poli-
tical Economy.” Review of interna-
tional political economy, 28(2). 

Urban, Janina og Pürckhauer, 
Andrea (2016). “Feminist eco-
nomics”. ExploringEconomics.
org https://www.exploring-eco-
nomics.org/en/orientation/femi-
nist-economics/



103

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

Køn og motivation i  
klasserummet
En empirisk undersøgelse af 
kønsforskelle og relationelle 
betydninger for motivation i 
samfundsfag 
S O P H I A  C H R I S T O F F E R S E N ,  S I G N E  N Ø H R  O G  

K A T R I N E  K J Æ R  K J Ø L B Y

Artiklens sigte er at undersøge, hvorfor piger og drenge motive-
res til læring i samfundsfagsundervisningen på STX, og netop de 
kønsmæssige forskelle danner artiklens interesse. Artiklen fokuse-
rer på, hvad der sker i selve klasserummet, og har dermed fokus 
på de relationelle forhold. Derfor bidrager artiklen til forsknin-
gens tomrum om motivation, samfundsfag og køn.*

Artiklens formål er at bidrage til et indblik i, hvilken betydning 
kønsforskelle og motivation har for undervisningspraksis og fag-
didaktik i samfundsfag. Det teoretiske fundament tager afsæt i 
flere motivationsteorier kombineret med centrale samfundska-
rakteristika, der præger elevers læring. Det metodiske afsnit byg-
ger på forskellige tilgange til arbejdet med empiri for at opnå en 
varieret forståelse af klasserummet. Artiklens analyse vil fokusere 
på, hvilken betydning køn har for motivation til læring. Dernæst 
vil diskussionen åbne for en refleksion over læreres syn på køn og 
et feminint uddannelsessystem. Sluttelig vil perspektiveringen bi-

*  Artiklen bygger på forfatternes afsluttende speciale ‘Motivation for læ-
ring i samfundsfag på STX’ (2021). Specialet er en enestående undersøgel-
se, da der ikke er lavet andet forskning af denne karakter. Af den årsag er 
artiklens konklusioner også forsigtige. Uddybende bilag kan fås ved hen-
vendelse til forfatterne. 

Abstract
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drage med undersøgelsens betydning for fagdidaktikken og inter-
sektionalitet i forhold til køn. Artiklen bygger på et empirisk studi-
um og konkluderer, at elev-lærer-relationen har en betydelig rolle 
for elevernes oplevelse af motivation. Særligt et trygt klasserum, 
hvor læreren viser engagement og menneskelig investering, er vig-
tig. Der er kønsmæssige forskelle på elev-lærer-relationen, hvor pi-
ger opsøger tryghed, hvorimod drenge søger en uformel tone med 
humor. Pigerne bliver i højere grad påvirket af dårlige relationer 
eller et dårligt læringsmiljø end drengene. Afslutningsvis konklu-
derer artiklen, at elevers oplevelser af egne kompetencer har be-
tydning for deres motivation, uagtet køn. 

Indledning

I det danske uddannelsessystem eksisterer der en række ge-
neraliserede forventninger om køn. Piger klarer sig bedre i 
uddannelsessystemet end drenge, mens mænd klarer sig be-
tydeligt bedre på arbejdsmarkedet end kvinder, hvilket be-
virker en samfundsmæssig skævvridning (Illeris, 2020, s. 
135). Piger oplever i større grad mental mistrivsel end dren-
ge, hvorimod drenge generelt er mere udfordrede i forhold 
til motivation og engagement end piger. Et fornyet fokus på 
køn og kønsforskelle er blevet et symbol på trivselsmæssi-
ge udfordringer – debatten fremstiller 12-tals-piger over for 
taberdrenge. Ofte deltager drenge i statistikken for at tyde-
liggøre pigers endeløse jagt på anerkendelse (Ebdrup, 2018). 
En dominerende problematik i gymnasieskolen er mangel på 
motivation for læring. Den eksisterende forskning taler om en 
såkaldt motivationskrise (Ågård, 2014). Artiklen går ikke dybere 
ind i denne problemstilling, men nøjes i denne sammenhæng 
med at konstatere, at problematikken omkring motivations-
krisen ifølge flere forskere bunder i, at elever oplever mang-
lende mestring, og de dermed ikke kan løse stillede opgaver 
(Skaalvik, 2020). Elever står over for en række samfundsmæs-
sige forandringer, der bevirker, at der er høje forventninger til 
uddannelse og desuden en præstationskultur. Dette kan resul-
tere i en strategisk tilgang til uddannelse, og derfor udfordres 
den grundlæggende mening med uddannelse og motivation 
hos eleverne (Pless & Murning, 2018). 

Selve begrebet motivation rummer flere aspekter. Det kan be-
tegnes som et psykologisk begreb, hvor motivation er en indre 



105

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

tilstand, der udspringer af individets interesse og lyst. Motiva-
tion kan ligeledes anses som en ydre tilstand, hvor eleven er 
afhængig af mødet med institutionen, læreren, klasserummet 
og andre elever (Ryan & Deci, 2018). I artiklen benyttes opdelin-
gen af motivation hos elever som enten indre eller ydre styret, 
og der arbejdes med en forståelse af begrebet i undervisnings-
sammenhænge og ikke med andre opfattelser af begrebet. Ele-
ver kan opleve både indre og ydre motivation ved udførelsen af 
en given aktivitet (Hein, 2019).  

Køn kan forstås ud fra forskellige perspektiver. I denne 
undersøgelse arbejdes der ud fra den binære kønsforståel-
se, som er en forståelse af, at kønnet består af to uafhængige 
og modsatrettede former. vi har valgt ikke at inddrage den 
verserende kønsdebat, men vi er indforstået med, at kul-
turelle forventninger og omgivelser kan kønne et individ.  
Formålet med denne artikel er at bidrage til en forståelse for, 
hvilken betydning køn (i denne sammenhæng opfattet som 
drenge og piger) har for læring og motivation i samfundsfags-
undervisningen, og det leder til artiklens problemstilling: 

Hvorfor motiveres drenge og piger til læring  

i samfundsfagsundervisningen på STX?

Undersøgelsen sætter eleven i centrum og fokuserer på ele-
ver ud fra den binære kønsforståelse. Dette valg af perspektiv 
skyldes, at der ses et stort videnshul i forskningen i forhold til 
elevernes motivation i samfundsfagsundervisningen, også set i 
et kønsperspektiv. Dermed eksisterer der ikke anden forskning 
af denne karakter, og derfor vil konklusionerne være forsigtige. 
Undersøgelsens fokus er på elevernes oplevelser af klasserum-
met og deres begrundelser for lyst til læring i samfundsfagsun-
dervisningen samt de menneskelige relationer mellem elever 
og elev-lærer. Figur 1 illustrerer undersøgelsens omdrejnings-
punkt og er udarbejdet med inspiration i den didaktiske rela-
tionsmodel (Hiim & Hippe, 1997), hvilket også betyder, at de 
ydre faktorer gensidigt påvirker eleven. Der er naturligvis også 
andre faktorer, der kan påvirke eleven, såsom social arv og etni-
citet, men undersøgelsen er afgrænset fra dette. 
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Undersøgelsen foretages på baggrund af en tværsnitsundersø-
gelse med empiri fra seks gymnasier fra 2021 og forholder sig 
ikke til en udvikling inden for feltet. Der søges derimod en for-
ståelse af forskelle og ligheder inden for køn og elevers moti-
vation for læring. Samtidig er der ikke fokus på klasseledelse 
eller de værktøjer, som lærere anvender for at skabe motive-
rede elever. Analysen har derimod en ambition om at bidrage 
til refleksioner og diskussioner om elevers aktive deltagelse i 
samfundsfagsundervisningen og deraf give et indblik i, hvilken 
betydning køn har. 

Teoretisk fundament: Motivationsteorier og jagten på 
evig anerkendelse

Artiklens teoretiske fundament er en række motivationsteori-
er, der alle mere eller mindre bunder i Self Determination The-
ory og Self-Efficacy (Ryan & Deci, 2000; Bandura, 1997). I tabel 
1 fremgår centrale motivationsteoretiske begreber samt en for-
mulering af artiklens forståelse af begreberne. 

Figur 1: Illustrerer eleven som artiklens omdrejningspunkt. Figuren tydeliggør 
egne udvalgte faktorer, der påvirker eleven.

Samfund
• Præstationskultur
• Kønnede forventninger
 og stereotyper

Klasserumsmiljø
• Elev/lærerrelation
• Tilhørsforhold
• Tryghed
• Konkurrence

Lærer
• Elev /lærer relation
• Tilhørsforhold
• Anerkendelse

ELEV
Dreng/pige

Mål
• Læringsstof
• Indre og ydre motivation
• Målorientering
• Mestring og kompetence
• Autonomi og meningsfuldhed
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Tabel 1: Motivationsteorier og artiklens forståelse af begreberne.

Autonomi og selvbestemmelse 
•  Indflydelse
• Meningsfuldhed

Elevens oplevelse af at have me-
ningsfulde valg og indflydelse på 
beslutninger, som vedrører én.

Eleven kan ikke opleve indre  
motivation uden at føle autonomi. 

Autonomi påvirker elevers sociale 
tilhørsforhold. 

Mestring og kompetence
• Oplevelse af egne kompetencer
• De efterspurgte kompetencer

Elevens oplevelse af at have de 
efterspurgte færdigheder og  
kvalifikationer.

Kompetencebehovet er afgørende 
for motivation. 

Tilhørsforhold og relationer
• Elev-elev-relationer
• Elev-lærer-relation
• Tryghed 
• Anerkendelse 

Elevens oplevelse af at blive set  
og anerkendt samt elevens følelse 
af at høre til.

Eleven har behov for at føle  
tryghed og en forbundethed i  
relationer, for at de kan opleve  
en indre motivation. 

Målorienteringer
• Læringsorienteret
• Offensiv præstations-

orientering
• Defensiv præstations-

orientering
• Ego-gevinster 

Elevens grundlæggende  
begrundelse for og tilgang til  
at lære.

Elevens faglige niveau kan  
have betydning for elevens mål-
orienteringer.

Ryan og Deci fremhæver vigtigheden af autonomi, hvilket i ar-
tiklen er oversat til, at elever kan motiveres til læring, hvis de 
oplever, at de har meningsfulde valgmuligheder og indflydel-
se på de beslutninger, der vedrører dem. Autonomi og selvbe-
stemmelse er også betydningsfulde, da elevens interesse for et 
særligt fagområde kan medføre, at eleven bliver dygtigere.

Mestringsfærdigheder er, når elever oplever at have de ef-
terspurgte kompetencer og derfor vil være mere motiverede til 
læring. vedholdende motivation skabes ved, at elever oplever 
mestring, og kompetencebehovet er dermed afgørende for en-
hver form for motivation (Skaalvik & Skaalvik, 2007). 

Menneskelige relationer i klasserummet kan have en betyd-
ning for elevers deltagelse i undervisningen. Det relationelle 
behov vedrører både forholdet mellem elever og elev-lærer. Det 
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kan være forskelligt fra elev til elev, hvor stort behovet for til-
hørsforhold er. Et opfyldt tilhørsforhold er grundlæggende for, 
at der etableres et rum med gensidig respekt. Elev-lærer-relati-
onen er ikke uden betydning for den enkeltes oplevelse af et fag 
(Beck, 2020, s. 123). En lærer kan yde to former for støtte: emo-
tionel og instrumentel støtte. Den første er, hvor læreren viser 
interesse, nærhed og tillid til eleverne. Hensigten med denne 
støtte er, at eleverne skal føle sig trygge og dermed få mod på at 
kaste sig ud i faglige udfordringer. Den anden er karakteriseret 
ved elevernes oplevelse af, at de får faglig støtte og vejledning. 
Dette skal bidrage til, at eleverne kan indgå i faglig fordybelse 
(Skaalvik & Skaalvik, 2007).

Målorienteringer beskæftiger sig med det, der ligger til grund 
for, at elever engagerer sig i præstationsorienterede aktiviteter. 
Artiklen kredser om tre former for målorienteringer: lærings-
orienteret, offensiv og defensiv præstationsorientering. ved læ-
ringsorienteret målorientering oplever elever en indre trang til 
at mestre en opgave eller forbedre egne kompetencer. ved den 
offensive præstationsorientering er elever drevet af ydre moti-
vation og en dertilhørende trang til at præstere. Det er typisk 
fagligt stærke elever, som påregner positive ego-gevinster. De-
fensivt præstationsorienterede elever drives af en frygt for at 
fejle og føle sig udstillet i andres nærvær. Det er ofte elever, der 
har lave forventninger til egne kompetencer, der påregner ne-
gative ego-gevinster (Krogh & Andersen, 2020, s. 261-262).

På baggrund af artiklens problemstilling vælges at inddrage 
centrale samfundskarakteristika, der anses som værende ydre 
faktorer, der påvirker elevers læringsmiljø. Et centralt begreb, 
der kendetegner det senmoderne samfund, er præstations-
samfundet, hvor individer oplever succes på baggrund af noget 
samfundsmæssigt skabt og ikke praktiseret af individet selv. 
Dominerende forventninger om køn, såsom følsomme piger 
og stærke drenge, præger lærernes forventninger til elevernes 
præstationer. Drenge og piger kan altså føle et pres for at skulle 
præstere i overensstemmelse med de kønnede samfundsmæs-
sige forventninger (Petersen & Krogh, 2021). 

For elever med en ydre motivation eksisterer en grundlæg-
gende trussel om, at hvis eleven ikke går gennem uddannel-
sessystemet effektivt og hurtigt, så har det store økonomiske 
konsekvenser, hvorimod elever med indre motivation i stedet 
sigter efter et godt job, identitet og sociale relationer (Weiss, 
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2011). Unge elever oplever, at deres liv er ustabile og under kon-
stant forandring. Derfor kan individer opleve fremtiden som en 
endeløs jagt på anerkendelse, da individet aldrig vil opnå en til-
stand af tilfredshed, idet anerkendelse af en bestemt handling 
kun er kortvarig. Der er dermed ikke et tydeligt mål for fremti-
den, så derfor må individet konstant udvikles. Der eksisterer et 
pres på individers frie vilje, og de frygter at blive overhalet af 
andre, der er bedre (Bauman, 2006).

Metodisk ramme: Observationer, kvantitative spørge-
skemaer og kvalitative interviews

Undersøgelsen blev gennemført i efteråret 2021 på seks nordjy-
ske gymnasier. I dette kapitel præsenteres og argumenteres for 
undersøgelsens metodiske til- og fravalg. 

For at give et varieret og dybdegående indefra-perspek-
tiv i forståelsen af elever opererer artiklen med mixed met-
hods-kombinationen, hvor flere metoder bidrager med bredere 
indsigt og forståelse (Frederiksen, 2015). Undersøgelsen inde-
holder enkelte observationer af samfundsfagsundervisning, 
men da det er foregået i klasser med en stor andel af piger, er 
det dog ikke muligt at vurdere kønsforskelle på baggrund af ob-
servationer. 

Det vigtigste metodiske greb er en spørgeskemaundersøgel-
se med 186 elevbesvarelser (64 % piger, 36 % drenge). Teorier 
og begreber er operationaliserede, så de er tilpasset elevernes 
eget ordforråd. Idet eleverne har forskellige opfattelser af be-
greber som motivation, køn og relationer, og at begreberne har 
underliggende dimensioner, spørges der derfor ikke direkte ind 
til f.eks. motivation, da det er for vanskeligt at besvare. Af den 
årsag anvendes en latent variabel, der indfanger elevernes egne 
vurderinger og oplevelser af motivation gennem deres faglige 
deltagelse i undervisningen. Det er vanskeligt at fastslå den 
præcise påvirkningsretning for køn, men køn som baggrunds-
variabel er ikke en årsagsindikator for motivation, men beskri-
ves som en effektindikator.

På baggrund af elevbesvarelserne er der foretaget en spør-
geskemaundersøgelse blandt lærerne. Der var imidlertid kun 
seks lærere, som besvarede. Til sammenligning med elever-
nes spørgeskema består lærernes af flere svarkategorier end 
svarvalgmuligheder. Afslutningsvis er der gennemført otte 
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semistrukturerede interviews med elever fra spørgeskemaun-
dersøgelsen, bestående af fem piger og tre drenge. Under selve 
interviewene frembringes perspektiver på stress og pres, som 
ikke fremgår i de planlagte spørgsmål. Derfor opleves under-
vejs et behov for at gå dybere ind i disse emner. 

En metodisk usikkerhed eller ulempe ved undersøgelsen 
er, at den er afgrænset til nordjyske gymnasier og derfor med 
mangel på større bygymnasier. Det er sandsynligt, at der er for-
skel på både elevernes og lærernes perspektiv på køn på andre 
gymnasier i andre dele af landet. Undersøgelsens konklusioner 
kunne derfor være anderledes, hvis der sammenlignes med 
gymnasier fra hele landet. Det vigtigste metodiske greb til vores 
analyse er de resultater, vi af spørgeskemaundersøgelsen kan 
udlede. De øvrige metoder har haft betydning i forhold til at 
diskutere og perspektivere de resultater, spørgeskemaundersø-
gelsen peger på. 

Analyse: Køns betydning for motivation for læring

Analysen har fokus på at undersøge, hvad der ud fra det forelig-
gende materiale* kan udledes om elevernes oplevelse af klas-
serummet, og hvilken betydning relationerne mellem elev/elev 
og elev/lærer har for motivationen i undervisningen i et køns-
perspektiv.*

Piger og drenge oplever begge, at relationen til læreren er afgø-
rende for deres motivation, idet 98 % af de adspurgte elever me-
ner, at relationen har betydning for deres motivation til læring. 
Elevbesvarelserne viser dog ikke, hvorvidt piger og drenge har 
et forskelligt syn på vigtigheden af relationen. Piger oplever i 
højere grad et behov for tryghed, og at dette er en forudsætning 
for en god relation. Hvorimod drenge har brug for relationer 
med plads til humor og en afslappet tilgang til relationen. 

Et opfyldt tilhørsforhold er ifølge Ryan og Deci grundlæggende 
for, at der etableres et rum med gensidig respekt mellem eleverne 
og læreren, hvor der tolereres forskellige synspunkter og elever-
nes forskellige kvaliteter. Undersøgelsen viser, at både piger og 

*  På baggrund af artiklens pladsmæssige ramme præsenteres empi-
rigrundlaget ikke, der er udgangspunktet for analysen, og der fokuseres i 
stedet på at vise resultaterne.
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drenge oplever en styrket motivation, når de har gode relationer 
til de andre elever i klassen. Dog fremgår det også, at drengene i 
højere grad oplever en bedre relation til de andre elever end pi-
gerne. Derfor har drengene et bedre udgangspunkt for motiva-
tion til læring, når deres tilhørsforhold til klassen ofte eller altid 
er god. Ifølge Kjølby, Christoffersen og Nielsen (2021) udtaler en 
lærer, at klasserumskulturen har stor betydning for trygheden i 
klassen: ”Derudover kan der være forskel på klassekulturen – i nog-
le klasser er den meget præstationsorienteret, og derfor tør de ikke 
lave fejl, hvilket kan være en kæmpe barriere for at lære noget og 
udvikle sig (…)” (Kjølby m.fl., 2021, s. 73). På baggrund af statistisk 
test baseret på vores empirigrundlag kan det påvises, at der er en 
sammenhæng mellem elevernes aktive deltagelse i undervisnin-
gen, og hvorvidt eleverne er bange for at svare forkert i undervis-
ningen (Kjølby m.fl., 2021, s. 74). Dette ses også i flere interviews, 
blandt andet hvor en pige udtaler, at manglende tryghed i klasse-
rummet er afgørende for hendes manglende deltagelse. Det er et 
eksempel på en elev, der er drevet af negative ego-gevinster, idet 
hun ikke er tryg nok til fagligt at udfolde sig i klasserummet.

I undersøgelsen er der et fokus på elevernes målorienterin-
ger og oplevelse af kompetencer, da det har en betydning for 
den enkelte elevs tilgang til undervisningen og det, der moti-
verer til læring. Drenge og piger oplever forskellige grader af 
autonomi og deres oplevelse af indflydelse og meningsfuldhed 
for egen læring. I forbindelse hermed er eleverne i undersøgel-
sen blevet spurgt, hvilken sværhedsgrad de ville vælge i en afle-
vering, hvis de havde valget mellem let, middel eller svær. Her 
kan det konkluderes, at der er en tendens til, at piger i høj grad 
reflekterer over deres oplevelser af at føle sig kompetent, når de 
skal vælge sværhedsgrad. Behovet for kompetence afhænger af, 
om eleven føler sig tilpas udfordret. Pigernes behov for auto-
nomi er stærkt, da det kan påvirke deres egne kompetencer og 
selvforståelse. Ifølge Deci og Ryan er autonomi det vigtigste ba-
sale behov, eftersom det ikke er muligt at opleve indre motiva-
tion uden at føle autonomi. En pige fortæller i relation hertil: 
“man godt kan blive demotiveret, ved at det er for svært eller for 
let” (Kjølby m.fl., 2021, s. 77). Samtidig kan det forklares ud fra 
den defensive præstationsorientering, hvor elever frygter at fej-
le, og det dermed bliver afgørende for valg af sværhedsgrad. Det 
er særligt interessant, at drengene er mere tilbøjelige til at væl-
ge den lette eller svære opgave, mens en større andel af pigerne 
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vælger sværhedsgraden middel. Fagligt stærke elever vil oftere 
vælge middel eller svære opgaver for derved at opnå positive 
ego-gevinster, og fagligt svagere elever vil enten vælge den let-
te eller være mere ekstreme og vælge den svære. Flere drenge 
argumenterer med udtalelser som følgende: “Jeg er maksimalt 
doven” (Kjølby m.fl., 2021, s. 79). De vælger altså sværhedsgrad 
ud fra at yde en minimumsindsats og er derfor ikke drevet af en 
ydre motivation eller trang til at præstere. En dreng italesætter 
selv, at han gerne vil være fri for skolearbejde, når han har fri, 
og derfor er tilbøjelig til at springe over, hvor gærdet er lavest. 
En af de interviewede piger understøtter dette, da hun mener, 
at drengene egentlig er fagligt stærke, men ikke aktivt deltagen-
de: “(...) de kan faktisk godt en masse, de gider bare ikke vise det 
(...). Jeg tænker det, det er ret normalt, at de vil tage den nemme 
og hurtigt komme videre” (Kjølby m.fl., 2021, s. 78). Dette viser 
altså, at drenge i mindre grad er drevet af den offensive præsta-
tionsorientering i deres valg af opgaver.

Det fremgår i undersøgelsen, at piger viser en tendens til at 
presse sig selv mere fagligt end drengene, hvilket både frem-
hæves af pigerne og drengene. En af drengene udtaler: “Altså 
det jo en no brainer. Pigerne ( for det meste) stræber efter en per-
fekthedskultur, som er umulig. Og så ender de med at arbejde i 
en Bilka i 8 år, inden de kan begynde på en uddannelse” (Kjølby 
m.fl., 2021, s. 86). Flere drenge pointerer ligeledes, at pigerne 
har et større behov for at yde deres bedste. Pigerne er dermed 
mere læringsorienterede og oplever en indre trang til at forbed-
re egne kompetencer, hvor de frygter, at de bliver overhalet af 
andre, der er bedre (Bauman, 2006). Dette bekræfter den ek-
sisterende debat om, at forventningerne til pigernes præsta-
tioner er større end drengenes præstationer, samt at pigerne 
gerne vil leve op til disse. En af pigerne udtaler eksempelvis i et 
interview: “Hvis man får gode karakterer, du ved, så er man jo et 
godt menneske, der klarer sig godt i livet, og sådan noget” (Kjøl-
by m.fl., 2021, s. 84). Det er et sigende eksempel på, at pigerne 
tillægger vurderingen af deres præstationer en afgørende rolle. 
Jf. Weiss (2011) er denne pige drevet af at tildeles en belønning, 
som kommer til udtryk ved elevens søgen efter en identitet, job 
og sociale relationer. I forhold til drengenes besvarelser ses der 
ikke tegn på, at de oplever et lige så stort pres til at præstere.
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Diskussion: Har lærerne et forældet syn på køn, og  
eksisterer der et feminiseret uddannelsessystem?

Perspektivet på køn og den binære kønsforståelse i forhold til 
motivation i samfundsfag kan anklages for at være eksklude-
rende, når køn anses som en social konstruktion (Illeris, 2015). 
Ud fra det synspunkt kan undersøgelsen medvirke til at fast-
holde kønsstereotype opfattelser af elever. 12-talspiger, ta-
berdrenge – de er velkendte fænomener inden for det danske 
uddannelsessystem. Ifølge Petersen og Krogh (2021) kan piger 
og drenge opleve, at de skal præstere efter forventningerne til 
deres køn. Derfor er opdelingen i piger og drenge ikke nytænk-
ning. Således er et nærliggende spørgsmål i relation til under-
søgelsen: Er opdelingen i den binære kønsforståelse forældet?

Der eksisterer en selvmodsigelse, når vi i en tid, hvor køn 
fylder mere i den offentlige debat end nogensinde før, også 
samtidig oplever, hvordan der argumenteres for flydende køns-
opfattelser, og at køn i sidste ende ikke skal være en væsentlig 
faktor. Det er derfor interessant, hvordan undersøgelsen viser 
en forskel i motivation hos piger og drenge, særligt i forhold til 
deres behov for opfyldelse af tilhørsforhold og målorienterin-
ger, da der samtidig fremstilles en virkelighed, der vidner om en 
kønnet bevidsthed hos eleverne, i og med at de også inddrager 
generaliserede kønsforestillinger i deres udtalelser. Omvendt 
kan det ikke afvises, at undersøgelsen også medvirker til at re-
producere fastlåste kønsopfattelser, når eleverne bliver bedt 
om at forholde sig til, hvilket køn der deltager mest i samfunds-
fagsundervisningen. 

Den kønsmæssige opdeling er på mange måder oplagt, når 
den taler ind i en diskurs og et fagområde, hvor forskellen mel-
lem piger og drenge er tydelig. Der ses dog i undersøgelsen en 
tendens til, at lærerne nedtoner kønsforskellene. Et sigende 
eksempel er, når en lærer udtaler, at vedkommende ikke nød-
vendigvis oplever en kønsforskel med hensyn til relationer, 
men samtidig beskriver, hvordan der opleves et større præsta-
tionspres og en offensiv præstationsorientering blandt pigerne 
end hos drengene (Kjølby m.fl., 2021, s. 66). Altså anerkender 
lærerne i vid udstrækning, at kønsforskellene i samfundsfags-
undervisningen eksisterer, men at elevernes motivation og del-
tagelse også ses ved andre parametre end køn. Denne distance 
fra lærerne til køns betydning i undervisningen kan ligeledes 
kritiseres for at være problematisk, hvis de dermed ikke forhol-
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der sig til de kønnede forventninger og deraf udfordringer. Dog 
eksisterer der også en risiko for, at den gentagne italesættel-
se af kønsstereotyper bliver selvforstærkende i lærernes møde 
med eleverne, når de møder eleverne med forudindtagede for-
ventninger. Her gælder det også lærernes forventninger til ele-
vernes motivation, når der på dette område eksisterer en sam-
fundsdebat, jf. motivationskrisen. Derfor kan lærernes tilgang 
til eleverne også anskues som et opgør mod fokus på køn og 
de problemstillinger, der medfølger, hvis eleverne fastholdes i 
stereotype kønsroller. I stedet beskriver en lærer f.eks., at både 
piger og drenge skal motiveres forskelligt, og at tilhørsforholdet 
ikke kan inddeles i kategorier på baggrund af køn. Et relevant 
spørgsmål i relation hertil er, om samfundsfagslærere i overve-
jende grad ikke har en kønnet opfattelse af deres elevers del-
tagelse i undervisningen. Eller om det i stedet handler om, at 
lærerne har en pædagogisk og didaktisk vision om, at eleverne 
skal mødes med individuelle behov, uagtet køn. Artiklen kan 
ikke på baggrund af undersøgelsen konkludere på, om lærernes 
oplevelser er generelle for gymnasieskolen og samfundsfags-
undervisningen, men det er væsentligt at forholde sig til, om 
lærernes udtalelser stemmer overens med gældende praksis, 
både som gymnasielærer generelt og som samfundsfagslærer.

Det kan konstateres, at der eksisterer markante kønsfor-
skelle i uddannelsessystemet. Piger dominerer i højere grad 
de gymnasiale og videregående uddannelser, og flere drenge 
end piger vælger erhvervsfaglige uddannelser. Overordnet set 
får pigerne bedre karakterer, og drengene bliver i højere grad 
skoletrætte (Sørensen, 2010, s. 8; Henningsen, 2010, s. 12). En 
relevant diskussion i forlængelse heraf er, om det danske ud-
dannelsessystem lægger vægt på feminine værdier (Sørensen, 
2010, s. 7-8), og om drengene uforskyldt svigtes af et system, der 
ekskluderer deres køn, hvis danske uddannelser i vid udstræk-
ning er indrettet på pigernes præmisser. Omvendt viser under-
søgelsen, at pigerne oplever et større pres end drengene, hvilket 
kommer til udtryk gennem den offensive og defensive præstati-
onsorientering. Det er derfor med til at nuancere billedet, hvor 
det feminine uddannelsessystem ikke udelukkende kan ses 
som et forspring for pigerne. Dette rejser også spørgsmålet, om 
der kan være gevinster at hente hos både piger og drenge, hvis 
fokus på netop betydningen af køn styrkes, når piger og drenge 
faktisk præsterer forskelligt i uddannelsessystemet. Her er det 
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samtidig interessant at have for øje, at mænd eksempelvis har 
flere lederjobs (Danmarks Statistik, 2022). Dette vidner derfor 
ikke kun om et kønsopdelt uddannelsessystem, men også et 
kønsopdelt arbejdsmarked. Er der i virkeligheden grund til be-
kymring på drengenes vegne, når pigerne fører uddannelseslø-
bet, men drengene efterfølgende formår at overhale pigerne på 
andre parametre? Har drengene en bedre strategisk tilgang til 
uddannelse, hvor det er muligt for dem at levere en behersket 
indsats og alligevel få en plads på en videregående uddannelse? 
Empirigrundlaget bidrager til denne fortælling, når drengene 
beskriver, at de vælger den lette opgave eller ikke har samme 
fokus på at præstere som pigerne, jf. Bauman (2006) som me-
ner, at individet aldrig vil opnå en tilstand af tilfredshed, og 
fremtiden er en endeløs jagt på anerkendelse. Dermed styrkes 
fortællingen om, at pigerne presser sig selv unødigt, selvom ud-
dannelser med stor andel af kvinder kræver et højere snit end 
uddannelser med stor andel af mænd (Henningsen, 2010, s. 15). 
Der findes både argumenter for og imod et feminiseret uddan-
nelsessystem, men perspektivet er nærliggende at forholde sig 
til, når pigerne synes at klare sig bedre på mange parametre i 
forbindelse med uddannelse.

Konklusion

Først og fremmest har undersøgelsens sigte været at under-
søge, hvorfor drenge og piger motiveres til læring i samfunds-
fagsundervisningen, og om der i relation hertil eksisterer køns-
forskelle med hensyn til motivation. På den måde har der fra 
begyndelsen af undersøgelsen været en åbenhed over for, at ele-
vernes og lærernes udsagn har vist andre perspektiver på køn 
og kønsforskelle i forbindelse med motivation, jf. figur 1. Det 
kan konkluderes, at det relationelle forhold mellem elev-lærer 
er betydningsfuldt for både drenge og piger. Undersøgelsen pe-
ger på, at piger i højere grad har et behov for tryghed i klas-
serummet end drenge. Yderligere bidrager undersøgelsen til at 
konkludere, at pigerne er mere tilbøjelige til at reflektere over 
deres egne kompetencer og meningsfuldhed for læring. Sam-
tidig konkluderer undersøgelsen også, at piger har en tendens 
til at presse sig selv mere end drenge, hvilket også understøttes 
af debatten om piger og drenge i uddannelsessystemet. De er 
i højere grad påvirket af stress og pres, fordi de stræber efter 
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perfektion. Endelig peger undersøgelsen på, at drenge og piger 
formulerer sig i vendinger, der vidner om generaliserede køns-
stereotype opfattelser. 

Undersøgelsen kan ikke konkludere på, om lærernes nedto-
nede syn på den binære kønsforståelse er en didaktisk vision 
eller gældende praksis i arbejdet med samfundsfagsundervis-
ning, men det er dog interessant at iagttage lærernes perspek-
tiver på køn. De nedtoner på den ene side kønsdimensionen, 
når de skal udtale sig om deres rolle som underviser, men an-
erkender samtidig også kønsforskelle hos eleverne, hvis de skal 
beskrive forskelle i elevers motivation i undervisningen. 

Perspektivering: Undersøgelsens betydning for  
fagdidaktikken i samfundsfag og intersektionalitet  
i forhold til køn 

Blikket bliver sluttelig rettet mod, hvordan undersøgelsens em-
piriske grundlag er relevant for betydningen af køn som et vig-
tigt parameter i samfundsfagsundervisningen. Undersøgelsen 
danner grundlag for nye perspektiver på køn og motivation i 
samfundsfag og bidrager til et eksisterende tomrum i forsknin-
gen og kan således medvirke til en udvikling af fagdidaktikken. 
Opfordringen må derfor lyde på, at der blandt lærere reflek-
teres over, om nuværende undervisningspraksis er forbundet 
med kønnede forventninger, og om det i alle henseender er gi-
vende for elevernes motivation. Det kan gavne elever, hvis der 
eksisterer et større kendskab til forskellige kønsopfattelser og 
en åbenhed over for elever, der ikke agerer kønsstereotypt. 

Som tidligere nævnt kan figur 1 indeholde flere bagvedlig-
gende faktorer, der gensidigt påvirker eleven. Et begreb, der 
kan bidrage med yderligere perspektiver, er intersektionalitet i 
forhold til køn. Begrebet skal ikke anvendes som en konkret til-
gang, men et begreb, der tematiserer diversitet mellem piger og 
drenge eller andre komplekse sociale differentieringer (Jensen 
& Christensen, 2011). Køn og intersektionalitet er interessant, 
da det kan ses som et dobbeltperspektiv, hvor der er samspil 
mellem det enkelte individ og samfundsmæssige strukturer. 
Køn som social differentiering er noget kulturligt og derfor en 
binær forståelse. Kønnet skabes derved i handling, og gentagne 
handlinger konstituerer kønnet og reproduceres i sociale inter-
aktioner (Jensen, 2006). Ifølge begrebet bliver en dreng og pige 
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influeret af andre sociale differentieringsformer. Køn, alder, et-
nicitet og klasse som komponenter er krydsende og kan ikke 
forstås løsrevet fra hinanden (Staunæs & Søndergaard, 2006). 
Derfor er begrebet interessant i forhold til køn og motivation i 
samfundsfagsundervisningen, hvis der med begrebet kan ska-
bes flere perspektiver på piger og drenges nuværende kønsfor-
skelle. At anvende begrebet intersektionalitet er facetteret i sig 
selv. Anvendes det for at forske, hvor komplekst køn er, eller 
snarere det modsatte? 
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sium, Tilst, siden 2021, og er desuden pædagogikumkandidat.

Signe Nøhr 

Signe Nøhr er cand.soc. i samfundsfag og geografi fra Aalborg 
Universitet. Har siden 2022 været gymnasielærer på Støvring 
Gymnasium. Hun har gennem sin uddannelse været særligt 
optaget af empiriske undersøgelser af elevers motivation i vir-
tuel undervisning og forskelle i pigers og drenges motivation i 
samfundsfag på STX. Hun har desuden været byrådsmedlem i 
vesthimmerlands Kommune siden 2014, hvor hun har arbejdet 
strategisk med folkeskoleelevers faglige udvikling og sociale 
trivsel. 

Kenneth Reinicke

Kenneth Reinicke ( f. 1966) er lektor i mandeforskning ved In-
stitut for Samfundsvidenskab og Erhverv på Roskilde Universi-
tet. Her forsker han i køn, maskulinitet og ligestilling. Han har 
blandt andet skrevet bøgerne Den hele mand – manderollen i 
forandring (2002), Mænd i lyst og nød (2004), Drenge og mænd 
i krise? (2012), Mænd – Køn under forvandling (2013), De unge 
fædre (2016), Mænd der krænker kvinder (2018) og Men After 
#Metoo (2022). Kenneth har i en årrække været en synlig debat-
tør i den danske ligestillingsdebat.
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Benedicte Zacho

Benedicte Zacho skriver pt. speciale på Institut for Statskund-
skab på Aarhus Universitet, hvor hun arbejder med feministisk 
økonomi. Hun er opsat på at bevise relevansen af den femini-
stiske økonomis analyse og metodiske alsidighed, både inden 
for universitetsverdenen og i samfundsdebatten. Benedicte er 
tidligere bestyrelsesmedlem og aktiv i foreningen Rethinking 
Economics (https://www.rethinkingeconomics.dk/), der som 
en del af et internationalt netværk af studerende, undervisere 
og andre interesserede arbejder for at reformere økonomiud-
dannelserne og fremme viden om heterodoks økonomi i sam-
fundet. Hun har tidligere holdt foredrag om feministisk øko-
nomi, bidraget med flere debatindlæg og var medforfatter på 
nyhedsbrevet ”Oikonomia”, udgivet af Føljeton. 
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POLIS – tidsskrift  
for samfundsfagsdidaktik
POLIS – tidsskrift for samfundsfagsdidaktik bringer teoretiske 
og empiriske artikler inden for alle områder af fagdidaktik i 
samfundsfag.

Se www.forlagetcolumbus.dk/polis for retningslinjer til  
manuskripter.

Kontakt redaktør Mogens Hansen på  
polis@forlagetcolumbus.dk eller tlf. 23 61 71 97.

Forlaget Columbus og Columbus Fond
POLIS udgives af Forlaget Columbus, som også udgiver  
analoge og digitale læremidler til ungdomsuddannelserne.

Bag forlaget står Columbus Fond, som i 1984 blev stiftet af  
Foreningen af Lærere i Samfundsfag (FALS), der også i dag 
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læremidler.

Læs mere om Columbus Fond:  
www.forlagetcolumbus.dk/fond
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Hvad er god politisk dannelse? er en række 
at Tysklands førende samfundsfagsdidakti-
keres bud på, hvad der skal til for at mulig-
gøre god ”politisk dannelse”. Politisk dan-
nelse – på tysk politische Bildung – er i 
Tyskland både et normativt ideal om den 
myndige borger og betegnelsen på det 
fag, som vi i Danmark kalder samfundsfag. 

Bogen forener en teoretisk introduktion 
til tysk samfundsfagsdidaktik med prakti-
ske forslag til, hvordan de teoretiske ind-
sigter kan omsættes til god samfunds-
fagsundervisning. På den måde kan 
bogen både læses som en introduktion 
til samfundsfagsdidaktisk teori og diskus-
sion i Tyskland og som en praktisk vej-
ledning og et inspirationskatalog for 
samfundsfagslærere fra grundskole over 
ungdomsuddannelser til videregående 
uddannelser.

Udkommer sommer 2020.

Af Anja Besand, Tilman Grammes, Reinhold Hedtke, 
Peter Henkenborg, Dirk Lange, Andreas Petrik, Sibylle 
Reinhardt og Wolfgang Sander

forlaget © columbus
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Øvelser til samfundsfag er en opslags-
bog med 80 opskrifter på engagerende 
og sjove arbejdsformer med elevakti-
vering, afveksling og fordybelse i høj-
sædet.
 
Bogens øvelser kan inspirere både den 
erfarne lektor med lyst til nytænkning 
og nye tilgange – og den nyudklækkede 
underviser, der skal skabe et grund-
repertoire til sine timer.

Øvelserne er udviklet og formidlet, 
så de let kan bruges i den daglige 
undervisning. Langt de fleste øvelser 
kan anvendes på alle samfundsfagets 
stofområder.

Bogen er primært målrettet lærere  
i udskolingen i grundskolen og i 
samfundsfag på A-, B- og C-niveau  
i gymnasiet, men kan også anven-
des af undervisere på professions-
bacheloruddannelserne.

ØVELSER TIL SAMFUNDSFAG
80 OPSKRIFTER TIL EN VARIERET UNDERVISNING

Af Elisa Stubgaard Franck

Udkommet i 2023








